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1 FJALA E KRYETARIT TE AUTORITETIT
® TE KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE
DHE POSTARE

Kuvendit té Shqipérisé i dorézohet sot Raporti vjetor i veprimtarisé sé Autoritetit t&
Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) pér vitin 2019.

Ky moment pérfagéson pér AKEP jo vetém pérmbushjen e njé detyrimi ligjor, por edhe
mundésingé pér t€ pérmirésuar gjithmoné e mé shumé komunikimin, llogaridhénien dhe
shprehjen e pérgjegjshméris€ ndaj autoritetit qé kornizon pavarésiné e institucioneve dhe
demokraciné pérfagésuese né Republikén e Shqipérisé.

Raporti vjetor i AKEP, n€ pérputhje me kérkesat ligjore, paraget njé pasqyré t€ qarté té
veprimtaris€ s€ institucionit pér vitin 2019.

Kjo veprimtari éshté udhéhequr, gjaté vitit pararendés, nga angazhimi maksimal pér
jetésimin dhe pérmbushjen e disa detyrave parésore, si:

e Zbatimi 1 detyrimeve dhe jeté€simi i objektivave rregullatore t€ pércaktuar né
legjislacionin material;

* Mbéshtetja ndaj zhvillimit t€ politikave sektoriale t€¢ Késhillit t&€ Ministrave;
* Ndjekja e rekomandimeve té€ dhéna nga Kuvendi;

* Harmonizimi me direktivat e Komisionit dhe Parlamentit Evropian si dhe
standardizimi 1 punés né pérputhje me aktet rregullatore t€ organizmave
ndérkombétaré si BEREC, ERGP, ITU et;.

Né kété kuadér, AKEP 1 ka kushtuar, gjaté vitit t€ kaluar, njé vémendje t€ posagme
zbatimit t€ rekomandimeve té dhéna nga Kuvendi pérmes Rezolutés “Pér vlerésimin e
veprimtarisé s€ Autoritetit t€¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) pér vitin
2018”. Institucioni €shté pérpjekur t’i pérmbushé kéto rekomandime me rigorozitet dhe
ka informuar Kuvendin se ndérkohé qé 2 prej tyre nuk jané realizuar ende, 2 t€ tjera jané
realizuar pjesérisht dhe pjesa dérrmuese, 12 rekomandime, jané pérmbushur plotésisht.

Gjithashtu dhe né t€ nj&jtén ményré, gjaté vitit 2019, puna ka vazhduar pér implementimin
e katér orientimeve kryesore strategjike t&¢ AKEP:

* krijimi i kushteve t€ favorshme pér investime t€ géndrueshme;
+ nxitje e konkurrencés s€ ndershme dhe té€ liré né treg;

» promovim i t€ drejtave té pajtimtaréve dhe pérdoruesve té komunikimeve dhe
shérbimeve elektronike;

* pérforcim i eficencés n€ miréfunksionimin e brendshém t€ institucionit dhe i
partneritetit ndérinstitucional, brenda dhe jashté vendit.



Implementimit t& kétyre katér orientimeve apo shtyllave strategjike, njé pérmbledhje
e té cilave parashtrohet né vijim, AKEP i éshté pérkushtuar me té gjithé¢ mjetet ligjore
dhe materiale qé disponon. Megjithat€, nuk do t€ ishte me vend t’1 shmangeshim faktit
qé térésia e kétyre mjeteve shfaq, 12 vjet pas hyrjes né€ fuqi t€ ligjit 9918/2008 “Pér
komunikimet elektronike né¢ Republikén e Shqipéris€”, caget e veta.

AKEP, sikundér edhe kuadri ligjor i cili e pérligj, e udhéheq né veprimtarin€ e vet dhe e
pajis me instrumentat e duhur pér t€ pérmbushur misionin e tij specifik, shfaqin nevojén
e domosdoshme pér njé evoluim organik t€ pérhershém, me fjalé t€ tjera njé reformé
strukturore domethénése. Fusha e veprimtarisé sé tij, e cila gjithmoné e mé shumé po
shndérrohet né platformén kryesore t€ ndérveprimit t&€ shoqérisé njerézore, kérkon
kapacitete pérshtatjeje dhe ripértéritje funksionale n€ kohé reale, sa mé pak burokraci
administrative dhe sa mé shumé zhdérvjellté€si né menaxhimin e ¢éshtjeve teknologjike,
ekonomike dhe juridike qé karakterizojné sektorin e komunikimeve elektronike dhe até
té shérbimeve postare.

Né kushtet kur ka filluar implementimi i Kodit Evropian t&¢ Komunikimeve Elektronike
né vendet e BE, proces qé€ do té shtrihet né gjithé vendet e Ballkanit Peréndimor, kur
vendi yné po pérballet me sfidén e hapjes ndaj teknologjive té brezit té& 5-t& (5G) dhe né
momentin kur kriza sanitare madhore, si ajo e COVID-19, po pérshpejtojné digjitalizimin
e marrédhénieve sociale dhe profesionale, AKEP gjykon té sjellé n€ vémendjen e
Kuvendit dhe t€ aktoréve t€ tjeré institucionalé dhe sektorialé, nevojén mjaft emergjente
té rishikimit dhe pérdit€simit té dispozitivit ligjor dhe material q€ siguron dhe garanton t&
tashmen dhe t&€ ardhmen e komunikimeve elektronike né Republikén e Shqipérisé.

AKEP dhe organet e tij drejtuese shprehin vullnetin dhe gatishméring e tyre té ploté pér
ta kthyer momentin e dorézimit t€ kétij Raporti vjetor, né njé momentum vendimtar pér té
gjalléruar bashképunimin me Kuvendin e Shqipéris€, duke synuar sinergji dhe mbéshtetje
pér pérmirésimin ¢ domosdoshém té kuadrit ligjor t€ komunikimeve dhe shérbimeve
elektronike n€ vendin tong.
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Addendum:

Katér orientimet/shtyllat strategjike té
AKEP gjaté vitit 2019

1.

Pér sa i takon krijimit té kushteve té favorshme pér investime té géndrueshme

AKEP ka gené plotésisht 1 fokusuar né nxitjen e investimeve nga sipérmarrésit, sepse pa
investime nuk mund pérdoren shérbimet moderne t€ komunikimeve elektronike, té cilat jané
né proces zhvillimi t€ vazhdueshém.

Investimet né€ infrastrukturén e rrjeteve celularé shénuan nivelin rekord té 10 viteve té fundit
duke arritur né shifrén rreth 6.35 miliard leké nga rreth 4 miliardé né vitin 2018, pra 56 % mé
shumeé se viti 1 kaluar.

Pér sa 1 pérket treguesve financiaré t€ operatoréve celularé kemi njé rritje té treguesve pér
vitin 2019 n€ ndryshim nga viti i kaluar. Rezultatet financiare pozitive né nivel tregu ndikojné
né ményré té€ konsiderueshme mundésiné e operatoréve pér té rritur investimet dhe pér té
pérmir€suar teknologjit€ né funksion té rritjes sé cilésisé s€ shérbimit pér konsumatorét
fundoré.

Tregu i komunikimeve elektronike dhe postare ka shénuar zhvillime pozitive né drejtim té
pérmirésimit t& cilésisé s€ shérbimeve g€ u ofrohen pérdoruesve duke ndjekur trendin drejt
shérbimeve té bazuara né internet dhe rritjes sé shérbimeve postare nga tregtia elektronike
(e-commerce).

Tregu i1 shérbimeve t&€ komunikimeve elektronike pér vitin 2019 ka shénuar njé xhiro prej rreth
35 miliard leké ku dominojné shérbimet celulare me rreth 26.3 miliardé leké ndérkohé qé pér
rrjetet fikse t€ ardhurat jané rreth 8.7 miliard€ leké.

Vendosja n€ pérdorim e frekuencave té brezit 800 MHz, gjaté vitit 2019 nga dy sipérmarrésit
Vodafone Albania sh.a dhe Telekom Albania sh.a éshté shoqéruar edhe me investime né
teknologji t€ reja nga kéta operatoré. Pér shkak se implementimi teknik i frekuencave né terren
kérkon kohé té konsiderueshme, investimet e operatoréve né teknologjité e reja do té vijojné
edhe pérgjaté vitit 2020. Frekuencat e brezit 800 MHz ofrojné kapacitete mé té larta né€ rrjetet
celulare dhe kjo ka béré t€ mundur edhe pérmirésimin e shérbimeve té kétyre operatoréve, né
vecanti rritjen e shpejtésive t€ shérbimit internet kundrejt pajtimtaréve.

Bazuar né€ zhvillimet dhe situatén e brezit 800 MHz, AKEP gjaté vitit 2020 do t€ vijojé
koordinimin me Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjis€, pér dhénien né pérdorim pér
té drejtén e fundit t& brezit 800 MHz, n€ ményré g€ edhe ky brez i paalokuar t¢ mund t&
shfrytézohet sa mé paré.

Pjesé e réndésishme e veprimtaris€ s€ AKEP &shté edhe autorizimi i sipérmarrésve té
komunikimeve elektronike e postare, né pérmbushje té kérkesave ligjore si dhe monitorimi
e inspektimi 1 tyre. Jané kryer si inspektime né terren tek sipérmarrésit e komunikimeve
elektronike ashtu edhe inspektime né distancé lidhur me plotésimin e detyrimeve rregullatore,
duke marré edhe masa pérkaté€se ndaj sipérmarrésve pér mosrespektim t&€ detyrimeve té
pércaktuara né aktet rregullatore. Gjithashtu jan€ inspektuar edhe subjekte qé ofrojné shérbime
postare pérfshiré edhe ofruesin e shérbimit universal postar, ku jané léné rekomandimet
pérkatése pér pérmirésimin e shérbimeve t€ ofruara ndaj pérdoruesit.



2. Pér sai takon nxitjes sé konkurrencés

AKEP é&shté pérgendruar né krijimin e njé ambienti sa mé t&€ ekuilibruar pér té gjithé operatorét
né treg, duke garantuar dhe vendosur detyrime rregullatore. N&é kuadér t€ bashképunimit edhe
me institucionet pérgjegjése (DPT, QKB) né funksion té formalizimit t& aktiviteteve tregtare
né fushén e komunikimeve elektronike dhe postare, me qéllim mbrojtjen e konsumatorit dhe
promovimin e konkurrencés s€ liré dhe efektive né treg si dhe luftén kundér informalitetit,
gjaté vitit 2019 jané verifikuar 123 subjekte t€ cilat kan€ si veprimtari t€ tyre komunikimet
elektronike dhe postare.

AKEP gjithashtu i ka kushtuar vémendje t€ vecanté hartimit t€ dokumenteve té€ analizés sé
tregut celulare, duke ndjekur me rigorozitet procedurén specifike t€ késhillimit t€ pércaktuar
né ligjin nr. 9918/2008 “Pér komunikimet elektronike né¢ RSH”, administrimit t&€ komenteve
té paléve t€ interesuara/sipérmarrésve, vendimeve/rekomandimeve t€ dhéna nga Autoriteti i
Konkurrencés si dhe vendimarrjes pérkatése.

3. Promovim dhe mbrojtje e té drejtave té konsumatorit

Gjaté vitit 2019, puna e AKEP né drejtim t€ mbrojtjes dhe rritjes s€ pérfitimeve t€ konsumatorit
u fokusua né prioritetet e méposhtme:

Rregullimin e roamingut ndérkombétar me Republikén e Kosovés dhe vendet e rajonit té
Ballkanit Peréndimor, ku fokusi i AKEP ishte hartimi dhe miratimi 1 akteve rregullatore pér
implementimin e marréveshjeve pérkatése té roamingut, vendosja e tarifave pérkatése si dhe
ndjekja e zbatimit t€ tyre nga operatorét.

Hartimi i Rregullores s€ re pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe pérdoruesve t€ shérbimeve té
komunikimeve elektronike publike e cila synon njé mbrojtje mé té mir€ t€ konsumatorit dhe
pérdoruesve té tjeré fundoré t&€ shérbimeve t€ komunikimeve elektronike publike népérmjet
vendosjes sé rregullave mé t€ qarta pér té drejtat e pérdoruesve né marrédhéniet me operatorét.
AKEP pas pérfundimit t€ késhillimit publik dhe shqyrtimit t€ komenteve té paléve t€ interesuara,
shumé shpejt do t€ miratojé edhe versionit final t&€ rregullores.

Njé aspekt 1 réndésishém 1 mbrojtjes s€¢ konsumatoréve t€ komunikimeve elektronike dhe
postare &shté trajtimi i ankesave té€ pérdoruesve individualé si dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve
pajtimtaré-operatoré. Ankesat kryesisht jané depozituar né rrugé elektronike nga pajtimtarét
dhe né disa raste edhe nga agjenci t&€ mbrojtjes s¢ konsumatorit (Komisioni i Mbrojtjes sé
Konsumatorit apo dhe Shogata pér mbrojtjen e konsumatorit), pas trajtimit kané marré edhe
zgjidhjet pérkatése.

4. Lidhur me efikasitetin e brendshém institucionit

Pérgjaté vitit 2019 ka vijuar t€ implementohet struktura dhe organika e miratuar nga Kuvendi
1 RSH, por kjo nuk mjafton. Objekti i punés s¢ AKEP dhe detyrimet rregullatore té tij t& cilat
burojné nga aktet ligjore dhe direktivat evropiane, kérkojné standarde t€ larta institucionale té
barasvlefshme me autoritetet rregullatore t€ BEREC e vendeve t€ Bashkimit Evropian. Por pér
két€ nevojiten ndryshime né ligjin organik duke u garantuar pavarésia e ploté€ institucionale dhe
financiare e institucionit n€ pérputhje me rekomandimet ¢ Komisionit Evropian dhe praktikat
mé t& mira t€ autoriteteve rregullatore t€ komunikimeve elektronike dhe postare.
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2 KUADRI LIGJOR
e DHE RREGULLATOR

2.1. Referencat né ligjet mbi té cilat mbéshtetet veprimtaria e institucionit

Autoriteti 1 Komunikimeve Elektronike dhe Postare éshté organi rregullator né fushén e
komunikimeve elektronike dhe té shérbimit postar, 1 cili mbikéqyr kuadrin rregullator t€ pércaktuar
nga ligji pér komunikimet elektronike, nga ligji pér shérbimin postar dhe nga politikat e zhvillimit,
té pércaktuara nga Késhilli i Ministrave.

Roli, funksionet dhe kompetencat institucionale si organ rregullator 1 fushés sé komunikimeve
elektronike dhe shérbimit postar pércaktohen né legjislacionin material pér komunikimet elektronike
dhe shérbimin postar né€ Republikén e Shqipérisé.

e Ligjin nr.9918, daté 19.05.2008 “Pé&r komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé”
té ndryshuar;
Ligjin nr. 46/2015 “Pé&r shérbimet postare né Republikén e Shqipérisé”;
Ligjin nr.120/2016 “Pér zhvillimin e rrjeteve t€ komunikimeve elektronike t&€ shpejtésisé sé
lart€ dhe sigurimin e s€ drejtés s€ kalimit”.

Gjithashtu, veprimtaria e AKEP normohet nga térésia e akteve nénligjore qé pércaktojné politikat
e zhvillimit t€ sektorit si dhe aktet rregullatore t€ miratuara nga Késhilli Drejtues, i AKEP si organi
drejtues i Institucionit, rekomandimeve t€ Kuvendit t¢ RSH, Direktivat e Komisionit dhe Parlamentit
Evropian, akteve t€ BEREC, ITU, ERPG et;.

2.2. Ndryshimet e kuadrit ligjor

Ligji nr.9918, dat€ 19.05.2008 “Pér komunikimet elektronike né¢ Republikén e Shqipéris€”, gjaté
vitit 2019 ka pésuar ndryshime t€ pasqyruara né Ligjin nr.92/2019 “Pé&r disa shtesa dhe ndryshime
né ligjin nr.9918, daté 19.05.2008, “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé” té
ndryshuar””’, miratuar nga Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé mé daté 18.12.2019, dhe hyré né fuqi
pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Ndryshimet ligjore jané diktuar nga nevoja pér té reflektuar ndryshimet e propozuara né ligjin
nr.97/2013, “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipéris¢”, lidhur me rregullimin e
shérbimeve té publikimeve elektronike dhe mediave elektronike, pér shkak té rritjes s€ impaktit té
tyre né aspektin social, kulturor, ekonomik dhe politik t&€ shoqgérisé shqiptare.

Ndryshimet ligjore vendosin né thelb detyrimin e ¢do sipérmarrési qé ofron shérbime té internetit
(Internet Service Provider-ISP) pér té respektuar né ¢do rast kérkesén e AKEP pér kufizimin e
transmetimeve t€ pércaktuara me pérmbajtje t&€ paligjshme ose t&é démshme, bazuar kjo né€ nenin
12 pika 3 ku parashikohet se: “AKEP-i bashképunon me AMA-n né pérputhje me parashikimet
e ketij ligji dhe dispozitave té tjera nénligjore, si dhe siguron zbatimin e vendimeve té Késhillit
t¢ Ankesave dhe organeve té tjera té AMA-s, duke detyruar ofruesit e shérbimeve té aksesit né



internet té zbatojné aktet/vendimet pérkatése té kétyre autoriteteve, sipas afateve dhe procedurave
té parashikuara né legjislacionin né fuqi’.

AKEP nuk mund t€ gjykojé, kérkojé apo t€ vendosi me iniciativén e tij (motu proprio), pér
kufizime né transmetimet me pérmbajtje té€ paligjshme apo t€ démshme, por mund t’i drejtohet
sipérmarrésit, q€ ofron rrjetin dhe/ose shérbimet e komunikimit elektronik, pér ndérprerjen dhe
bllokimin e transmetimit t€ késaj pérmbajtje vetém né baz€ dhe pér zbatim té njé akti administrativ
té nj€ organi/institucioni pérgjegjés pér verifikimin dhe vlerésimin e ligjshméris€ s¢ pérmbajtjeve
té transmetimeve.

Roli i AKEP né kété proces, kufizohet vetém pér sa i pérket inspektimit dhe mbikéqyrjes té
veprimtaris€ s€ sipérmarrésve qé ofrojné rrjete dhe shérbime té komunikimeve elektronike, nése

kané kryer kufizimet né lidhje me pérmbajtjet e paligjshme ose t€ démshme né pérputhje me
vendimet q€ kané pércjell organet pérgjegjése.
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INTEGRIMI
e EVROPIAN

3.1. Implementim i detyrimeve qé burojné nga aktet ndérkombétare

Lidhur me transpozimin e Direktivés sé re t€ Pajisjeve Radio 2014/53/EU (RED), t€ Parlamentit
Evropian dhe t€ Késhillit t€ Evropés, AKEP pérgjaté 2019 ka ndérmarré pjes€marrje aktive né
hartimin dhe draftimin e akteve nénligjore pérkatése.

Ké&shilli i Ministrave me Vendimin nr. 378 daté 5.6.2019, ka miratuar Rregullin Teknik pér pajisjet
radio, njohjen e ndérsjell€ t€ vlerésimit t€ konformitetit t& tyre dhe pércaktimin e listés s€ standardeve
té harmonizuara. VKM kjo e pérafruar pjesérisht me Direktivén e mésipérme.

Késhilli Drejtues 1 AKEP, bazuar né kété Direktivé dhe VKM-né e sipércituar, ka miratuar pér
késhillim publik népérmjet VKD nr. 40 daté 15.11.2019 dokumentin “Rregullore pér zbatimin e
rregullit teknik pér pajisjet radio”. Pas pérfundimit t€ késhillimit publik AKEP me Vendimin e
Késhillit Drejtues nr.7, daté 22.04.2020 ka miratuar dokumentin pérfundimtar “Rregullore pér
zbatimin e rregullit teknik pér pajisjet radio”, duke pércaktuar né ményré t€ detajuar detyrat
pérkatése t& AKEP bazuar né aktin nénligjor.

AKEP ndjek né vazhdimési:

a) zhvillimet mé té fundit dhe veganérisht rregullat dhe standardet e pércaktuara né Rregulloret
e ITU, Publikimet e CEPT pér radiofrekuencat dhe ECA Table (The European Table of
Frequency Allocations and Applications);

b) pérdit€simin e akteve rregullatore pér zbatimin e direktivave dhe akteve ndérkombétare.

3.2. Kontributi né kuadrin e Integrimit Evropian

Né kuadér t€ bashképunimit ndérinstitucional me autoritetet rregullatore ndérkombétaré dhe ato
rajonale, Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare ka vazhduar té nxis€ dinamikén e
bashképunimit né shkallé ndérkombétare, duke marré pjesé aktivisht né takimet e organizatave,
té forumeve té rregullatoréve sektoriale n€ Evropé (BEREC, ITU, ERGP etj.) si dhe ka ndérmarré
nismat pérkatése bilaterale, pér shkémbimin e pérvojave dhe té praktikave mé t€ mira.

Konkretisht, AKEP ka ndjekur dhe ka siguruar pjesémarrjen e stafit t€ tij si dhe ka dhéné€ kontribut
né takimet e grupeve teknike dhe seancave plenare t€ BEREC, t€ cilat jané konkluduar né raportet
dhe dokumentat e réndésishém té kétij institucioni Evropian.

Gjithashtu jané ndjekur takimet e Grupit Rregullator Evropian t€ Shérbimit Postar “ERGP”, duke
siguruar pjesémarrjen né takimet e ekspertéve té pasuar nga takimet plenare.

Pérfagésues t& AKEP kané marré pjes€ né aktivitetet kryesore t&€ ITU pér vitin 2019, si dhe né
takimet, seminaret dhe workshop t€¢ WRC-ITU 2019 dhe WSIS-19.

Né kuadér té proceseve té integrimit, AKEP é&shté angazhuar maksimalisht pér zbatimin e
rekomandimeve té€ dhéna:
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d)

Pér Komitetin e Stabilizim - Asociimit mbi zhvillimin e tregut t€ telekomunikacionit né
kuadér té zbatimit t& MSA.

Pér nénkomitetin BE-Shqipéri né kuadér t€ Kapitullit 3 t€ PKIE - “E drejta e vendosjes dhe
liria pér t€ ofruar shérbime*- Pjesa mbi Shérbimet Postare.

Pér Raport Progresin e Komisionit Evropian pér vitin 2019.

Pér nénkomitetin BE-Shqipéri “Inovacionin, Shogériné e Medias dhe Politikave Sociale”,
né kuadér t& Kapitullit 10 t¢ PKIE - “Shogéria e Informacionit dhe Media”- Pjesa mbi
komunikimet elektronike, takimi i 11 i nénkomitetit BE-Shqipéri.

Ndjekjen e rekomandimeve té BE-sé pér lirimin e brezin 700MHz pér rrjetet celulare deri né
vitin 2021.

dh) Angazhimin pér finalizimin e njé marréveshje ndérkufitare me Italiné pér t€ shmangur

ndérhyrjet e valéve (interferencat) midis dy vendeve.
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ZHVILLIMET
e ETREGUT

4.1. Tregui komunikimeve elektronike

4.1.1. Treguesit financiaré, té ardhurat dhe investimet

Bazuar né€ raportimet e sipérmarrésve q€ ushtrojné aktivitet n€ fushén e komunikimeve elektronike,
té ardhurat totale nga ofrimi i shérbimeve t€ komunikimeve elektronike pér vitin 2019 jané rreth 35
miliard leké&, pothuajse né t€ njéjtin nivel sa viti 2018.

Pjesén mé t€ madhe té t€ ardhurave e pérb&jné ato t€ gjeneruara nga aktiviteti i telefonis€ celulare,
konkretisht rreth 26.3 miliardé leké, me njé rénie me rreth 2% nga viti 2018.

Pér sa 1 pérket t€ ardhurave nga ofruesit e shérbimeve t€ komunikimeve elektronike nga rrjetet fikse,
té ardhurat jané rreth 8.7 miliard€ leké, shifér kjo rreth 5% mé e larté se ajo e vitit t€ kaluar.

Né grafikun né vijim paraqiten t&€ ardhurat nga shérbimet ¢ komunikimeve elektronike pér vitin
2019 sipas operatoréve kryesor¢.

GRAFIKU NR. 1 SHPERNDARJA E TE ARDHURAVE TE SIPERMARRESVE TE KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE (2019)

Té ardhurat totale nga komunikimet elektronike 2019 (né
milion leké)

= Albtelecom mobile = Vodafone Albania = Telekom Albania

Albtelekom fiks = Operatorét Alternativ
Burimi: Té dhénat e operatoréve té deklaruara né AKEP.
Nga té dhénat e paraqitura né grafikun sa mé sipér, evidentohet se:
e operatori me peshén mé t€ madhe t€ t€ ardhurave né fushén e shérbimeve t€ komunikimeve

elektronike éshté Vodafone Albania sh.a me rreth 41% té totalit té té€ ardhurave;
¢ ndjekur nga Telekom Albania sh.a me rreth 23%;
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e 1n¢ vendin e treté sipérmarrési Albtelecom sh.a me rreth 22% té tregut pér t€ dy rrjetet fikse
dhe mobile;

e pjesa tjetér rreth 14% u takon operatoréve té tjeré té rrjeteve fikse.

GRAFIKU NR. 2 TE ARDHURAT TOTALE TE OPERATOREVE CELULARE (2011-2019)

Té ardhurat totale té operatoréve celularé (né milion leké)

25,000.00
20,000.00
15,000.00
10,000.00
5,000.00 I
I I I I I 0 0
_ 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
H Albtelecom B Vodafone Albania Telekom Albania Plus Communication

Burimi: Té dhénat e operatoréve té deklaruara né AKEP.

Gjaté vitit 2019 té ardhurat e gjeneruara nga ofruesit e shérbimeve mobile paraqgiten né nivel té
pérafért me até té€ vitit 2018, me njé rénie prej rreth 2%. Rénien mé t€ madhe e ka shénuar Telekom
Albania prej rreth 5%, Vodafone Albania me 1%, ndérsa Albtelecom &shté né té€ njéjtin nivel si né
vitin e kaluar.

Pér sa 1 pérket rezultatit financiar neto vjetor, né ndryshim nga viti i1 kaluar ku Telekom Albania
shénonte humbje, kété vit kjo shoqéri éshté shfaqur me rezultat neto pozitiv (fitim) rreth 285 milioné
leké.

Rezultat pozitiv ka raportuar edhe Vodafone Albania me rreth 1 miliardé e 400 milioné leké, shifér
kjo sa dyfishi i fitimit té realizuar vitin e kaluar.

Né ndryshim nga dy sipérmarrésit e tjeré Albtelecom gjaté vitit 2019 ka raportuar rezultat financiar
negativ me rreth 645 milioné leké, duke e thelluar humbjen nga rreth 330 milion€ leké humbje qé
ka raportuar pér vitin 2018.

Rezultatet financiare pozitive né nivel tregu prej 1.04 miliardé leké ndikojné né¢ ményré té

konsiderueshme mundé&siné e operatoréve pér té rritur investimet dhe pér té pérmirésuar teknologjité
né funksion té rritjes s€ cilésis€ s€ shérbimit pér konsumatorét fundoré.
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GRAFIKU NR. 3 TE ARDHURAT NGA SHERBIMET ME PAKICE DHE SHUMICE TE RRJETEVE CELULARE 2011-2019

Té ardhurat me shumiceé dhe pakicé nga rrjetet celulare 2011-
2019 (milioné leké&)
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Burimi: Té dhénat e operatoréve té deklaruara né AKEP.

Sic vérehet né grafikun sa mé sipér té ardhurat nga shérbimet e ofruara me shumicé€ kané pésuar
rénie té theksuar gjaté tre viteve t€ fundit, duke arritur nivelin mé t& ulét q€ nga viti 2011. E kundérta
ka ndodhur me t€ ardhurat e gjeneruara nga shérbimet me pakicé t€ cilat gjaté periudhés 2017-2019
kan€ pésuar rritje té lehté.

Investimet

Figura e méposhtme paraget ecuring e investimeve té tre sipérmarrésve né infrastrukturé té rrjeteve
celulare né periudhén 2011-2019'.

GRAFIKU NR. 4 ECURIA E INVESTIMEVE TE SIPERMARRESVE NE RRIETE CELULARE (2011-2019)

Investimet ne infrastrukturen e rrjetit celular 2011-2019 (Milion ALL)
8,000
7,000
6,000
5,000
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(2,000)

m Albtelecom m Vodafone Albania m Telekom Albania Plus Communication o TOTALI

BuURrIMI: TE DHENAT E OPERATOREVE TE DEKLARUARA NE AKEP.

! Kétu nuk pérfshihen shpenzimet e sipérmarrésve pér licenca/autorizime.
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Gjaté vitit 2019 investimet né infrastrukturén e rrjetit celular u rritén me rreth 56% duke
arritur n€ shifrén rreth 6.35 miliard leké, nga rreth 4 miliard€ né vitin 2018, duke arritur vlerén mé
té larté qé pas vitit 2011.

Kjo rritje éshté ndikuar nga:

e rritja e investimet e kryera t€ Vodafone Albania sh.a, i cili ka investuar n€ vitin 2019 rreth 3.5
miliardé leké;
ndjekur nga Telekom Albania me rreth 2.6 miliardé leké;
Albtelecom ka investuar rreth 160 milioné leké.

Ecuria e investimeve né rrjetet celulare ndér vite tregon se né€ dy vitet 2016-2017 ka pasur nj€ rénie
té ndjeshme t€ investimeve, e ndikuar edhe nga diz-investimet e sipérmarrésit Plus Communication
sh.a, (shitja e aseteve), pér t’u ndjekur mé pas nga njé rritje gjaté vitit 2019.

Rritja e investimeve né rrjetin e shérbimeve celulare do ndikojé drejtpérdrejt né€ rritjen e cilésis€ sé
shérbimeve te konsumatoréve fundorg.

Domosdoshméria pér investime gjithnjé e mé t&€ médha nga ana e sipérmarrésve afektohet né dy
drejtime:

e nganjéra ané kérkesa konsumatore gjithnj€ e né rritje pér shérbime sa mé cilésore, pér té€ béré
t& mundur ofrimin e shérbimeve standarde dhe nivele si ato n€ vendet e tjera mé té zhvilluara,

e nga ana tjetér éshté presioni i nivelit t€ ulét t€ t& ardhurave dhe fitimeve t€ sipérmarrésve gjé
e cila ndikon drejtpérdrejté né aftésité e tyre pér t€ investuar né rrjete me cilési mé t& larté
shérbimi si¢ jané rrjetet 4G dhe ato 5G.

4.1.2. Shérbime té rrjeteve celulare

Treguesit kryesoré té volumit té shérbimeve celulare pér vitet 2015-2019 dhe norma e ndryshimit
vjetor pér vitin 2019 paraqiten né tabelén e méposhtme.

TABELA NR. 1 TREGUESIT KRYESORE TE VOLUMIT TE SHERBIMEVE CELULARE 2015-2019

Ndryshimi
2019/2018

2016 | 2017 | 2018 2019

— S ipas kartave SIM 4,777,885 5,280,990 5,558,492 4,143,603 3,378,886 -18.46%
—  Pérdorues aktivé 3,442,665 : 3.490,686 P56 2714878 263007 | 3.02%

- Towli 2,049,072 P2739550 0 3345045 0 2657015 | 2462057 | -134%
~ Pérdorues aktivé 1,297,281 Pu6s63s4 i 2030978 1809996 1789158 | -LI5%

Thirrje telefonike dalése té pérdoruesve celularé (minuta) 7,381,147,348 6,793,769,155 6,619,674,715 6,019,006,073 5,494,296,034 -8.72%

Thirrje hyrése kombétare (minuta) 1,388,340,601 2,522,840,417 . 2,893,847,082 2,525,099,112 2,318,816,619 -8.17%

Thirrje hyrése ndérkombétare (minuta) 420,253,147 300,227,063 168,753,020 164,608,604 213,311,650 29.59%
Numri mesazheve SMS té dérguara nga pérdoruesit 1,598,702,865 ' 1,610,322,977 ‘ 1,400,142,526 1,212,559,068 967,833,263 -20.18%

Volumi total i té dhénave té transmetuara né rrjete celulare
(GB)

12,740,073 26,753,639 45,901,117 60,051,808 69,135,490 15.13%

Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét né AKEP.
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Treguesit qé kané shénuar rritje t€ konsiderueshme gjaté vitit 2019:

e volumi i trafikut té thirrjeve hyrése ndérkombétare i cili ka shénuar rritje me rreth 29%
krahasuar me vitin 2018;

e volumi i t& dhénave t€ transmetuara népérmjet internetit né rrjetet mobile, volum 1 cili éshté
rritur me rreth 15 % krahasuar me vitin 2018.

Pér sa i pérket rritjes sé€ thirrjeve hyrése ndérkombétare gjaté vitit 2019, rritjen mé t€ madhe e ka
shénuar sipérmarrési Vodafone Albania sh.a, 1 cili z€ edhe pjesén mé t€ madhe t&€ kétij trafiku me
83%, ndérsa dy operatorét e tjeré kané shénuar ulje té trafikut t€ terminuar t€ thirrjeve ndérkombétare
krahasuar kjo me vitin 2018.

Gjaté vitit 2019, rritjen mé t€ madhe t€ volumit té t&€ dhénave Data e ka pasur Vodafone Albania
sh.a me rreth 19 pp? ndjekur nga Telekom Albania sh.a me rreth 7 pp, ndérkohé Albtelecom éshté
péraférsisht né€ t€ njéjtat nivele si viti 2018.

Pér vitin 2019 vérehet se ka pasur rénie té treguesve kryesoré krahasuar me vitin 2018 pér:

numrin e pajtimtaréve sipas kartave SIM (rreth 18% mé pak);

numri 1 pérdoruesve aktivé t€ shérbimeve celulare (rreth 3% mé pak);

numri total i pérdoruesve me akses broadband nga rrjetet mobile (rreth 7% mé pak);
numri 1 pérdoruesve aktivé t€ internetit (rreth 1% mé pak);

volumin e thirrjeve dalése celulare (rreth 8% mé pak);

numrin e SMS té dérguara nga pérdoruesit (rreth 20% mé pak);

volumin i thirrjeve hyrése kombétare t€ cilat (rreth 8% mé pak).

Edhe pse treguesit e numrit té pajtimtaréve sipas kartave SIM dhe pérdoruesve aktivé mobile kané
shénuar rénie, kjo rénie ka gené dukshém mé e vogél se ajo e njé viti mé paré.

Pér sa 1 pérket rénies s€ numrit t€ SMS-ve dhe minutave t&€ komunikimit Voice, kjo ka ardhur edhe
si rezultat 1 pérdorimit né masé té aplikacioneve OTT (whatsapp, Viber, Messenger, Skype etj.)
népérmyjet t€ ciléve dérgohen mesazhe tekst dhe kryhen thirrje zanore dhe ‘video calls’. Komunikimi
népérmjet kétyre aplikacioneve ka ardhur gjithnjé né rritje edhe pér shkak té pérmirésimit té
shérbimeve té ofruara nga rrjetet 4G dhe 4G+ t€ cilat mund€sojné transmetim me cilési mé t€ miré
si t€ mesazheve ashtu edhe té thirrjeve népérmjet kétyre aplikacioneve.

Numri i pérdoruesve celularé

Nga t&€ dhénat e ecurisé s¢ numrit té pérdoruesve celularé€ sipas viteve vérehet se numri i pajtimtaréve
té shérbimeve celulare kané shénuar rritje nga viti 2014 deri n€ fund té€ vitit 2017, pér t’u ndjekur
nga njé rénie e theksuar té kétyre treguesve nga tremujori i paré 2018 e n€ vijim deri né€ fundin e
vitit 2019.

2 Piké pérqindje
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GRAFIKU NR. 5 NUMRI I PERDORUESVE CELULARE AKTIVE DHE KARTA SIM 2014-2019

Numri i pajtimtaréve/pérdoruesve celularé sipas kategorive
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Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét né AKEP.

Disa prej faktoréve kryesoré g€ kané ndikuar n€ rénien e treguesve t€ mésipérm gjaté vitit 2019, 1

atribuohen:

1. ndryshimit t€ politikés s€ zbatuar nga sipérmarrésit n€ lidhje me jetégjatésiné e kartave SIM
pér numrat me parapagesé duke shkurtuar periudhén gjaté té cilés njé numér mund té qéndrojé

aktiv né rrjet pa kryer rimbushje;

ii.  ndryshimit t€ politikave t€ kompanive pér sa i pérket fushatave promocionale pér ofrimin e
numrave falas, duke dekurajuar pérdoruesit g€ t€ pérdorin karta SIM pér njé kohé té shkurtér;
iii.  reduktimit t€ numrit t€ kartave nga ana e pérdoruesve té cilét mbanin dy ose mé shumé karta

SIM.

Shérbimet e aksesit broadband né rrjetet celulare 3G/4G

Numri total 1 pérdoruesve té rrjeteve celulare qé kané pérdorur aksesin broadband né€ internet gjaté

vitit 2019 konsistonte:

e rreth 2.4 milion pérdorues qé€ e kané pérdorur rrjetin t€ paktén nj€ heré gjaté vitit 2019;
e rreth 1.7 milion pérdorues aktivé (pérdorim t€ internetit n€ tre muajt e fundit).
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TABELA NR. 2 NUMRI I PAJTIMTAREVE ME AKSES BROADBAND 3G/4G

2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Zt:::;: ‘Z)l(:):t::il;e Albtelecom Plus Communications Total
55,000 228,249 - - 283,249
240,715 408,998 - - 649,713
311,566 634,293 285,400 - 1,231,259
225,346 550,196 132,433 - 907,975
375,973 706,880 214,428 - 1,297,281
460,221 921,854 231,321 72,958 1,686,354
613,886 1,030,614 282,077 104,401 2,030,978
605,984 931,730 272,282 - 1,809,996
567,572 940,949 280,737 - 1,789,258

Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét né AKEP.

Norma e
penetrimit

pér pop-
ullsi

10%
23%
43%
32%
46%
60%
72%
63%
63%

Operatorét me rrjete 3G/4G kané pasur rénie t&€ numrit t& pérdoruesve aktivé t€ shérbimeve akses
broadband népérmjet aparateve celulare, ku né fund té vitit 2019 kjo shifér arriti né 63% duke
ruajtur t€ njéjtin nivel me vitin 2018.

Ndérsa numri i pérdoruesve népérmjet kartave USB/modem pér vitin 2019 arriti n€ rreth 127 mijé
pérdorues duke shénuar njé rénie me rreth 12 % né krahasim me vitin 2018. Rénia e pérdorimit
té internetit népérmjet kartave USB/modem ndikohet nga rritja e ofrimit t& shérbimit té internetit
népérmjet pajisjeve celulare si edhe rritja mjaft e madhe e ofrimit t&€ shérbimit broadband nga rrjetet

fikse.

Trafiku telefonik

Sasia totale e thirrjeve telefonike t€ gjeneruara nga pérdoruesit celularé gjaté vitit 2019 ishte rreth
5.5 miliard minuta, e cila pérbén njé rénie me 9% né krahasim me vitin 2018 (6 miliard minuta).

GRAFIKU NR. 6 STRUKTURA E THIRRJEVE DALESE CELULARE SIPAS DESTINACIONIT
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Struktura e thirrjeve dalése celulare pérgjaté viteve 2013 - 2019
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B Brenda rrjetit (on net) @ Drejt rrjeteve te tjere celulare (off-net) 1 Drejt rrjeteve fiks [ Thirrje Nderkombetare

Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét né AKEP.
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Edhe gjaté vitit 2019, volumi i thirrjeve kombétare drejt rrjeteve celulare (on-net dhe off-net) ka
shénuar rénie, krahasuar me vitin 2018:

e sasia e thirrjeve on-net u reduktua me 9%;

e thirrjet off-net u reduktuan me §%.
GRAFIKU NR. 7 ECURIA TRAFIKUT MUJOR ON-NET/OFF-NET 2014-2019

On-Net vs Off-Net (ne %)
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Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét né AKEP.

Rritjet e ndjeshme té€ nivelit dhe peshés s€ thirrjeve off-net né totalin e thirrjeve celulare dhe
reduktimet né thirrjet on-net né periudhén 2015-2019 kané ndodhur si rrjedhoje e zbatimit té
detyrimit té operatoréve celularé pér mos-diskriminim né tarifat e thirrjeve brenda rrjetit dhe drejt
rrjeteve té tjera celulare kombétare, qé filluan té zbatohen né korrik 2015.

Vérehet se gjaté viteve 2018-2019 pesha e thirrjeve on-net dhe off-net éshté stabilizuar né€ kufijté
pérkatésisht rreth 41% off-net dhe rreth 56% on-net.

GRAFIKU NR. 8 ECURIA E THIRRJEVE (NE MINUTA) DALESE DHE HYRESE NDERKOMBETARE NE RRJETET CELULARE
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Burimi: T¢ dhéna té

dérguara nga operatorét né AKEP.
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Rénia e madhe e trafikut t€ thirrjeve dalé€se ndérkombétare pér periudhén 2016 — 2019 ka ardhur si
pasojé e:

e rritjes s€ pérdorimit t& shérbimit t€ internetit (mobile dhe fiks);

e pérdorimit masiv t€ aplikacioneve OTT qé shfrytézojné internetin pér thirrje, mesazhe, video

calls etj;
e ndryshimeve né ofertat/paketat e operatoréve celularé pér thirrjet ndérkombétare gjaté késaj
periudhe si pasoj€ e ndryshimeve né tarifat e terminimit té thirrjeve hyrése ndérkombétare né

rrjetet celulare né vendet e BE-sé.

Terminimi i thirrjeve dhe SMS-ve

Sasia totale e thirrjeve hyrése (nga rrjetet e tjera) té terminuara né rrjetet celulare n€ vitin 2019 ishte
rreth 2.5 miliard minuta, qé pérbén rénie me 6% né krahasim me vitin paraardhés.

Terminimi i thirrjeve kombétare u ul me 1% pér thirrjet nga rrjetet fikse dhe pésoi njé€ rénie prej 8%
pér thirrjet nga rrjetet e tjera celulare.

Si¢c mund té vihet re trendi rrit€s i pérdorimit t€¢ Data-ve &shté n€ kah té& kundért me trendin e
pérdorimit t€ shérbimeve tradicionale t€ thirrjeve dhe SMS-ve, duke evidentuar efektin zévendésues
té kétyre shérbimeve tradicionale me shérbimet e ofruara nga aplikacionet OTT qé mundésohen nga
aksesi broadband né rrjetet celulare 3G/4G.

Pérdorimi mesatar mujor i shérbimeve celulare

TABELA NR. 3 PERDORIMI MESATAR MUJOR I THIRRJEVE TELEFONIKE CELULARE 2012-2019

Nyt

2012 013 2014 2015 2016 2017 Wy WY
Thirrje dalése 15 156 17 182 166 155 158 m 8%
Thirrje té marra 168 167 168 m 169 156 161 177 10%
MOU 319 34 3 33 35 31 319 348 %
SMS Dalese % 3 83 kL) 3 R ki 30 -3%
Trafik Data (GB) N/A 022 0.48 0.96 149 2.06 26 34 31%

Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét né AKEP.

Gjaté vitit 2019, nj€ pérdorues celular aktiv (qé ka kryer komunikim né 3 muajt e fundit) ka kryer
mesatarisht 171 minuta thirrje dal€se, ka dérguar 30 mesazhe SMS né muaj dhe ka konsumuar rreth

3.4 GB né internet broadband.

Faktorét kryesoré qé ndikojné né mesataren e thirrjeve/SMS jané reduktimi i bazés s€ pérdoruesve
aktivé té shérbimeve mobile, si edhe rritja e pérdorimit té shérbimeve t€ komunikimit (sms, voice,

video) népérmjet aplikacioneve OTT.

Kéto vlera pérdorimi jané€ mé t€ vogla nése si numér pérdoruesish celular 1 referohemi numrit total
té pérdoruesve sipas kartave SIM.
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Pjesét e tregut

Pjesét e tregut t€ operatoréve celularé pér vitin 2019:

1. Sipérmarrési Vodafone Albania sh.a vazhdon té jeté operatori me pjesén mé t€ madhe té tregut
pér t€ gjithé treguesit kryesoré t€ shérbimeve té€ komunikimeve elektronike mobile duke shénuar
rritje pér pjesén mé t€ madhe té treguesve krahasuar me vitin 2018, konkretisht pjesét e tregut
pér vitin 2019 variojn€ me:

e mbi 50 % t€ pjesés sé€ tregut pér pérdoruesit e SIM card;

e mbi 47 % t€ pjesés s€ tregut pér pérdoruesit e SIM card aktiv;

e mbi59 % té pjeséve té tregut pér volumin e SMS dhe trafikut t€ internetit;

e mbi 52% té tregut pér trafikun e minutave dhe pérdoruesve aktiv té internetit;
o 54% té tregut pér té ardhurat totale;

e 55% pér shérbimet me pakicé.

2. Né vend té dyté éshté sipérmarrési Telekom Albania sh.a, q€ ka shénuar rénie té lehté t€ pjesés
dérmuese t€ treguesve kryesoré me rreth 1-2 (piké pérqindje), pjesét e tregut pér vitin 2019
variojné si vijon:

o 26-34% pjesé té tregut pér t€ gjithé treguesit e pérdoruesve aktivé, pajtimtaré té kartave
SIM, thirrje dalése, SMS, trafik interneti, pérdorues aktivé té broadband;

o 31% té tregut pér té té dy treguesit té€ ardhurat totale dhe ato nga shérbimet me pakicé.

3. Sipérmarrési me pjesén mé t& vogél té tregut éshté Albtelecom i cili ka shénuar rritje té lehté
(rreth 1 piké pérgindje) t€ treguesve kryesoré krahasuar me vitin 2018, rénie ka shénuar pér
treguesin e trafikut t€ t&€ dhénave népérmjet internetit. Pjesét e tregut pér vitin 2019 variojné:

o 12-17% % pjesé t& tregut pér t& gjithé treguesit e pérdoruesve aktivé, pajtimtaré té
kartave SIM, thirrje dalése, SMS, trafik interneti, pérdorues aktivé t€ broadband;

o 14% té tregut pér té dy treguesit t€ ardhurat totale dhe ato nga shérbimet me pakicé.

TABELA NR. 4 INDEKSI HERFINDAHL-HIRSCHMAN SIPAS TREGUESVE TE PJESEVE TE TREGUT

Firtorues "M pirdorues gy Tl T T
shérbime v aktivé .. . té dhéna ardhura ardhura
celulare shérbimeve broadband dalése  dalése (Gbyte) totale retail

Viti celulare
2011 3,052 3,493 6,871 4,074 4,890 3,099 3,987 3,882
2012 3,085 3,549 5,335 4,094 5,766 3,857 4,120 3,751
2013 3,525 3,600 3,831 4,180 5,796 4,063 3,744 3,815
HHI 2014 3,399 3,460 4,501 3,797 4,898 3,632 3,665 3,926
2015 3,222 3,499 4,082 3,642 4,787 3,727 3,582 3,894
2016 3,691 3,724 3,944 3,940 4,988 3,937 3,522 4,052
2017 3,676 3,620 3,708 3,619 4,325 3,970 3,549 3,746
2018 3,954 3,842 3,842 4,093 4,602 4,086 4,136 4,173
2019 3,883 3,849 4,018 4,112 4,483 4,113 4,148 4,158

Burimi: Té dhéna té llogaritura nga AKEP mbi bazén e pjeséve té tregut.
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Indeksi i HHI® €shté né nivele mbi 3,800 pér t€ gjith€ treguesit e marré né analizg, gjé e cila sipas
pércaktimeve té kétij treguesi, tregon se ndodhemi né njé treg me pérgendrim shumé té larté.

Vérehet se indeksi HHI ka pésuar rritje t€ vazhdueshme nga viti 2017 e né vijim, duke rritur
pérgendrimin e tregut dhe duke ulur konkurrueshméring né treg.

Ndikim né€ pérkeqésimin e indeksit t€ pérgendrimit ka pasur edhe daljen e sip€rmarrésit Plus
Communication sh.a nga tregu, duke béré qé né kété treg tashmé t&€ operojné veté€m tre operatoré,
nga katér deri né vitin 2017.

Bazuar né sa mé sipér, vérehet se indeksi 1 pérgendrimit HHI pér té gjithé treguesit e marré né
analizé €shté dukshém mé i larté sesa kufiri 2500 piké, kufi mbi té€ cilin tregu konsiderohet mjaft i
pérgendruar, rritja e té cilit tregon pér ulje té konkurrueshmérisé midis sipérmarrésve né kété treg.

Ndryshe nga tregu shqiptar 1 telefonisé celulare ku pjesa e tregut e operatorit lider né€ treg ka tendencé
né rritje, dinamika e tregjeve né vendet e BE-s€ ka 1€vizur n€ kah té kundért pasi pjesa e tregut e
operatorit kryesor celular né vendet e BE-sé mesatarisht ka gené né€ reduktim. Ndérkohé, nga te
dhénat e Komisionit Evropian né€ Digital Agenda rezulton se tendenca e pjesés sé€ tregut t& operatorit
lider celular (Mesatarja) ka tendencé gjithnj€ né rénie.

Tarifat celulare

i. Tarifat standarde pér njési komunikimi (pay as you go)

Bazuar né analizat e tregut, AKEP ka evidentuar si problematiké diferencén e larté té tarifave
pér shérbimet e konsumuara pér njési (leké/minuté, SMS) me tarifat e shérbimeve té pérfshira né
pagesén fikse si pjesé€ e ofertave.

Kéto tarifa rezultojné t€ jené¢ shumé heré mé té larta se tarifat mesatare qé aktualisht paguajné
pérdoruesit celularé. Si¢ theksohet né seksionin e ARPM, ¢mimi g€ njé pérdorues celular ka paguar
mesatarisht pér njé minuté thirrje telefonike nga rrjete celulare né vitin 2019 ishte 4 leké/minuté me
TVSH, ndérsa tarifat standarde t€ thirrjeve jashté paketave jané deri 7 - 10 heré mé té larta se kjo
vleré mesatare (tarifa mesatare standarde qé aplikohet varion nga 29 - 39 leké&/minuté). Né ményré
té ngjashme edhe tarifimi pér aksesin broadband jashté paketave tregon pér nivel shumé té larté té
tyre dhe diferenca t€ médha me aksesin broadband né paketa (parapagim/paspagim).

TABELA NR. 5 TARIFAT STANDARDE TE APLIKUARA NGA OPERATORET MOBILE NE SHQIPERI

Min dalése Min Hyrése SMS Internet
Operatori
(Lek/min) (Lek/min) (Lek/SMS) (Lek/MB)
Albtelecom 29 0 16.2 10.24
Telekom Albania 39 0 12 9.994
Vodafone Albania 39/29 (on-net/off-net) 0 13 99.94

Burimi: Tarifat e publikuara nga operatorét mobile.

Megjithaté duhet theksuar se pjesa mé e madhe e pérdoruesve me parapagim (93%) pérdorin paketa
bundle qé pérfshijn€ sasi t& konsiderueshme thirrjesh dhe SMS, dhe kjo ka béré€ g€ t€ reduktohet
ndjeshém masa e aplikimit t€ tarifimit standard.

Treguesi kryesoré q€ pérdoret pér krahasimin e konkurrueshmérisé né treg éshté indeksi Herfindahl-Hirschman (HHI) i cili paraqet indikacione
nése njé treg i caktuar éshté né konkurrencé efektive apo ka shtréngime dhe shtrembérime t€ saj. Né tabelén mé sipér éshté paraqitur indeksi
Herfindahl-Hirschman pér treguesit kryesoré t€ shérbimeve t€ komunikimeve elektronike mobile.
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Njékohésisht, operatorét celularé pér té shmangur fatura tejet té larta pér aksesin broadband, shpesh
aplikojné politikat tarifore t€ ashtuquajtura FUP (Fair Usage policy), ku ofrohet internet “pa limit”.
Pas konsumit t&é njé sasie t&€ caktuar GB apo MB, pérdoruesi vazhdon té keté internet pa limit, por
me shpejtési t€ reduktuar deri n€ 128/256 kbps. Praktiké e ngjashme aplikohet edhe nga operatoret
e tjeré ne rajon dhe me gjeré, kjo népérmjet ofrimit t& paketave bundle.

ii. Tarifat e thirrjeve on-net/off-net

Nga monitorimi 1 vazhdueshém 1 publikimit t& tarifave né faget e internetit t€ operatoréve sipas
masave rregulluese dhe rregullores mbi publikimin e informacionit pér tarifat e shérbimeve té
komunikimeve elektronike publike rezulton se:

e Sipérmarrésit kan€ barazuar tarifén e thirrjeve on-net/off-net me pérjashtim té sipérmarrésit
Vodafone Albania sh.a i cili, vazhdon t€ mbajé né fuqi tarifén on-net me 39 leké/minuté
kundrejt 29 leké pér thirrjet off-net.

Gjaté vitit 2019 ka pasur disa ndryshime né tregun e shérbimeve celulare me pakicé. Né muajin
shkurt 2019, tre sipérmarrésit celularé kané nxjerré né treg:

e paketén ditore 150 leké nga 100 leké g€ ishte mé paré;
e paketén javore 500 leké nga 300 leké g€ ishte mé par€.

Rritja e gmimeve té kétyre paketave &shté shoqéruar me rritjen e njésive t&€ komunikimit minuta/
SMS/internet.

Tarifat standarde qé aplikohen pas ezaurimit t&€ njésive té paketave bundle qé nuk kané pésuar
ndryshim gjaté vitit 2019 jané si mé poshté:

e Albtelecom sh.a aplikon tarifén prej 29 leké/minuté pér thirrjet kombétare brenda dhe jashté
rrjetit;

e Telekom Albania sh.a aplikon tarifén 39 leké/minuté;

e Vodafone Albania sh.a ka njé diferencim tarife 39 leké/minuté pér thirrjet brenda rrjetit dhe
29 leké/minuté pér thirrjet drejt destinacioneve té tjera kombétare.

iii. Tarifat pér shérbimet e aksesit broadband celular

Nga ofertat/paketa tarifore t€ disponueshme nga operatorét celularé vihet re se pesha e pérdoruesve
me parapagim ka pésuar rénie gjaté vitit 2019 duke shkuar né€ rreth 81% nga rreth 90% qé ishte né
vitin 2018.

Operatorét celularé kané dizenjuar paketa t€ ndryshme pér pérdoruesit me parapagim duke ju dhéné
mundési zgjedhjeje pér té pérfituar aksesin né internet né celular:

e T& integruar sé bashku me shérbime telefonike duke filluar nga 150 leké/dité deri né€ 2,200
lek&/muayj;

e Sishérbim mé vete, me paketa q¢€ fillojn€ nga 100 leké/dité deri n€ 500 leké/muaj me kapacitete
té ndryshme download té mjaftueshme pér akses broadband funksional né internet.
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iv. Treguesit ARPM/ARPU*

Operatorét celularé ofrojné njé séré shérbimesh dhe paketash tarifore. Eshté shpesh e véshtiré
krahasimi 1 tarifave pér shérbime t€ vecanta dhe/ose pér njési pér shkak té rritjes sé pérdorimit t&
shportave (bundles) me njé€ shérbim ose me shumé shérbime (paketa t€ integruara).

Ecuria e tarifave me pakicé té tregut celular analizohet né€ dy drejtime kryesore:
e Té ardhura mesatare pér minuté/pérdorues (ARPM/ARPU);
e Tarifat nominale me pakicé t€ operatoréve.

Theksojmé faktin qé€ ky tregues nuk €shté shumé 1 sakté kur kemi parasysh shkallén e larté té
pérdorimit té paketave bundle té cilat pérve¢ minutave pérmbajné edhe njési té tjera komunikimi si
SMS, internet etj. Edhe veté sipérmarrési nuk mund ta ndaj€ dot se cila pjesé e gmimit té paketés 1
takon minutave.

TABELA NR. 6 ECURIA E ARPM DHE ARPU 2010-2019

. L . ARPM Ndry- ARPU Ndryshimi
Vitet ARPM (Leke/Minutg) ARPU (Leke/pérdorues) i R0 Sjetor (%)
2010 6.49 8,594 N/A N/A
2011 5.35 8,319 -18% -3%
2012 3.92 7,132 -27% -14%
2013 3.13 5,863 -20% -18%
2014 2.63 5,447 -16% -7%
2015 2.36 5,125 -10% -6%
2016 2.53 4,750 7% -8%
2017 2.60 5,091 3% 7%
2018 2.89 6,482 11% 27%
2019 333 7,024 15% 8%

Burimi: AKEP.

Rritja e treguesit ARPU me njé pérqindje t€ konsiderueshme gjaté viteve 2018-2019, ka ardhur
si rezultat 1 rritjes sé€ t€ ardhurave me pakicé t€ sipérmarrésve nga njéra ané dhe rénia e numrit té
pérdoruesve nga ana tjetér. Ky tregues gjenerohet si raport 1 té ardhurave me pakicé me numrin
e pérdoruesve aktivé. Bazuar né t& ardhurat me pakicé té raportuara nga sipérmarrésve mobile
rezulton se ka pasur rritje gjaté viteve 2018-2019, sikundér baza e pérdoruesve aktiv ka shénuar
rénie me rreth 25% gjaté t€ njéjtés periudhé.

Ndérkohé ndryshimi i treguesit t€ ARPM &shté ndikuar ndjeshém nga rénia e bazés sé pérdoruesve,
e cila ka pésuar rénie té konsiderueshme gjaté viteve 2018-2019, me mé shumé se 25% krahasuar
me periudhat paraardhése.

Megjithaté, niveli i1 kétyre treguesve né Shqipéri mbetet mé i ulét se niveli mesatar né vendet e BE
dhe né rajon.

4 Treguesi i ARPU (Average Revenue Per User) rezulton si raport i t& ardhurave nga shérbimet me pakicé me numrin total t& pérdoruesve aktivé
dhe tregon té ardhurat mesatare vjetore té sipérmarrésit pér njé pérdorues. Ky tregues éshté njé mesatare e thjeshté pasi varion shumé nga njé
pérdorues tek tjetri.

ARPM (Average revenue Per Minute) del si raport mes té€ ardhurave nga shérbimet me pakicé me sasiné e minutave dalése dhe tregon té ardhurat
e sipérmarrésit pér njé minuté. Ky tregues éshté ¢mimi qé paguan njé pérdorues pér njé minuté kohé bisede.

25



4.1.3. Shérbimet nga rrjetet fikse

Telefonia fikse

Shérbimet e rrjeteve fikse né Shqipéri ofrohen nga rreth 181 sipérmarrés (t€ cilét kané raportuar se
kané pasur aktivitet gjat€ 2019), t€ cilét zotérojné rrjetet/infrastrukturén e tyre, pérfshiré rrjetin e
aksesit apo t€ lidhjes direkte me pérdoruesit fundoré.

Numri i pajtimtaréve té telefonisé fikse né€ vitin 2019 ka pésuar njé€ rénie té lehté rreth 2%, saktésisht
nga 248 mijé né fund t€ vitit 2018 né 242 mijé né fund t& vitit 2019.

Norma e penetrimit pér telefonin€ fikse (numér pajtimtarésh pér 100 banor€) né fund t€ vitit 2019
arriti né 8.46%, q€ €shté shumé mé e ulét se vendet e zhvilluara té cilat e kané rreth 40%.

GRAFIKU NR. 9 ECURIA E NUMRIT TE PAJTIMTAREVE TE TELEFONISE FIKSE 2000-2019

Numri i linjave té telefonisé fikse
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Burimi: Té dhéna té dérguara nga sipérmarrésit.

Sipérmarrési me pjesén mé t€ madhe té tregut té telefonisé fikse vazhdon té jeté Albtelecom, i cili
zotéron rreth 73%, njé rritje e lehté me 2 piké pérqindje, krahasuar me vitin 2018.

T& dhénat pér numrin e pajtimtaréve sipas qarqeve tregojné se rreth 31% e té gjithé pajtimtaréve
té telefonisé fikse jan€ né qarkun e Tiranés. Diferenca né€ nivelin e pérdorimit n€ zona urbane dhe
rurale éshté e madhe.

Sasia e thirrjeve telefonike t&€ gjeneruara nga pajtimtarét e rrjetit fiks t€ Albtelecom né€ vitin 2019 u
reduktua me 19% né krahasim me vitin 2018, ndérsa mesatarja e minutave t€ thirrjeve n€ muaj pér
pérdorues té rrjetit fiks t&€ Albtelecom €shté reduktuar nga 44 minuta né vitin 2018 né 35 minuta né
vitin 2019.
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4.1.4. Aksesi broadband nga rrjetet fikse
Numri i pajtimtaréve

Megjithése shérbimet e telefonis€ nga rrjetet fikse kan€ pésuar reduktim t€ ndjeshém vitet e fundit,
shérbimet e aksesit broadband nga rrjete fikse kané pésuar rritje t€ géndrueshme vjetore gjaté késaj
periudhe kohore.

Numri pajtimtaréve me akses broadband fiks né fund t€ vitit 2019 arriti né rreth 433 mijé, q€ pérbén
njé rritje me rreth 20% né krahasim me vitin 2018.

GRAFIKU NR. 10 ECURIA E NUMRIT TE PAJTIMTAREVE TE AKESIT BROADBAND NGA RRJETE FIKSE 2010-2019

Ecuria e numrit t€ pajtimtaréve t& akesit broadband nga rrjete fikse 2010 - 2019
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Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét né AKEP.

Grafiku mé sipér paraget ecurin€ e numrit té pajtimtaréve me akses broadband né periudhén 2010-
2019 pér operatorét kryesoré né treg.

Pér vitin 2019 operatorét me pjesét mé t&€ médha té tregut fiks jané renditur si mé poshté:

Albtelecom zotéron rreth 31% pjesé té tregut;

Abcom zotéron 17% pjesé té tregut;

ASC zotéron 12% pjesé té tregut;

Abissnet me rreth 9% pjesé tregu;

Rritje t€ ndjeshme gjaté viteve 2018 — 2019 ka shénuar kategoria OA (operatoré) té tjeré, e cila
pérbén rreth 30% té tregut gjaté vitit 2019, duke arritur né mé shumé se 130 mijé€ pajtimtaré
(operatorét mé pjesén mé t€ madhe né kété kategori jané Digicom me rreth 4% té pjesés totale
té tregut dhe Nisatel me rreth 3.2%).

Grafiku 1 méposhtém paraget ecuriné e penetrimit t€ aksesit broadband nga rrjete fikse pér popullsi
dhe pér numér familjesh gjaté periudhés 2011-2019. N¢ vitin 2019 norma e penetrimit t€ aksesit
broadband nga rrjete fikse ishte rreth 58% pér familje dhe 15.5% pér popullsi. Megjithése numri 1
pajtimtaréve me akses broadband &shté né rritje t€ qéndrueshme, normat e penetrimit jané shumé
mé té uléta se n€ vendet e BE dhe té rajonit.
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GRAFIKU NR. 11 PENETRIMI I AKSESIT BROADBAND NGA RRJETE FIKSE SIPAS POPULLSISE DHE FAMILJEVE (2011-2019)
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Burimi: Té dhénat e ardhura nga operatorét dhe popullsia Censusi i vitit 2011 té INSTAT.

Bazuar né t€ dhénat rajonale né vitin 2019, vérehet se qarqet me normat mé té larta t€ penetrimit
urban jané Tirana dhe Korga, pérkatésisht me nga 36.73% dhe 22.42%, ndérsa Durrési éshté qarku
qé€ ka normén mé té larté t€ penetrimit rural rreth 15%, i ndjekur nga Tirana dhe Shkodra me nga
rreth 7%.

Té ardhurat nga ofruesit e shérbimeve nga rrjetet fikse

Bazuar né té dhénat e raportuara nga sipérmarrésit qé ofrojné shérbimet e komunikimeve elektronike
nga rrjetet fikse, pér vitin 2019 rezulton se né kété treg jané realizuar rreth 8,687 milioné leké té
ardhura, shifér kjo rreth 5% mé e lart€ se t€ ardhurat e raportuara pér vitin 2018.

Né grafikun né vijim, paraqitet shpérndarja e t€ ardhurave sipas operatoréve kryesoré.

GRAFIKU NR. 12 i ARDHURAT NGA OFRUESIT E SHERBIMEVE TE RRIETEVE FIKSE 2019 (MLN/LEKE)

TE ARDHURAT NGA OFRUESIT E SHERBIMEVE TE RRIETEVE
FIKSE 2019 (MLIN/LEKE)

OA té tjerg,
1,663

Albtelecom fiks,
3,958

MNisatel, 264
Digicom , 279

Abissnet, 416

ABCOM, 1,502

Burimi: Té ardhura nga operatorét. Pérpunimi nga AKEP.

Nga té dhénat e paraqitura mé sipér, vérehet se Albtelecom &shté sipérmarrési me pjesén mé té
madhe t€ t€ ardhurave t& kétij tregu rreth 46%, 1 ndjekur nga Abcom me rreth 17% t€ tregut, ASC
me rreth 7% dhe Abissnet me rreth 5%, ndérsa sipérmarrésit OA té tjeré zéné rreth 16% té té
ardhurave té kétij tregu pér vitin 2019.
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Paketat e integruara (Bundles)

T€ dhénat e mésipérme tregojné se shérbimi telefonik prej disa vjetésh rezulton té keté marré rol
dytésor né shérbimet nga rrjete fikse. Nxitési kryesor i zhvillimit t€ kétyre rrjeteve tashmé jané
shérbimet e akesit broadband dhe sidomos shérbimet e integruara (duo, triple dhe quad play).

Ofrimi 1 shérbimeve t€ rrjeteve fikse me paketa (bundles) t€ shérbimeve té aksesit né€ internet,
telefonisé fikse dhe TV (CaTV ose IPTV), rezulton t€ jeté forma predominuese e konkurrencés
midis operatoréve té rrjeteve fikse.

Numri i pajtimtaréve té rrjeteve fikse q€ kané akses né shérbime té integruara dyfishe ose trefishe
(kombinim Telefoni/Internet/ TV) né fund té vitit 2019 arriti n€ rreth 261 mijé, rreth 16% mé shumé
se né vitin 2018.

Né vitin 2019 pajtimtarét me paketa té integruara pérbénin 61% t& pajtimtaréve me akses broadband
né rrjete fikse, ndérsa 25% e pajtimtaréve me paketa té integruara jané me paketa trefishe (Telefoni,
Internet dhe TV).

GRAFIKU NR. 13 NUMRI I PAJTIMTAREVE QE KANE AKSES NE SHERBIME TE INTEGRUARA (TELEFONI, INTERNET DHE TV)
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Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét né AKEP.

Gjaté vitit 2019, numri total 1 pérdoruesve qé pérdorin shérbime t€ integruara arriti né rreth 261
mijé, duke shénuar rritje me rreth 16%.

Numri i pajtimtaréve me shérbime t€ integruara né shporta triple play (Telefoni, Internet dhe TV),
u rrit rreth 2% krahasuar me vitin 2018. Albtelecom sipé€rmarrési me pjesén mé t€ madhe té kétij
tregu pati nj€ rritje me 10% krahasuar me njé vit mé paré né shportén Telefoni fikse dhe Internet,
ndérkohé qé€ 63% e pérdoruesve me akses broadband t€ Albtelecom ishin me paketa trefishe.

Tregu 1 ofrimit t€ shérbimeve broadband nga rrjetet fikse karakterizohet nga njé numeér 1 larté
pjesémarrésish dhe si rezultat n€ kété treg konkurrueshméria €shté e larté. Vetém disa nga subjektet
pjesé e kétij tregu kané shtrirje t€ gjeré n€ disa qarge t€ vendit, pjesa tjetér konkurrojné€ né segmente
mé té€ vogla kryesisht jané ofrues lokalé.

Nga t€ dhénat e paraqitura né€ figurén e mésipérme, vérehet se pérdorimi i shérbimeve té integruara
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(Telefoni, Internet dhe TV) rezulton té jeté€ mé 1 pérdoruri ndér tre klasifikimet dhe €shté shoqéruar
me njé rénie gjaté vitit 2019 né krahasim me vitin 2018 (rreth 6 piké pérqindje), sikundér rritje té
konsiderueshme ka pasur pérdorimi i shérbimeve t€ integruara (Internet dhe TV) 1 cili arriti né€ rreth
66 mijé gjaté vitit 2019 né krahasim me vitin 2018. Ndérkohé qé pjesa e tregut pér shérbimet e
integruara (Telefoni fikse dhe internet) éshté né té njéjtin nivel sa viti 2018 (rreth 41%).

Teknologjia e pérdorur

Teknologjia kryesore pér ofrimin e aksesit broadband né rrjete fikse éshté DSL e ndjekur nga FTTH/
FTTB. Shumica e lidhjeve DSL jané me rrjete t€ kombinuar fibér optike dhe bakri (FTTN/FTTC).
Né Shqipéri lidhjet DSL pérbéjné 49% té totalit t& lidhjeve broadband fiks dhe shumica e tyre &shté
me kombinim fibér optike + linj€ bakri apo FTTN/FTTC.

Lidhjet me fibér optike n€ Shqipéri (FTTH/B) pér vitin 2019 pérbéjné 28% té totalit t€ lidhjeve dhe

kané nj€ rritje prej rreth 4 piké pérqindje krahasuar me vitin 2018. Ofrimi 1 shérbimit t€ internetit
népérmjet fibrés optike ofron marrjen e shérbimit me cilési dhe qéndrueshméri mé té larté.

Shpejtésia e aksesit broadband
Tabela e méposhtme tregon shpérndarjen e pajtimtaréve me akses broadband né internet né rrjetet
fikse sipas shpejtésive t€ pérdorura n€ 2015-2019. Si¢ mund t€ vihet re shpejtésia mé e pérdorur nga

pajtimtarét éshté 4-10 Mbps me 55% né vitin 2019.

N¢ vitin 2019 rritjen mé t€ madhe e kishte pjesa e pajtimtaréve me lidhje broadband me shpejtési 1
Gbps né rreth 553 pajtimtaré.

GRAFIKU NR. 14 SHPERNDARJA E PAJTIMTAREVE ME AKSES BROADBAND FIKS SIPAS SHPEJTESISE 2015-2019

Shpérndarja e pajtimtaréve me akses broadband fiks sipas shpejtésisé 2015-
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Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét né AKEP.

Nga té dhénat e mésipérme vérehet se rreth 99% e pajtimtaréve me akses broadband nga rrjete fikse
kané akses me shpejtési mbi 2Mbps.

Pjesa e pajtimtaréve me shpejtési mé té ulét se 2 Mbps €shté rreth 1% né vitin 2019 duké shénuar
nj€ rénie t€ lehté krahasuar me vitin 2018.
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Nga té dhénat mésipérme, konstatohet se gjaté viteve 2018-2019 &shté rritur ndjeshém numri i
pajtimtaréve q¢€ kané akses broadband nga rrjetet fikse mé shpejtési 10-30 Mbps, gjé€ e cila pérkthehet
né cilési mé té larté shérbimi pér konsumatorét fundoré.

Gjithashtu, konstatohet trendi rrités drejt pérdorimit t&é rrjetit me shpejtési té larté, ku pjesét me
rritjen mé t€ shpejté jané pajtimtarét € pérdorin shpejtési nga 100 Mbps né 1 Gbps dhe pajtimtarét
qé€ pérdorin 1 Gbps ose mé shumé.

Vlen té theksohet se volumi 1 trafikut t€ internetit €shté rritur ndjeshém gjaté vitit 2019 duke arritur
né rreth 450 milioné Gbyte, nga rreth 200 milioné Gbyte q€ rezultonte né vitin 2018.

4.1.5. Pérdorimi i pérbashkét i infrastrukturés

N¢ infrastrukturén aktive t€ shérbimeve t€ internetit nga rrjetet fikse me pakicé numri 1 bizneseve
&shté 4,598 ndérkohé g€ numri i linjave t€ dhéna me qira éshté 3,810 me kapacitet total rreth 147
mij€ mbit/s. Ndérkohé numri i operatoréve q€ ofrojn€ akses me shumicé €shté 64 me 2,295 linja qé
arrijn€ kapacitetin 208 mij€ mbit/s.

Pér sa i pérket infrastrukturés pasive kontribuesi kryesor €shté Albtelecom, i cili ka rritur aksesin né
vitin 2019 me 1244 km dark fibér dhe 73 km tubacione.

Sipérmarrésit e tjeré qé kané rritur aksesin n€ dhénien me qira té fibrés optike t€ pandricuar (dark
fibér) jané ATU me 202 km, Abcom me 130 km, ASC me 129 km dhe Abissnet me 89 km.

Albtelecom &shté ofruesi kryesor i aksesit me shumicé né elementét aktivé dhe pasivé té
infrastrukturés né rrjete fikse.

Pér vitin 2019, rreth 66% e fibrés optike dhe 95% e aksesit né tubacione jané€ ofruar nga Albtelecom.

4.2. Vendimmarrjet lidhur me tregun e komunikimeve elektronike dhe masat rregullatore
pérgjaté vitit 2019

Autoriteti 1 Komunikimeve Elektronike dhe Postare gjaté vitit 2019 1 ka kushtuar vémendje t&
veganté hartimit t€ dokumenteve té€ analizés sé€ tregjeve celulare.

AKEP ka ndjekur me rigorozitet procedurén specifike té€ késhillimit t€ pércaktuar né nenet 34 dhe
35 té ligjit nr. 9918/2008 “Pér komunikimet elektronike n€¢ RSH”.

N¢ zbatim t€ kétyre dispozitave, Késhilli Drejtues 1 AKEP ka miratuar vendimet pér daljen né
késhillim publik t€ dokumenteve té analizés s€ tregut si mé poshté:

— Vendimi Nr.10, daté 17.04.2019, miratimi pér Késhillim Publik 1 dokumentit “Analizé Tregu
e Telefonisé Celulare pér Tregjet me Shumicé té Terminimit t¢ Thirrjeve né Rrjetet Celulare,
pérfshiré Terminimin e Thirrjeve Hyrése Ndérkombétare”.

— Vendimi Nr.11, dat€ 17.04.2019, miratimi pér Ké&shillim Publik i dokumentit “Analizé e
Tregut me Shumicé té Aksesit dhe Origjinimit té Thirrjeve né Rrjetet Celulare”.

T€ dy dokumentet pér veté réndésiné qé paragesin kané dalé né€ késhillim publik pér njé periudhé
dy mujore (18.04.2019 — 20.06.2019), pér t€ cilat jan€ paraqitur komente/mendime nga Autoriteti i
Konkurrencés dhe sipérmarrésit.
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Dinamika e analizave té tregut n€¢ ményré kronologjike &shté zhvilluar si vijon:

I. Tregu me shumicé i akses-origjinimit té thirrjeve né rrjetet celulare

Késhilli Drejtues i AKEP me vendimin Nr.11, daté 17.04.2019 miratoi pér Késhillim Publik
dokumentin “Analizé e Tregut me Shumicé té Aksesit dhe Origjinimit té Thirrjeve né Rrjetet
Celulare™.

N¢ procesin e analizés sé tregut me shumicé t€ Akses Origjinimit té thirrjeve né rrjetet celulare,
éshté pérfshiré pér efekt analize edhe tregu me pakicé i shérbimeve celulare, por kjo vetém pér
efekt t€ evidentimit té problemeve té konkurrencés (plotésimit té Testit t&€ Tre Kritereve® dhe nése
plotésohet ky test, pércaktimit té sipérmarrésit me Fuqi t€ Ndjeshme né Treg (FNT) dhe vendosjes
s€ masave rregullatore pérkatése).

Sipas udhézuesit t€ Komisionit Evropian pér analizén e tregjeve, rregullimi ex-ante duhet té
vendoset vetém né rastet kur masat q¢ mund té aplikohen népé&rmjet ligjit t€ konkurrencés jané t&é
pamjaftueshme pér té€ adresuar problemet e identifikuara t€ konkurrencés.

Qé€llimi i analizave t€ tregut ka gené evidentimi i problemeve t€ konkurrencés, shpalljes sé
operatoréve me fuqi t€ ndjeshme né tregjet pérkatése, marrja e masave rregullatore dhe miratimit
té tarifés s€ terminimit t€ thirrjeve né rrjetet celulare n€ funksion té arritjes s€ objektivave t&€ AKEP
pér té:
promovuar eficencén e rrjeteve celulare;
promovuar konkurrencén e géndrueshme né tregun me pakicé té€ shérbimeve celulare;
mundé&suar pérfitime mé t€ médha pajtimtaréve nga shérbimet e komunikimeve elektronike
(celulare).

Né ményré kronologjike dinamika e vendimmarrjes pér analizat e tregjeve me shumicé t&€ Akses
Origjinimit éshté si vijon:

» Késhilli Drejtues i AKEP ka miratuar vendimin Nr. 16 daté 22.02.2018 pér “Miratimin pér

késhillim publik té dokumentit: “Analizé e tregut celular: tregu me shumicé i aksesit dhe

origjinimit; tregjet me shumicé té terminimit té thirrjeve ndérkombétare dhe tregu me pakicé
i shérbimeve celulare — Késhillim publik™.

* Ké&shilli Drejtues i AKEP ka miratuar vendimin Nr. 78 daté 01.10.2018 pér “Miratimin té
dokumentit: “Analizé e tregut celular: tregu me shumicé i aksesit dhe origjinimit; tregjet me
shumicé té terminimit té thirrjeve ndérkombétare dhe tregu me pakicé i shérbimeve celulare
— dokument pérfundimtar””

» Késhilli Drejtues i AKEP ka miratuar vendimin Nr. 79 daté 01.10.2018 pér “Pércaktimin e
Sipérmarrésit Vodafone Albania sh.a me fuqi té ndjeshme né tregun me shumicé té aksesit dhe
origjinimit, tregun me shumicé té terminimit té thirrjeve ndérkombétare dhe tregun me pakicé
té shérbimeve celulare dhe masat pérkatése Rregullatore”.

* Me vendimet Nr. 80 dhe 81, Ké&shilli Drejtues ka miratuar vendimet respektive pér pércaktimin
e sipérmarrésit Albtelecom dhe Telekom Albania sh.a me fuqi té ndjeshme né tregun me
shumicé té terminimit té thirrjeve ndérkombétare si dhe masat pérkatése Rregullatore.

> (i) Prezenca e barrierave t€ larta dhe jo-kalimtare t& hyrjes;

(1) Njé strukturé tregu e cila nuk ka tendencé pér t€ shkuar né drejtimin e njé konkurrencé efektive brenda afatit kohor pérkatés;
(iii) Pamjaftueshméria e ligjit t&€ konkurrencés pér té adresuar né ményré té pérshtatshme déshtimin e tregut té¢ marre né shqyrtim.
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* Me vendimin Nr. 82 daté€ 01.10.2018, KD i AKEP vendosi pér “Miratimin pér késhillim publik
té dokumentit” Rregullimi i tarifave té Sipérmarrésve me fut né tregun me shumicé té aksesit
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dhe origjinimit té shérbimeve celulare”™.

* Ndérkohé€, me Vendimin Nr. 89 daté 15.11.2018, Késhilli Drejtues i AKEP vendosi “Shfugizimin
e Vendimit nr.78, daté 01.10.2018 té Késhillit Drejtues té AKEP “Pér miratimin e dokumentit:
“Analizé e Tregut Celular: Tregu me shumicé i aksesit dhe origjinimit; tregjet me shumicé té
terminimit té thirrjeve ndérkombétare dhe tregu me pakicé i shérbimeve celulare — dokument

pérfundimtar”, si dhe shfugizimin e vendimeve té Késhillit Drejtues pérkatésisht nr.79, nr.80,
nr.81 dhe nr.82, daté 01.10.2018”.

Né pérfundimin e periudhés s€ késhillimit publik t€ Vendimit Nr.11, daté 17.04.2019 “Analizé e
Tregut me Shumicé té Aksesit dhe Origjinimit té Thirrjeve né Rrjetet Celulare-Késhillim Publik”
dhe pas marres sé€ opinioneve té paléve t€ interesuara rreth ¢éshtjeve kryesore®, AKEP i ka diskutuar
ato gjerésisht me eksperté t&¢ Komisionit Evropian né nivel teknik pérmes dy conference call gjaté
muajve gusht dhe tetor. Gjithashtu, dokumenti €shté diskutuar si né€ takime dypaléshe té niveleve té
ndryshme (OFcom, Komisioni Evropian) edhe né takime né€ kuadér t€ forumeve t€ BEREC.

Lidhur me procesin e analizave té tregut celular, Komisioni 1 Konkurrencés ka paraqitur dy mendime,
té parashtruara népérmyjet:

A. Vendimit nr. 635, dat€ 04.07.2019, né t€ cilin i rekomandon AKEP-it si mé& poshté vijon:

* T& realizojé analizén e tregut t&€ pakicés té telefonisé celulare pér t&€ ndérmarré masat e
nevojshme rregullatore pér rregullimin e kétij tregu, pér pércaktimin e ndérmarrjes “Vodafone
Albania” sh.a me FNT né tregun me pakicé té shérbimeve celulare dhe vendosjen e masave
rregullatore pérkatése;

» Té& vendosé nén rregullim tarifat e shérbimeve celulare me pakicé pér ndérmarrjen me FNT,
sipas parashikimeve t€ Ligjit Nr. 9918/2008 t€ njékohshme me tregun me shumicé té akses-
origjinimit;

* Rregullimi i tarifave me pakicé pér operatorin me FNT duhet t€ adresojé problemet e
evidentuara nga analiza e tregut e AKEP, si: i. on-net vs off-net né mungesé¢ té€ masave té

rregullimit té tarifave t€ shumicés pér terminimin e thirrjeve; ii. Tarifat standarde jashté
ofertave jan€ shumé té larta;

» Kirijimin e lehtésirave pér hyrjen né treg t€ MVNO-ve, duke vendosur detyrime té qarta pér
ndérmarrjen me FNT pér akses dhe interkoneksion dhe pérdorimin e pérbashkét té faciliteteve
té rrjetit;

* Té& vendosé nén rregullim tarifat e shérbimeve celulare me pakicé pér ndérmarrjen me FNT,
sipas parashikimeve t€ Ligjit Nr. 9918/2008 t&€ njékohshme me tregun me shumicé té akses-
origjinimit.

N¢ datén 21.11.2019, katér muaj pas vendimit t€ par€ pér kété ¢ce€shtje, Komisioni i Konkurrencés
miraton dhe i pércjell AKEP-it, njé vendim té dyté pér ¢cé€shtjen e analizave népérmjet:

B. Vendimit nr.661, “Pér dhénien e disa rekomandimeve pér Autoritetin t€ Komunikimeve
Elektronike dhe Postare”, pérpara marrjes s€¢ vendimit pérfundimtar lidhur me dokumentin
pér késhillim publik “Analiz€ e tregut t€ shérbimeve celulare - tregu me shumicé 1 aksesit dhe
origjinimit né rrjetet celulare” rekomandon si vijon:

©  NE@ zbatim té vendimit Nr. 89, daté 15.11.2018 t& Késhillit Drejtues ku ndér té tjera citohet: “AKEP do té bashképunojé ngushtésisht me struk-
turat ¢ Komisionit Evropian pér té pérfituar ekspertizén dhe kontributin e ofruar prej tyre né kété proces”
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Pérpara marrjes sé¢ vendimit pérfundimtar pér dokumentin pér késhillim publik “Analizé e
tregut t€ shérbimeve celulare - tregu me shumicé 1 aksesit dhe origjinimit né€ rrjetet celulare”, t&
vlerésojé:

* Komentet e Vodafone Albania, depozituar né¢ AKEP mé daté 18.06.2019 lidhur me Analizén
e Tregut t€ shérbimeve celulare n€ pérgjithési;

* Té& marré n€ konsideraté rekomandimet e Komisionit Evropian pér analizén e tregut dhe
vleré€simin e FNT (2018/C 159/01) sipas kuadrit rregullator pér komunikimet.

N¢ kushtet kur tregu me shumicé 1 aksesit dhe origjinimit té thirrjeve né€ rrjetet celulare nuk €shté
pjesé e listés sé tregjeve t€ pércaktuara né Rekomandimin e Komisionit Evropian t€ vitit 2003, si
dhe t€ tregjeve t€ identifikuar n€ Rregulloren nr. 9/2009 t&é AKEP, dokumenti “Analizé e tregut me
shumicé té aksesit dhe origjinimit té thirrjeve né rrjetet celulare”, né t€ cilin ishte pérfshiré pér efekt
té analizés dhe jo si pjes€ e mévetésishme edhe tregu me pakicé i shérbimeve celulare, lipsej t’i
nénshtrohej sérish verifikimit t& saktésis€¢ dhe efektivitetit té testit té tre kritereve.

Ky rekomandim i Komisionit t€ Konkurrencés e orienton Testin e Tre Kritereve drejt mos plotésimit
té kriterit té treté, pasi AK 1 rekomandon AKEP vlerésimin e komenteve t&€ Vodafone Albania dhe
rekomandimin e Komisionit Evropian ku tregu 1 akses origjinimit dhe ai i pakicés nuk jané né
rregullim nga Rregullatorét Kombétaré (NRA) dhe ligji 1 konkurrencés 1 zbatuar nga Autoritetet e
Konkurrencés éshté i mjaftueshém pér té zgjidhur problemet e konkurrencés né tregjet pérkatése.

Pér rrjedhojé, rregullimi ex-ante 1 tregut me shumicé té akses-origjinimit, ndérhyrja paraprake e
AKEP pér pércaktimin e sipérmarrésit me fuqi t€ ndjeshme né treg dhe vendosjen e detyrimeve
rregullatore pérkatése, né referim t€ nenit 3, pika 5, t€ rregullores nr. 9/2009, nuk paraqiten si
masa né pérpjesétim t& drejt€ me objektivin e mbrojtjes s€ konkurrencés sé liré dhe eficiente né
kuadrin e ligjit 9918/2008 “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipéris€”, pér sa kohé
ky objektiv éshté i realizueshém népérmjet instrumenteve t€ legjislacionit specifik nén mbikéqyrjen
e Autoritetit t&€ Konkurrenceés.

Sa mé lart, lidhur me dokumentin “Analiza e tregut me Shumicé t& Aksesit dhe Origjinimit té
Thirrjeve n€ Rrjetet Celulare”, Késhilli Drejtues i AKEP me Vendimin nr. 9, daté 24.04.2020 “Mbi
pérfundimet e arritura pas késhillimit publik pér dokumentin “Analizé e tregut me shumicé té akses
origjinimit né rrjetet celulare” ka vendosur:

1. Té vler€sojé si té€ paplotésuar testin e tre kritereve t€ sanksionuar né pikén 4 t€ nenit 3 té
Rregullores, né pérfundim t€ analizés s€ tregut kryer sipas pércaktimeve dhe hapave
proceduriale t€ parashikuara nga ligji 9918/2008 dhe Rregullorja 9/2009;

2. Té mos pércaktojé sipérmarrés me fuqi t€ ndjeshme duke mos vendosur detyrime rregullatore
né tregun me shumicé t€ akses-origjinimit né rrjetet celulare, si pasojé e mosplotésimit té
testit té tre kritereve, konform pikés 4 t€ nenit 5 t€ Rregullores;

II. Tregu me shumicé i terminimit té thirrjeve né rrjetet celulare

Késhilli Drejtues i AKEP me vendimin Nr.10, daté 17.04.2019 ka miratuar pér Késhillim Publik
dokumentin “Analizé Tregu e Telefonisé Celulare pér Tregjet me Shumicé té Terminimit té Thirrjeve
né Rrjetet Celulare, pérfshiré Terminimin e Thirrjeve Hyrése Ndérkombétare”.

Dokumenti ka dalé né€ késhillim publik dhe jan€ marré mendime nga palét e interesuara dhe
Autoriteti 1 Konkurrencés.
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Né ményré kronologjike vendimmarrja e AKEP ka gené si vijon:

* Me vendimin Nr.11 daté 22.02.2018, Késhilli Drejtues 1 AKEP ka vendosur pér “Miratimin
e Dokumentit “Analiz€ e tregut té€ shérbimeve celulare: tregjet me shumicé té€ terminimit té
thirrjeve né rrjetet individuale celulare — Dokumenti Pérfundimtar”;

* Me vendimet 12, 13, 14, KD 1 AKEP ka vendosur pércaktimin respektivisht t€ sipérmarrésit
Vodafone Albania, Telekom Albania dhe Albtelecom me Fugqi t&€ Ndjeshme né Treg (FNT)
pér terminimin e thirrjeve né rrjetin publik telefonik t& 1évizshém dhe vendosjen e masave
rregulluese pér FNT;

* Me vendimin Nr.15 daté 22.02.2018, KD 1 AKEP ka vendosur pér ” Miratimin pér késhillim
publik t& Dokumentit: Rregullimi i tarifave t& sipérmarrésve me FNT né tregjet me shumicé
té terminimit té thirrjeve né rrjetet celulare—Késhillim Publik 2";

» Pas késhillimit publik, me vendimin Nr.70 daté 01.10.2018, KD 1 AKEP ka vendosur pér
“Miratimin e dokumentit: Rregullimi i tarifave t€ Sipérmarrésve me fnt né tregjet me shumicé
té terminimit te thirrjeve né rrjetet celulare — dokumenti pérfundimtar”;

* Me vendimet Nr.71, 72 dhe 73, t€ datés 01.10.2018, Késhilli Drejtues i AKEP ka vendosur
rregullimin e tarifave t€ sipérmarrésve Vodafone Albania sh.a, Telekom Albania sh.a dhe
Albtelecom sh.a me fuqi t€ ndjeshme né treg, pér tregun me shumicé t€ terminimit t€ thirrjeve
né rrjetin publik telefonik té 1€vizshém.

Sipas benchmarkut t€¢ BEREC’ tarifa e terminimit u ul nga 1.44 leké/min né 1.22 lek/minuté nga 1
dhjetori 2018 dhe n€ 1.11 leké nga 1 dhjetori 2019, tarifé kjo g€ vijon t€ jet€ ende né fuqi.

AKEP pas pérfundimit t€ procesit t€ konsultimit publik t€ Vendimit Nr.10, daté 17.04.2019
“Analizé Tregu e Telefonisé Celulare pér Tregjet me Shumicé té Terminimit té Thirrjeve né Rrjetet
Celulare, pérfshiré Terminimin e Thirrjeve Hyrése Ndérkombétare”, Eshté n€ proces té€ shqyrtimit
té komenteve té paléve té interesuara/sipérmarrésve si dhe vendimeve/rekomandimeve t€ dhéna nga
Komisioni i Konkurrencés dhe do t€ marré vendimet pérkatése.

Masat rregullatore pér shérbimin Roaming

AKEP me Vendim Nr.14, daté 7.05.2019 miratoi pér Késhillim Publik dokumentin “Rregullimi
1 Tarifave t€ Shérbimeve Roaming Shqipéri - Ballkani Peréndimor” i cili pérmban propozimin
e AKEP pér rregullimin e tarifave me shumicé dhe me pakic€ t€ roamingut sipas pércaktimeve
té¢ “Marréveshja mbi Reduktimin e Cmimeve t€ Shérbimeve Roaming né Rrjetet Publike té
Komunikimit Celular n€ Rajonin e Ballkanit Peréndimor”, t€ nénshkruar mé 4 prill 2019.

Késhilli Drejtues i AKEP me Vendimin Nr.7, Daté 15.03.2019 miratoi nxjerrjen né késhillim publik
t¢ dokumentit “Rregullimi i tarifave t€ shérbimeve roaming ndérkombétar Shqipéri —Kosové -
Késhillim publik”. Dokumenti u publikua né fagen zyrtare té internetit t¢ AKEP dhe procedura e
késhillimit publik pérfundoi mé daté 15.04.2019.

AKEP me Vendim Nr.15, daté 11.05.2019 miratoi dokumentin pérfundimtar “Rregullimi 1 tarifave
té shérbimeve Roaming Ndérkombétar Shqipéri - Kosové”, i cili pérmban pércaktimet finale t&
AKEP té réné dakord me ARKEP, pér rregullimin e tarifave me shumicé dhe me pakicé té aplikuara
nga operatorét celularé Shqiptaré pér shérbimet roaming me Republikén e Kosovés, pérfshiré
rregullimin e tarifave t€ terminimit ndérkombétar t€ lidhura me kéto shérbime, si dhe afatet pérkatése

7 https://berec.europa.cu/eng/document register/subject matter/berec/reports/8900-termination-rates-at-european-level
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pér zbatimin e modelit Roam Like At Home (RLAH) gradualisht duke filluar nga 15 gershor 2019.

AKEP me Vendimet Nr.16, 17 dhe 18 daté 11.05.2019 miratoi dokumentat “Rregullimi i shérbimeve
dhe tarifave Roaming Ndérkombétar Shqipéri - Kosové té ofruara nga sipérmarrésit”, pérkatésisht
Albtelecom Sh.a, Telekom Sh.a dhe Vodafone Albania Sh.a. Detyrimet e vendosura né kété vendim
pér kéta sipérmarrés nga AKEP jané simetrike me detyrimet e vendosura pér operatoré té tjeré té
rrjeteve celulare publike né RSH, si dhe jané objekt 1 zbatimit reciprok té detyrimeve té vendosura
nga ARKEP pér operatorét celularé né RK.

Pércaktimet n€ kété akt pérfshijné gjithashtu rregulla qé synojné rritjen e transparencés s¢€ tarifave
dhe pérmirésime né informacionin pér tarifat pér pérdoruesit e shérbimeve roaming t€ Albtelecom,
Telekom dhe Vodafone. Rregullat jan€ detyrueshme pér t’u zbatuar nga kéta operator€ si sipérmarrés
té rrjeteve publike celulare té autorizuar né RSH sipas ligjit 9918. Rregulla reciproke do t€ aplikohen
paralelisht dhe pér operatorét celularé né RK sipas pércaktimeve t&¢ ARKEP.

AKEP me Vendim Nr.21, daté 24.06.2019 miratoi dokumentin “Rregullimi i tarifave t&€ shérbimeve
Roaming Ndérkombétar Shqipéri - Ballkani Peréndimor, Dokument Pérfundimtar”, i cili pérmban
pércaktimet finale t&¢ AKEP pér detyrimet ndaj tre operatoréve celularé t&€ Shqipérisé pér rregullimin
e tarifave me shumicé dhe me pakicé t€ aplikuara nga kéta operatoré pér shérbimet roaming me
vendet e tjera t&€ BP, pérfshir€ rregullimin e tarifave té terminimit ndérkombétar t€ lidhura me kéto
shérbime, afatet pérkatése pér zbatimin e modelit Roam Like At Home (RLAH) gradualisht duke
filluar nga 1 korrik 2021, si dhe fazés tranzitore pér modelin RLAH+ né periudhén 1.07.2019-
30.06.2021. Tarifat e pércaktuara dhe afatet e aplikimit t& tyre, pérfshiré modelet RLAH+ dhe
RLAH, jané sipas marréveshjes RRA WB6 té€ nénshkruar mé 4 prill 2019.

AKEP me Vendimet Nr.22, 23 dhe 24 daté 24.06.2019 miratoi dokumentat “Rregullimi i shérbimeve
dhe tarifave Roaming Ndérkombétar Shqipéri - Ballkani Peréndimor” t€ ofruar nga sipérmarrésit
pérkatésisht Telekom Albania sh.a, Vodafone Albania sh.a dhe Albtelecom sh.a. Objekt 1 kétij
rregullimi €shté pércaktimi i modaliteteve dhe kushteve pér zbatimin e “Marréveshje pér reduktimin
e ¢cmimeve t&€ shérbimeve roaming né rrjetet publike té komunikimeve té€ lévizshme né rajonin
e Ballkanit Peréndimor” (RRA WB6) e nénshkruar nga ministrité pérgjegjése pér komunikimet
elektronike t€ gjashté vendeve té Ballkanit Peréndimor (Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Kosova,
Magedonia e Veriut, Mali 1 Zi, dhe Serbia) né Beograd mé 4 Prill 2019. Ky vendim pércakton
rregullat pér t€ garantuar qé pérdoruesit/pajtimtarét e Telekom Albania sh.a, Vodafone Albania sh.a
dhe Albtelecom sh.a, t&€ mos paguajné tarifa mé té larta pér shérbimet celulare gjaté roamingut né
rajonin e Ballkanit Peréndimor (BP) né krahasim me tarifat konkurruese q€ paguajné pér shérbimet
celulare kur jané né RSH, duke arritur ndérkohé nj€ nivel té larté t€ mbrojtjes s€ konsumatorit, dhe
nxitje t& konkurrencés dhe transparencés né treg.

Gjaté vitit 2020, AKEP do té vijojé me implementimin e marréveshjeve dhe akteve rregullatoré té
nxjerra né zbatim té tyre.
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4.3. TREGU POSTAR

Tregues té volumit té shérbimit postar

Numri total 1 objekteve postare té pranuara gjaté vitit 2019 nga Posta Shqiptare dhe ofruesit e tjeré
té shérbimeve postare ishte rreth 29 milioné objekte.

Numri 1 objekteve t€ pranuara nga Posta Shqiptare gjaté vitit 2019 €shté rritur me 15%, ndérsa
numri i pérgjithshém 1 objekteve té€ pranuara nga Posta Shqiptare dhe ofruesit e tjeré t&€ shérbimeve
postare ka pésuar nj€ rritje me 16.6% krahasuar me vitin 2018.

TABELA NR. 7 TE DHENA MBI KATEGORITE KRYESORE TE OBJEKTEVE POSTARE (2017-2019)

Shérbime postare té ofruara Objekte postare 2017 | Objekte postare 2018 | Objekte postare 2019 ;}‘:3;;:;‘1“81
Posta Shqiptare sh.a
1|Shérbim Universal Postar
1.1|Posté brenda vendit 18,599,662 18,298,143 19,617,824 7.2%
1.2|Posté ndérkombétare 1,322,758 1,413,574 4,852,454 243.3%
1.3|Totali 1.1+1.2 19,922,420 19,711,717 24,470,278 24.1%
2|Shérbim joniversal postar
2.1|Posté brenda vendit 2,603,017 2,819,601 1,486,594 -47.3%
2.2|Posté ndérkombétare 9,702 6,616 7,389 11.7%
2.3|Totali 2.1+2.2 2,612,719 2,826,217 1,493,983 -47.1%
3|Shérbim ekspres
3.1|Ekspres brenda vendit 724,794 699,731 647,849 -7.4%
3.2|Ekspres ndérkombétar 25,764 18,842 68,948 265.9%
3.3|Totali 3.1+3.2 750,558 718,573 716,797 -0.2%
Ofruesit e shérbimeve postare
4|Shérbim JoUniversal Postar
4.1|Posté brenda vendit 277,504 490,900 655,796 33.6%
4.2|Posté ndérkombétare 34,632 35,486 39,769 12.1%
4.3|Totali 4.1+4.2 312,136 526,386 695,565 32.1%
5|Shérbim ekspres
5.1|Ekspres brenda vendit 1,050,783 1,408,298 2,010,034 42.7%
5.2|Ekspres ndérkombétar 206,705 222,725 246,931 10.9%
5.3|Totali 5.1+5.2 1,257,488 1,631,023 2,256,965 38.4%
6|T0tali 1.3+2.3.3.3+4.3+5.3 | 24,855,321 | 25,413,916 29,633,588 16.6%

Burimi: Té dhéna té dérguara nga sipérmarrésit. Pérpunimi nga AKEP.

Té ardhurat dhe investimet

Bazuar né t€ dhénat e raportuara pér vitin 2019 subjektet e ofrimit t& shérbimeve postare né, t&
ardhurat financiare né tregun postar rezultojné té jené 2,35 miliard leké, shifér kjo qé pérbén njé
rritje me rreth 10% krahasuar me t€ ardhurat e vitit 2018.

Pjesén mé t€ madhe né kété treg e zotéron ofruesi i shérbimit Universal Posta Shqiptare sh.a me njé
total t€ ardhurash 1,5 miliard lIeké, nga té cilat rreth 1.3 miliardé leké jané té ardhura té€ gjeneruara

nga shérbimi universal.

Ofruesit e tjeré t&€ shérbimeve postare kané realizuar t€ ardhura né total rreth 825 milioné leké, rreth
12% mé shumé se viti 2018.

N¢ grafikun e méposhtém jepet shpérndarja e pjeséve té tregut postar bazuar né t€ ardhurat e
raportuar nga sipérmarrésit pér vitin 2019.
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GRAFIKU NR. 15 PJESET E TREGUT NE TE ARDHURA

TE ARDHURAT E TREGUT POSTAR 2019
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Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét. Pérpunimi nga AKEP.

Posta Shqiptare sh.a zotéron 65% té t€ ardhurave té tregut t&€ shérbimeve postare duke shénuar rritje
me rreth 9% t€ té€ ardhurave nga shérbimet postare krahasuar me vitin 2018.

Ndérkohé operatori i shérbimeve postare DHL shogéria e dyté me pjesén mé t€ madhe né treg,
gjaté vitit 2019 ka rritur ndjeshém té ardhurat duke shkuar né rreth 520 milioné leké, nga rreth 200
milioné g€ raportonte né vitin 2018.

Operatori 1 shérbimeve postare Albania Delivery Expres ka pasur rritje me rreth 30% gjaté vitit
2019, ndérsa operatorét e tjeré qé kané raportuar té dhénat kané€ pjesé tregu mé t€ vogla se 2%.

TE€ gjithé sipérmarrésit q€ kané raportuar t€ dhénat financiare paraqiten me rezultat financiar neto
pozitiv, me pérjashtim té subjektit ‘E-Komplet’ i cili rezulton me humbje.

GRAFIKU NR. 16 POSTA SHQIPTARE — SHPERNDARJA E TE ARDHURAVE SIPAS SHERBIMEVE

Té ardhura - Posta Shqiptare 2019

M Shérbimi postar universal
H Shérbimi postar jo universal

M Shérbimi postar ekspres

Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét. Pérpunimi AKEP
Té ardhurat nga shérbimet postare pér Postén Shqiptare pér vitin 2019 jané 1,5 miliard dhe kané

shénuar rritje me rreth 9% krahasuar me vitin 2018, ku pjesén mé t& madhe e pérbéjné té ardhurat
nga Shérbimi Postar Universal.
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Grafiku méposhtém parget ecuriné e t€ ardhurave dhe investimeve né sektorin postar né vitet 2012-
2019.

Shifra e investimeve té raportuara pér vitin 2019 &shté shifra me ulét ndér vitet e marra n€ analizé,
ndérsa t€ ardhurat e raportuara jan€ n€ nivelin mé té larté q€ nga viti 2012.

GRAFIKU NR. 17 ECURIA E TE ARDHURAVE DHE INVESTIMEVE 2012-2019
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Viti 2012 b 1,769,967,446

Burimi: AKEP

Té punésuarit né sektorin postar

Nga t€ dhénat statistikore t€ mbledhura nga Posta Shqiptare sh.a dhe ofruesit e tjeré té€ shérbimeve
postare, pér vitin 2019 né€ sektorin postar ishin t€ punésuar 2,993 punonjés. Posta Shqiptare ka 2,421
té punésuar, ose 83% té punésuarve né sektorin postar. Operatorét e tjeré postaré kan€ njé numér
shumé mé t€ vogél té punésuarish dhe operatori me numrin mé t& madh té t€ punésuarve né vitin
2019 éshté Ulysses Enterprises (FEDEX) me 94 punonjés.
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ADMINISTRIMI I FREKUENCAVE

5 SISTEMI I AUTORIZIMEVE,
® DHE DOMAIN-EVE

5.1. Regjimi i Autorizimit té Pérgjithshém

5.1.1. Regjistrimi i sipérmarrésve pér ofrimin e rrjeteve dhe shérbimeve té komunikimeve
elektronike

Bazuarné ligjinnr. 9918 daté 19.05.2008 “Pér komunikimet elektronike né€ Republikén e Shqipéris€”,
1 ndryshuar dhe Rregulloren Nr. 47 daté 26.10.2017 “Pér zbatimin e Regjimit t& Autorizimit t&
Pérgjithshém”, Autoriteti 1 Komunikimeve Elektronike dhe Postare népérmjet aplikimeve té
kryera nga sipérmarrésit né modulin (portalin) online, pajis me Autorizim ¢do subjekt qé kérkon
té regjistrohet pér fillimin e ofrimit té rrjeteve dhe shérbimeve t&€ komunikimeve elektronike.
Gjithashtu, népérmjet kétij moduli online, sipérmarrésit e regjistruar né AKEP kané mundési té
pérditésojné t€ dhénat e rrjeteve, shérbimeve, zonave t€ mbulimit dhe té tjera.

AKEP administron Regjistrin e Sipé&rmarrésve té cilin e publikon periodikisht t& pérdit€suar, né
fagen e internetit: www.akep.al.

Né total figurojné té regjistruar 263 sipérmarrés pér ofrimin e rrjeteve dhe shérbimeve publike té
komunikimeve, nga kéto 58 regjistrime jané kryer gjaté vitit 2019.

Grafikét e méposhtém tregojné sipérmarrésit qé kané kryer njoftime online dhe jané regjistruar né
AKEP pér ofrimin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve publike t€ komunikimeve elektronike gjaté vitit
2019.

GRAFIKU NR. 18 SIPERMARRES PER OFRIMIN E RRJETEVE DHE/OSE SHERBIMEVE PUBLIKE Ti KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE
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GRAFIKU NR. 19 SIPERMARRES PER OFRIMIN E RRJIETEVE Ti KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE, QE MUNDESOJNE TRANSMETIMIN
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Burimi: AKEP

GRAFIKU NR. 20 SIPERMARRES Qii OFROJNI: SHERBIME PUBLIKE TELEFONIKE
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GRAFIKU NR. 21 NUMRI I SIPERMARRESVE SIPAS SHERBIMEVE Ti TIERA

300
250
200
150
100

50

239

Internet

B MNumri i sipérmarrésve sipas shérbimeve té tjera

Transmetim té
dh&nash

Me vieré té shtuar

E linjave me gera

Burimi: AKEP
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Vlen té theksohet fakti qé gjaté vitit 2019, té gjitha njoftimet e sipérmarrésve pér fillim ofrimi
rrjetesh t€ komunikimeve elektronike jané paraqitur pér ndértim rrjetesh vetém me fibra optike.

Kjo pérbén njé risi pasi jané rritur shumé investimet e operatoréve né rrjete té fibrave optike, duke
pérmirésuar késhtu shpejtésité e ofrimit t&€ shérbimit, cilésin€ e shérbimit, reduktimin e kabllove qé
pérdorin dhe llojet e pajisjeve t&é teknologjive t€ vjetra qé instaloheshin né€ terren dhe tek abonenti,
duke i zévendé€suar ato me teknologji t€ reja bashkékohore.

5.1.2. Regjistrimi i ofruesve té shérbimeve postare

* Gjaté vitit 2019 kané ushtruar aktivitet:

- 1 ofrues i1 shérbimit universal postar (Posta Shqiptare sh.a);
- 19 ofrues té€ shérbimeve postare.

+ Gjaté vitit 2019 jané regjistruar né AKEP:

- 4 oftrues t€ rinj pér ofrimin e shérbimeve postare;
- 2 kérkesa pér ¢regjistrime si ofrues té€ shérbimeve postare.

5.2. Autorizimet Individuale

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare sipas pércaktimeve té€ ligjit nr. 9918 daté
19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, administron
spektrin e frekuencave t€ caktuar pér pérdorim pér géllime civile, pérveg frekuencave té caktuara
pér transmetimet radio dhe televizive.

Sipérmarrésit apo subjektet (persona fiziké apo juridiké) mund t€ pérdorin frekuenca vetém pasi té
jené pajisur paraprakisht, me Autorizim Individual nga AKEP.

5.2.1. Autorizimet Individuale té operatoréve celularé

Gjaté vitit 2019 kané vazhduar t€ ofrojné shérbime telefonike té 1€évizshme dhe shérbime broadband
né rrjetet celulare 3 operatoré (Vodafone Albania sh.a, Telekom Albania sh.a dhe Albtelecom sh.a),
té pajisur nga AKEP me Autorizime Individuale pér pérdorim frekuencash né brezat GSM/UMTS/
IMT/LTE, té€ njohura si 2G/3G/4G.

5.2.2. Autorizimet Individuale té brezit 800 MHz (DD1)

N¢ datén 07.02.2019, bazuar né dokumentin e tenderit t€ miratuar pas késhillimit publik, AKEP
zhvilloi procedurén e tenderit publik me proceduré t€ hapur me objekt “Dhénia e té drejtave té
pérdorimit né brezin e frekuencave 800 MHz (792-862 MHz) ", Ref. 1x10 MHz i ¢iftuar-800-2018 .

N¢é pérfundim t€ procedurés se vlerésimit, u klasifikua si ofert€ e vlefshme oferta e shoqérisé
“Vodafone Albania” sh.a, pér 1 (nj€) t€ drejté pérdorimi té frekuencave té brezit 800 MHz (792-
862 MHz) - bllokun A2 té frekuencave té brezit 800 MHz, me oferté ekonomike 7 440 001 (shtaté
milioné e katérqind e dyzet mijé e nj&) Euro.

Ké&shilli Drejtues 1 AKEP me Vendimin Nr. 6, dat€ 04.03.2019 ka miratuar Autorizimin Individual
té sipé€rmarrésit Vodafone Albania sh.a pér pérdorimin e frekuencave té€ bllokut A2, 801-811 MHz
(10 MHz) i ¢iftuar me 842-852 MHz (10 MHz) té frekuencave té brezit 800 MHz (792-862 MHz).
Afati 1 vlefshmérisé s€ kétij autorizimi individual do t€ jeté 15 vjet, deri mé daté 04.03.2034.
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Ne vijim té€ procedurave pér dhénien e té drejtave t€ tjera té lira né pérdorim, AKEP né datén
09.09.2019, zhvilloi procedurén e tenderit publik me proceduré t& hapur me objekt “Dhénia e té
drejtave té pérdorimit né brezin e frekuencave 800 MHz (792-862 MHz), spektér i paalokuar, Ref.
Ix10 MHz i ¢iftuar-800-2019”, pér dy brezat e tjeré té liré.

Né pérfundim t€ procedurés sé vlerésimit u klasifikua si oferté e vlefshme oferta e shoqérisé
“Telekom Albania” sh.a, pér 1 (nj€) t& drejté pérdorimi té frekuencave té brezit 800 MHz (792-
862 MHz) - bllokun A3 té frekuencave té brezit 800 MHz, me ofert€ ekonomike 7 441 000 (shtaté
milioné e katérqind e dyzet e njé mij€) Euro.

Me Vendimin Nr. 33 dat€ 27.09.2019, K&shilli Drejtues 1 AKEP ka miratuar Autorizimin Individual
té sipérmarrésit Telekom Albania sh.a pér pérdorimin e frekuencave blloku A3: 811-821 MHz (10
MHZz) i ¢iftuar me 852-862 MHz (10 MHz) t€ brezit 800 MHz (790-862 MHz). Afati i vlefshmérisé
s€ kétij autorizimi individual do té€ jeté 15 vjet, deri mé daté 27.09.2034.

» Né brezin e frekuencave 800 MHz (792-862 MHz) éshté njé€ e drejté pérdorimi, e pa alokuar,
konkretisht blloku Al: 791-801 MHz (10 MHz) i ¢iftuar me 832-842 MHz (10 MHz).

* Procedurat pér dhénien n€ pérdorim t€ saj do t€ vijojné pérgjaté vitit 2020.

5.2.3. Rinovimi i Autorizimit Individual sipérmarrésit Albtelecom sh.a. pér pérdorimin e
frekuencave té brezave 900/1800 MHz

Né pérfundim t€ afatit t€ vlefshmérisé dat€ 01.03.2019, t& Autorizimit Individual pér pérdorimin e
frekuencave né brezat 900 MHz dhe 1800 MHz, té sipérmarrésit Albtelecom sh.a, AKEP menjéheré
ka filluar procedurén administrative pér vlerésimin e pérmbushjes sé€ té gjitha kushteve t€ pérdorimit
té kétyre frekuencave, né pérputhje me pércaktimet ¢ VKM-sé nr.496, daté¢ 22/07/2014 “Pér
miratimin e rregullave e t&€ procedurave t€ rinovimit t€ autorizimeve individuale pér pérdorimin e
frekuencave t€ dhéna me konkurrim”.

N¢é pérfundim té procedurés AKEP ka miratuar Vendimin e Késhillit Drejtues nr.13 daté 26.04.2019
“Pér miratimin e raportit pérmbledhés t€ vlerésimit mbi pérmbushjen e kushteve t& pérdorimit
té frekuencave 900 dhe 1800 MHz té sipérmarrésit Albtelecom sh.a”, t€ shoqéruar gjithashtu
me propozimin mbi ¢mimin referencé minimal pér rinovimin e Autorizimit Individual. Raporti
pérmbledhés, s¢ bashku me propozimin pér ¢mimin referencé minimal €shté pércjellé prané
Ministrisé Infrastrukturés dhe Energjisé, me qéllim ndjekjen e métejshme t€ procedurave té
negocimit nga kjo e fundit.

Gjithashtu, Késhilli Drejtues i AKEP ka miratuar shtyrjen e afatit t€¢ vlefshmérisé s¢ Autorizimit
Individual té kétij sipérmarrési deri né nénshkrimin e aktit t€ dakordésisé dhe marrjen e njoftimit
zyrtar nga MIE mbi pérfundimin e procedurés sé negocimit.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€ mé daté 03.10.2019 ka paraqitur né AKEP, Aktin e
Dakordésisé t€ nénshkruar nga Komisioni ad hoc dhe Albtelecom sh.a, ku éshté réné€ dakord lidhur
me:

1. Cmimin prej 10.900.000 Euro (dhjeté milion e nénté qind mijé Euro) pér rinovimin e
Autorizimit Individual t€ pérdorimit té frekuencave né brezin 900 MHz dhe 1800 MHz, té
dhéna né€ pérdorim sipérmarrésit Albtelecom sh.a.

2. Ményrén e Pagesés s€ Rinovimit t€ Autorizimit Individual té cilat do kryhen né dy késte si mé
poshté:

* 50% e shumés brenda datés 31.10.2019;

44 AKEP - RAPORTIVJETOR 2019



* 50% e shumés, brenda datés 31.03.2020 + interesin e llogaritur me yield mesatar té
ponderuar t&€ bonove té thesarit me afat maturimi 6 mujor, t€ emetuar né datén mé té afért qé
1 paraprin kryerjes s¢ pagesés sé késtit té paré.

Pas marrjes sé€ konfirmimit mbi shlyerjen e késtit t€ paré té€ pagesés né llogariné e Qeverisé€ Shqiptare,
AKEP me Vendimin e Késhillit Drejtues Nr. 37, daté 31.10.2019 miratoi rinovimin e autorizimit
individual pér pérdorimin e frekuencave té€ brezave 900 MHz dhe 1800 MHz té sipérmarrésit
Albtelecom sh.a.

Albtelekom ka shlyer tashmé té dy késtet e pagesave pér rinovimin e Autorizimit Individual, sipas
aktit t& dakordésisé.

5.2.4. Situata me brezin e frekuencave 700 MHz (5G)

Brezi 700 MHz, sipas pérkufizimeve t€ Ligjit nr. 34/2017 “Pér lirimin e frekuencave té Digjital
Dividentit”, aktualisht administrohet nga Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA). Ky brez
pérdoret nga disa operatoré audiovizivé té cilét jané pajisur me licenca nga AMA.

Brezi 700 MHz vlerésohet si shumé 1 réndésishém pér sigurimin e mbulimit t& gjeré me rrjet valor
dhe shérbime, vecanérisht né zonat q€ paragesin sfida ekonomike, t€ tilla si zonat rurale, malore
ose t& largéta. Ky brez €shté i pérshtatshém pér té€ siguruar mbulim efikas mbi fusha té gjera dhe
mbulim té pérmirésuar t€ brendshém, duke u pérshtatur si pér rritjen dhe pérmirésimin e cilésisé
s€ shérbimeve t&€ komunikimeve mobile t& ofruara nga teknologjité 4G por edhe pér vendosjen e
teknologjive t€ reja t€ komunikimit mobil t&€ gjeneratés sé ardhshme t€ njohura si 5G ose IMT -
2020.

Frekuencat né brezin 700 MHz, do t& zgjerojné pérdorimin e spektrit t&€ frekuencave nén 1 GHz
pér ofrimin e shérbimeve té komunikimeve mobile me brez té gjeré, pér pasojé do t€ lehtésojné
vendosjen e rrjeteve 5G si dhe futjen e gjeré t€ shérbimeve digjitale inovative.

Parlamenti Evropian ka vendosur g€ ky brez brenda datés 30 gershor 2020 duhet t€ jeté i lejuar pér
ndértimin e rrjeteve valore tokésore qé ofrojné shérbime t€ komunikimeve elektronike, nga t¢ gjitha
shtetet anétare t€ Bashkimit Evropian.

Deri né datén 30 gershor 2022, vendet anétare t€ BE duhet t€ 1€shojné t& drejtat pér pérdorimin e
brezit té frekuencave 700 MHz (Autorizimet Individuale).

AMA, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) dhe AKEP kané zhvilluar disa takime té
pérbashkéta pér ményrat e lirimit t& brezit 700 MHz.

N¢ vitin 2019, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé ka iniciuar hartimin e Strategjisé 5G né
Shqipéri. MIE ka pérgatitur draftin e paré té strategjis€ si dhe ka kryer konsultimet e para t& draftit
me AKEP, AMA dhe grupet e interesit.

Pjesé e réndésishme e késaj strategjie éshté edhe brezi 700 MHz, ményrat e lirimit té tij nga operatorét
radio televizive, kalimi nén administrimin ¢ AKEP me géllim dhénien né pérdorim té€ kétij brezi
operatoréve t€ rrjeteve mobile, vendosjen e afateve fikse né Planin Kombétar té¢ Frekuencave pér
lirimin e tij, sasiné e spektrit pér pérdorime PPDR (Public Protection and Disaster Relief) et;.

Ndérkohé dhe veté AKEP ka hartuar njé dokument studimor pér zhvillimet potenciale té rrjeteve
té gjeneratés 5G né€ Shqipéri. Gjithashtu, ai €shté né konsultim t€ pérkohshém me aktorét e sektorit
lidhur me investimet e domosdoshme né infrastrukturé dhe pérfshirjen e tyre né implementimin e
5G.
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5.2.5. Situata me brezin e frekuencave 3400-3800 MHz (5G)

Brezi 3400-3600 MHz dhe brezi 3600-3800 MHz mbéshtet shérbimet mobile me brez té gjeré.
Aktualisht €shté brez i liré dhe gjaté vitit 2019 ka pasur shprehje interesi vet€ém nga sipérmarrési
Vodafone Albania sh.a pér ta testuar kété€ brez frekuencash.

Testimi i brezit 3400-3800 MHz nga Vodafone Albania sh.a

Bazuar né kérkesén e Vodafone Albania sh.a, K&shilli Drejtues 1 AKEP me Vendimin nr. 34 daté
14.10.2019, ka pajisur kété sipérmarrés me Autorizim Individual pér pérdorim frekuencash té
brezit 3600-3700 MHz, sasi spektri 100 MHz 1 pagiftuar, pér kérkim, matje dhe prové deri né€ datén
14.12.2019.

Vodafone Albania sh.a 1 pérdori kéto frekuenca pér:
e Testim té teknologjis€ 5G New Radio.
e Testim té€ konceptit Massive MIMO.
e Testim té Shpejtésive Maksimale me Carrier Aggregation LTE + 5G New Radio.
e Testim té€ latency (performancés sé rrjetit né transferimin e t& dhénave).
Teknologjia e pérdorur nga Vodafone pér kéto testime ishte NOKIA.

Vodafone Albania sh.a konfirmon se testi i brezit 3600-3700 MHz rezultoi plotésisht 1 suksesshém
dhe tashmé ky Sipérmarrés éshté gati t€ zhvilloj€ rrjetin 5G dhe t€ ofroj€ shérbimin 5G né€ Shqipéri,
sapo frekuencat pérkatése té jené t€ disponueshme pér operatorét.

5.2.6. Situata me brezin e frekuencave 26 GHz (5G)

Brezi frekuencave 26 GHz (5G), éshté 1 liré dhe gjaté vitit 2019 nuk ka pasur shprehje interesi nga
operatorét celularé pér kété brez frekuencash.

Shqipéria nuk ka caktime frekuencash pér lidhje fikse né kété brez, né dallim me disa vende té
Rajonit dhe BE té cilat duhet t’1 lirojn€ dhe kalojné pér pérdorime 5G.

Vlen té theksohet g€ ky brez, meqgenése &shté njé nga brezat e rrjeteve te gjeneratés s€ 5-t€ (5G),
&shté pjesé e Strategjis€ 5G qé€ po hartohet nga MIE.

5.2.7. Autorizimet Individuale pér pérdorimin e frekuencave né lidhje fikse, sisteme
satelitore, sisteme PMR radiokomunikimi/radioalarmi etj.

Gjaté vitit 2019, pér sipérmarrésit e shérbimeve t€ komunikimeve elektronike jané 1€shuar nga
AKEP:

* 41 autorizime individuale pér pérdorimin e frekuencave né 339 lidhje fikse té reja ose té
ndryshuara;

* 4 autorizime individuale pér pérdorimin e frekuencave né sisteme satelitore (VSAT);

» 282 autorizime Individual pér pérdorimin e frekuencave né sisteme PMR radiokomunikimi/
radioalarmi.
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Gjaté vitit 2019, jané konfirmuar 195 aplikime pér caktime frekuencash pér sisteme té reja, apo
ndryshime té sistemeve ekzistuese.

Gjithashtu, gjaté vitit 2019 u vu re shtimi 1 aplikimeve t€ operatoreve radio dhe radiotelevizive pér
pajisje me Autorizim Individual pér frekuenca pér lidhje fikse dhe sisteme satelitore VSAT.

5.2.8. Autorizimet Individuale pér pérdorim numeracioni

Gjaté viti 2019 jané pérpunuar dhe progesuar:

* 24 aplikime pér alokime numra dhe seri numerike;
* 9 revokime t€ kérkuara nga subjektet/sipérmarrésit;
» 8 revokime pér Autorizim Individual pér pérdorimin e frekuencave;

* 4 revokime pér Autorizim Individual pér pérdorimin e numeracioneve.

5.3. Administrimi i domain-it “.al”

AKEP administron domain-in “.al”’®. Numri total i domain-eve .al dhe nén domain-eve éshté 22859,
nga t€ cilat 4970 figurojné té regjistruar gjaté vitit 2019.

N¢ terma statistikoré vihet re se, kemi nj€ rritje n€ numér t€ domain-eve té regjistruar, krahasuar me
vitin 2018, me rreth 1.148 domain-e té regjistruar mé tepér gjaté vitit 2019.

Edhe pér vitin 2019 vazhdon pérséri trendi i regjistrimit t€ domain-eve népérmjet Regjistruesve té
akredituar nga AKEP.

Numri i domain-eve sipas regjistraréve €shté paraqitur né€ grafikét e méposhtém:

GRAFIKU NR. 22 NUMRI I REGJISTRIMEVE GJATE VITIT 2019
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Burimi: AKEP

8 Bazuar né Ligjin Nr. 9918 daté 19.5.2008 “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe Rregulloren nr. 2 daté
21.02.2008 “Pér regjistrimin dhe administrimin e emrave t¢ domain-eve nén “.al””, e ndryshuar.
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GRAFIKU NR. 23 NUMRI TOTAL I DOMAIN-EVE DERI Ni FUND TE& VITIT 2019
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Burimi: AKEP

GRAFIKU NR. 24 TOTALI I DOMAIN-EVE TE REGJISTRUAR NDER VITE
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Burimi: AKEP

Gjaté vitit 2019, €shté ndjekur intensivisht pérditésimi i té dhénave t€ poseduesve t€ domain-eve me
.al, si domain-eve té regjistruara népérmjet AKEP ashtu edhe domain-eve té regjistruara népérmjet
regjistruesve t€ autorizuar nga AKEP, proces i cili do te vijojé edhe pérgjaté 2020.

5.4. Autorizimet, licencat dhe certifikatat pér shérbimet ajrore/detare etj.

Né zbatim té Ligjit 9918/2008 dhe rregulloreve t¢ AKEP si edhe né aplikimet e paraqitura, jané
1€shuar certifikata dhe licenca, si mé poshté:

GRAFIKU NR. 25 AUTORIZIMET, LICENCAT DHE CERTIFIKATAT SIPAS LLOJIT Ti SHERBIMIT
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Burimi: AKEP
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INSPEKTIMI
e DHE MONITORIMI

6.1. Inspektimi i sipérmarrésve té komunikimeve elektronike

Gjaté vitit 2019, strukturat inspektuese t&€ AKEP kané kryer inspektimin e sipérmarrésve té
komunikimeve elektronike té regjistruar né regjistrin e sipérmarrésve qé ofrojné rrjete dhe shérbime
té¢ komunikimeve elektronike, si mé poshté:

 realizuar 66 inspektime t€ programuara;

 verifikuar 178 sipérmarrés gjaté inspektimeve né distancé;
 realizuar 17 inspektime rastésore apo né bazé t€ ankesave;

+ realizuar 8 inspektime té kryera nga riverifikimet;

* kontrolluar 123 subjekte n€ kuadér t€ luft€s kundér informalitetit;

« verifikuar 70 subjekte mbi zbatimin e detyrimit t€ bllokimit t€ fageve me pérmbajtje té
paligjshme;

* si dhe jané kryer inspektime/verifikime né zonat problematike t¢ Bashkis¢ Tirané lidhur me
marrjen e masave organizative dhe operative pér detyrimin e sipérmarrésve mbi zbatimin e
rregullave teknike pér rrjetet.

6.1.2. Inspektim i programuar pér sipérmarrésit e komunikimeve elektronike

Né vitin 2019, AKEP ka kryer gjithsej 66 inspektime té programuara, ndér to:
* jané marré 5 masa administrative “gjob&”;

+ jané 1éné rekomandime 21 subjekteve kryesisht pér shkak t& mosrespektimit t€ detyrimit
té dorézimit té raportit mbi deklarimin e t€ dhénave statistikore, treguesit e cilésisé sé
shérbimit etj.

TABELA NR. 8 MBI ECURINE E INSPEKTIMEVE TE PROGRAMUAR GJATE VITEVE 2017-2019

66 5

75 16

69 11

Burimi: AKEP
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GRAFIKU NR. 26 MBI ECURINE E INSPEKTIMEVE TE PROGRAMUAR GJATE VITEVE 2017-2019
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Né pérfundim té procesit t€ inspektimit té planifikuar u konstatua se:

* 11 sipérmarrés ofrojné shérbime t&€ komunikimeve elektronike né pérputhje me kushtet e
Autorizimit t€ Pérgjithshém;

* 48 sipérmarrés ofrojné shérbime té komunikimeve elektronike kryesisht né pérputhje
me kushtet e Autorizimit t€ Pérgjithshém. Kétyre sipérmarrésve ju €shté caktuar dénim
administrative plotésues né formén e rekomandimeve;

* 5 sipérmarrés nuk kishin ushtruar aktivitetin sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe
pér kéto shkelje u vendosén masa administrative “gjobé”;

+ 2 sipérmarrés me kérkesé t€ tyre kishin filluar procedurén e ¢regjistrimit.

Gjaté vitit 2019 jané kryer edhe 4 inspektime jashté planifikimit lidhur me verifikimin e zbatimit
té vendimit t€ KD pér “Rregullimin e tarifave dhe shérbimeve roaming ndérkombétar Shqipéri —
Ballkani Peréndimor”, t€ ofruar nga Sipérmarrésit Albtelekom sha, Telekom Albania sh.a, Vodafone
Albania sh.a, dhe Info Telekom sh.p.k dhe verifikimi i1 shérbimeve té interkoneksionit kombétar
dhe ndérkombétar.

6.1.3. Inspektimi né distancé

Gjaté vitit 2019 u realizuan dy inspektime né distancé dhe mé konkretisht inspektimi i paré€ né muajt
maj - gershor dhe inspektimi dyté né muajt gusht — shtator.

Gjaté kétyre inspektimeve jané verifikuar n€ distancé 178 subjekte me objekt verifikimin e ploté€simit
té detyrimeve rregullatoré.

Konkretisht:

* Gjaté periudhés s€ paré jané verifikuar 96 subjekte pér mosplotésim t€ detyrimeve rregullatoré
dhe jan€ vendosur 18 masa administrative “gjobé”.
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* Gjaté periudhés s€ dyté jané verifikuar 82 subjekte. Né pérfundim té procedurave inspektuese,
jané vendosur 4 masa administrative “gjobg”.

6.1.4. Inspektimet rastésore apo nga ankesat

Gjaté vitit 2019 jané kryer 17 inspektime rastésore apo edhe bazuar n€ ankesa t€ ndryshme népérmjet
té cilave pretendohej se subjekte té paidentifikuara ushtronin veprimtari n€ fushén e komunikimeve
elektronike jo né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

N¢é pérfundim té procedurés inspektuese pas verifikimeve rast pas rasti, grupi 1 inspektimit ka
vendosur 1 (nj€) masé administrative “gjobé&” si dhe bllokim t& pajisjeve, me té cilat ushtrohe;j
veprimtaria.

6.1.5. Inspektime né kuadér té riverifikimeve me monitorim

Gjaté vitit 2019 jané kryer 8 inspektime/monitorime pér riverifikimin e frekuencave pér radio
lidhje fikse né pikat e ndryshme té transmetimit né territorin e vendit. Gjaté kétyre inspektimeve,
pas verifikimeve t€ njépasnjéshme dhe nga konstatimet e grupit t€ punés jané vendosur masa
administrative (7 akte bllokimi dhe 1 dénim administrative kryesor “Paralajmérim”).

GRAFIKU NR. 27 NUMRI I INSPEKTIMEVE PER RIVERIFIKIM
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6.1.6. Inspektim né kuadér té luftés ndaj informalitetit

Né kuadér té bashképunimit midis AKEP dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve, n€ funksion té
formalizimit t€ aktiviteteve tregtare né fushén e komunikimeve elektronike dhe postare, me qéllim
mbrojtjen e konsumatorit dhe promovimin e konkurrencés sé€ liré dhe efektive né treg, gjaté vitit
2019 jané verifikuar 123 subjekte.

Né pérfundim t€ procedurés inspektuese u konstatua se pjesa mé e madhe e subjekteve té
verifikuara kishin pérshkrimin e objektit t€ veprimtarisé né QKB “ushtrim veprimtarie né fushén
e komunikimeve”, por nuk e ushtronin kété veprimtari, ndérsa njé pjesé€ e subjekteve rezultuan
se figuronin t€ regjistruar n€ AKEP pér ofrimin e shérbimeve té komunikimeve elektronike dhe
postare e t€ pajisur me Autorizimin pérkatés.
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6.1.7. Inspektime lidhur me bllokimet né akses té fageve me pérmbajtje té paligjshme ose té
démshme nga sipérmarrésit

AKEP né€ koordinim dhe me kérkesé t€¢ AMA, Agjencisé s€ Mbikéqyrjes sé Lojérave té Fatit dhe
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé Shtetit né zbatim té detyrimeve ligjore ka inspektuar dhe
mbikéqyrur nése sipérmarrésit kané kryer bllokimin né€ akses té fageve me pérmbajtje t€ paligjshme.
AKEP i drejtohet sipérmarrésve me njé shkres€ s€ cil€s 1 bashkélidhet shkresa/ vendimi i organit
kompetent, s¢ bashku me listén e fageve apo domain, e cila pércillet pa rishikim, modifikim apo
ndérhyrje t€ njéanshme. AKEP rregullon dhe mbikéqyr aspektet teknike t€ rrjeteve dhe shérbimeve
té komunikimeve elektronike, por nuk ka tagér t€ vézhgojé, shqyrtojé, apo ndérhyjé né pérmbajtjen
e kétyre shérbimeve.

6.1.8. Inspektim mbi marrjen e masave organizative dhe operative pér detyrimin e
sipérmarrésve lidhur me zbatimin e rregullave teknike pér rrjetet

Gjaté vitit 2019 éshté punuar pér zbatimin e detyrimeve t& vendosura pér sipérmarrésit t€ cilét
ndértojné ose pérdorin rrjete t€ komunikimeve elektronike dhe ofrojné shérbime té€ komunikimeve
elektronike. Gjithashtu u arrit t€ béhet nj€ pérmirésim i ndjeshém i kétyre rrjeteve n€ qytetet kryesore
té vendit, ku u shmangén rrjetet e komunikimeve elektronike nga rrjetet e energjis€é dhe né shumé
rrugé kryesore dhe gendra tashmé kané pérfunduar ose €shté né proces pérmbyllja e shmangieve.
Kjo éshté nj€ arritje e rénd€sishme pér garanciné e rrjeteve n€ uljen e rrezikshmérisé€ té kétyre
instalimeve té rrezikshme pér jetén e personelit t€ sipérmarrésve, pérmirésimi 1 mirémbajtjes si té
rrjeteve t€ komunikimeve elektronike, por dhe t€ energjis€ dhe ndrigimit. Masat e marra deri tani
kané sjellé n€ zonat e ndérhyra njé gjendje krejtésisht tjetér si né sigurimin teknik dhe treguesit e
cilésisé s€ shérbimit por edhe n€ aspektin estetik dhe urbanistik té kétyre zonave.

Fillimisht Plani i Zbatimit pér 2018-2019 u pérqgendrua né disa rrugé€ kryesore t&€ Bashkis€ Tirané té
evidentuara si zona me problematiké té larté pér sa u pérket rrjeteve kabllore.

Foto nr. 2

Puna e filluar gjaté gjithé 2019 &shté planifikuar t€ vazhdojé edhe gjaté vitit 2020 né 12 garqget
e vendit me qgéllim rritjen e pérgjegjshmérisé sé sipérmarrésve t€ rrjeteve ndaj problematikave
mbi sistemimet e kabllove dhe largimin e tyre nga shtyllat elektrike dhe tentimin drejt instalimeve
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teknologjive bashkékohore me preferencé fibrén optike.

6.2. Inspektimi i ofruesve té shérbimeve postare

Gjaté vitit 2019 jané€ inspektuar ofruesit e shérbimeve postare té regjistruar né regjistrin e ofruesve
té shérbimeve postare si mé poshté:

e Jané realizuar 15 inspektime t€ programuara, n€ pérfundim té€ t€ cilave pér:
- 6 subjekte jané vendosur dénime plotésuese né formén e rekomandimeve;
- 1 subjekt éshté dhéné masa administrative “gjobé&”.

e jang verifikuar 7 subjekte né kuadér t€ luftés kundér informalitetit.

TABELA NR. 9 MBI ECURINE E INSPEKTIMEVE TE PROGRAMUAR GJATE VITEVE 2017-2019 PR SHERBIMET POSTARE

Vi Do P G Rokomnime

Burimi: AKEP

Veprimtaria e ofruesit t€ shérbimeve té postare “Posta Shqiptare” sh.a z& vendin dhe peshén
kryesore né shérbimet postare. Nga inspektimet e realizuara ndaj ofruesit té€ shérbimeve postare
“Posta Shqiptare” sh.a si dhe bazuar né dokumentacion e administruar vit pas viti jané€ konstatuar
problematika, pér té cilat jané 1éné rekomandime dhe jané marré masat si mé poshté:

* Gjaté vitit 2017, né pérfundim t€ procedurés sé inspektimit t€ subjektit “Posta Shqiptare” sh.a,
grupi i inspektimit t&€ AKEP ka vendosur dénime plotésuese né formén e rekomandimeve.

*  @Gjaté vitit 2018, grupi 1 inspektimit t& AKEP pér shkak t€ mosplotésimit t& rekomandimeve té
léna ka vendosur dénimin administrativ kryesor “Paralajmérim” si dhe dénimi administrativ
ploté€sues rekomandime pér korrigjimin e problematikave té konstatuara dhe eliminimi 1
pasojave t€ tyre n€ nj¢ afat kohor t€ arsyeshém.

* Gjaté vitit 2019, n€ kushtet e konstatimit t€ shkeljeve dhe kérkesave ligjore, mos pérmbushjes
sé rekomandimeve t€ 1€na né inspektimet e méparshme apo rekomandimeve té€ shprehura
né Rezolutén e Kuvendit, si dhe né kushtet kur subjekti Posta Shqiptare sh.a rezultonte i
dénuar me masé administrative t€ méparshme “Paralajmérim”, me pérfundim té procedurés
inspektuese ndaj subjektit €shté vendosur masa administrative “gjob&” duke 1éné sérish
detyra dhe rekomandimet pér t’u plotésuar brenda 90 ditéve nga data e njoftimit t€ vendimit
pérfundimtar.
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6.3. Monitorimi i spektrit té frekuencave

Monitorimi 1 spektrit t& frekuencave kryhet népérmjet:

+ stacioneve t€ monitorimit RFMS — Krujé dhe REMS — Pinet pér brezin e frekuencave 20
MHz deri né 3000 MHz;

 stacioneve t€ monitorimit SRFMS — Shkodér, Vloré, Korgé, Gjirokastér dhe Fier pér brezin
e frekuencave 20 — 8500 MHz;

e stacioneve té lévizshme.

Gjaté vitit 2019 monitorimi ka qgené i fokusuar né verifikimin e pérputhshmérisé ligjore dhe
administrative t€ detyrimit t€ sipérmarrésve qé operojné nén regjimin e Autorizimit Individual si
dhe pérdorimi i frekuencave t€ dhéna me autorizim né pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator
né fuqi, n€ zbatim t€ kushteve t€ autorizimit, dhe pér pérdorimin e brezit t& frekuencave té caktuar
pér pérdorim radiolidhje fikse sipas Planit Kombétar t€ Frekuencave dhe Planit t&€ Pérdorimit té
Frekuencave t€ AKEP.
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Foto nr. 5 dhe nr.6 Pajisjet e monitorimit té radiolidhjeve fikse antena parabolike dhe analizatori i spektrit

Grafiku 1 méposhtém paraget nga ana sasiore volumin e punés sé kryer gjaté vitit 2019 lidhur me
numrin e stacioneve fikse t€ monitoruara n€ ményré krahasimore me dy vitet e paraardhése.

GRAFIKU NR.28 NUMRI I STACIONEVE FIKSE TE MONITORUARA
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Burimi: AKEP

6.3.1. Monitorimi i nivelit té rrezatimit té fushés elektromagnetike

AKEP kryen monitorimin e spektrit t& frekuencave duke konstatuar nivelin e rrezatimit té fushés
elektromagnetike (EMF). Kryerja e monitorimit i frekuencave pér nivelin e rrezatimit t€ fushés
elektromagnetike né territorin e Republikés sé Shqipérisé realizohet me géllim rritjen e rolit dhe
kontributit t¢ AKEP prané Komisionit t&€ Mbrojtjen nga Rrezatimet, gjithashtu informimin e publikut
né€ lidhje me nivelet e rrezatimeve né ambientet e pérditshmérisé.
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Matjet pér monitorimin e nivelit t€ rrezatimit t& fushés elektromagnetike jané realizuar me ané té
metodés broadband measurement né brezin e frekuencave 8 kHz — 8 000 MHz.

‘e W

oK
4 4 LEX

isi AKEP 43 AKEP

ATORITET! | KOMUNIKIME
ELEKTRONIKE DHE POSTARE

Foto nr. 7 Matje rrezatimi né aférsi té stacionit bazé ~ Foto nr. 8§ Matje e rrezatimit né aférsi té institucioneve publike

Rezultatet e kétyre matjeve t€ regjistruara deri tani tregojné€ se nivelet e rrezatimeve té emetuara nga
antenat celulare nuk e tejkalojné pragun e sigurisé té pércaktuar nga Komisioni Ndérkombétar pér
Mbrojtjen nga Rrezatimi Jojonizues (ICNIRP).

T€ dhénat e matjeve t€ mbledhura nga terreni pérpunohen né raportet teknike dhe béhen publike
né fagen elektronike t&€ AKEP, mé géllim informimin e publikut si dhe vlerésimin e t&€ dhénave nga
Zyra pér Mbrojtjen nga Rrezatimet e cila ushtron funksionet prané KMR.

Gjaté vitit 2019 jané kryer né total 25 matje, 23 prej tyre t& programuara dhe 2 me kérkesé té
subjekteve.

6.3.2. Monitorimi i interferencave
Gjaté vitit 2019 rastet e interferencave t€ trajtuara nga AKEP, paraqiten si mé poshté:

TABELA NR. 10 NUMRI I RASTEVE T TRAJTUARA PER INTERFERENCA

Nr. Operatori Numri i ankesave Ankesa té trajtuara Interferenca té identifikuara
1 Albtelecom 4 4 3
2 Telekom Albania 3 3 2
3 Vodafone Albania 6 6 4
4 Drejtoria e Burgjeve 1 1 1
5 Operatoré t¢ tjeré 1 1 1
TOTALI 15 15 11
Burimi: AKEP
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Foto nr. 9 Matje interference ne IEPV Jordan Misja Foto nr. 10 Matje interference ne Aeroportin Rinas

Grafiku i méposhtém paraget nga ana sasiore volumin e punés sé€ kryer gjaté vitit 2019 né ményré
krahasimore me dy vitet paraardhése lidhur me trajtimin e problematikave té shkaktuar nga
interferencat e démshme ndaj operatoréve q€ pérdorin transmetime né radiofrekuencé.

GRAFIKU NR.29 GRAFIKU I RASTEVE TE INTERFERENCAVE 2017-2019
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Burimi: AKEP

6.3.3. Monitorim i cilésisé sé shérbimit QoS pér telefoniné e 1évizshme

AKEP kryen monitorimin e cilésisé s¢ shérbimit pér shérbimet GSM,UMTS dhe LTE’.

Zhvillimi 1 Broadband-it €shté planifikuar t€ zgjerohet me ofrimin e shérbimit népérmjet ndértimit
té stacioneve me investime t& pérbashkéta nga té tre operatorét mobile. Vlen té theksohet se pér heré
té par€ ofrohen shérbimet mobile né zonat turistike Vermosh dhe Valboné.

Nisur nga fakti se ndértimi 1 kétyre stacioneve kryesisht jané né vende turistike, problem pér mos
realizimin e tyre jané vonesat né dhénien e lejes s€ ndértimit nga institucionet pérgjegjése.

o Né zbatim t€ VKM nr. 300, daté 08.04.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.468, daté 30.5.2013, t& Késhillit t€ Ministrave,
pér “Miratimin e Planit Kombétar pér Zhvillimin e Broadband-it””, si dhe Marréveshjes Kuadér t¢ Bashképunimit daté 5.11.2015 midis
Vodafone Albania sh.a., Telekom Albania sh.a. dhe ALBtelecom sh.a.
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GRAFIKU NR. 30 OFRIMI DHE PERMIRESIMI T SHERBIMIT
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Burimi: AKEP

Gjithashtu 1 éshté kushtuar vémendje informimit t€ publikut pé treguesit e cilésisé duke marré pjesé
né intervista televizive dhe median e shkruar, duke dhéné detaje mbi monitorimet QoS realizuar nga
AKEDP, si dhe késhilla pér pushuesit e bregdetit t€ jugut mbi pérdorimin e celularit pér t€ shmangur
kalimin né roaming.

Foto nr. 11 Pamje gjaté fushatés vjetore t&€ monitorimit & cilésisé (QoS) t& shérbimit 1€ telefonis€ s€ [&vizshme né zonat bregdetare.
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MBROJTJA
e E KONSUMATORIT

Gjaté vitit 2019, puna e AKEP né drejtim t€ mbrojtjes dhe nxitjes s€ pérfitimeve t€ konsumatorit u
fokusua né prioritetet e méposhtme:

- Rregullimin e roamingut ndérkombétar me Republikén e Kosovés dhe vendet e rajonit té
Ballkanit Peréndimor;

- Hartimin e Rregullores sé€ re t&€ mbrojtjes sé konsumatoréve;

- Trajtimin e ankesave t&€ konsumatoréve.

7.1. Rregullimi i roamingut ndérkombétar me Republikén e Kosovés dhe vendet e
Ballkanit Peréndimor

Mbéshtetja e iniciativave t€ Qeverisé pér reduktimin deri n€ hegjen e tarifave roaming me Republikén
e Kosovés dhe vendet e rajonit t& Ballkanit Peréndimor (BP) ka gené njé ndér prioritetet kryesore
strategjike t€ AKEP gjaté dy viteve t&€ fundit.

Pérgjaté vitit 2018, AKEP u angazhua né procesin e ndryshimit té ligjit 9918/2008 dhe procesin e
negocimit t€ marréveshjes me Republikén e Kosovés dhe marréveshjeve rajonale t€ roamingut me
vendet e BP.

Ndérsa pérgjaté vitit 2019, fokusi i AKEP ishte hartimi dhe miratimi i akteve rregullatore pér
implementimin e marréveshjeve pérkatése t€ roamingut me Republikén e Kosovés dhe vendet e
Ballkanit Peréndimor, si dhe ndjekja e zbatimit té tyre nga operatorét.

7.1.1. Rregullimi i roamingut me vendet e Ballkanit Peréndimor

Mé daté 4 Prill 2019, n€ Samitin Digjital t€ Ballkanit Peréndimor t€ zhvilluar né Beograd, Ministrité
pérgjegjése pér komunikimet elektronike t€ Shqipéris€, Bosnje dhe Hercegovinés, Kosovés, Malit
té¢ Zi, Magedonis€ sé¢ Veriut dhe Serbis€ nénshkruan “Marréveshje pér reduktimin e ¢mimeve
t¢ shérbimeve roaming né rrjetet publike té komunikimeve té lévizshme né rajonin e Ballkanit
Peréndimor”.

Marréveshja pércakton angazhimet e gjashté vendeve t€ BP pér reduktim deri né€ heqjen e tarifave
roaming pér qytetarét e rajonit, sipas modelit RLAH té€ aplikuar midis vendeve té BE.

Disa nga pércaktimet kryesore t€ marréveshjes jané:

 duke filluar nga 1 korrik 2021 t&€ eliminohen tarifat roaming qé qytetarét e BP paguajné kur
vizitojn€ vendet e rajonit, duke u tarifuar sikur t€ ishin né vendin e tyre sipas modelit Roam
Like At Home (RLAH);

* né periudhén tranzitore 1 korrik 2019 — 30 gershor 2021 operatorét kané té dre;jté t&€ aplikojné
mbi pérdoruesin njé tarifé ekstra (surcharge) mbi tarifén pérkatése té€ aplikuar brenda vendit,
g€ njihet si modeli RLAH+;
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* tarifat me shumicé té€ roamingut dhe té terminimit té thirrjeve ndérkombétare té lidhura me to
té rregullohen sipas niveleve dhe afateve té pércaktuara né marréveshje;

e deri mé 01.07.2019 palét nénshkruese t€ miratojné ¢do ndryshim té ligjeve dhe/ose
akteve nénligjore pér komunikimet elektronike, t€ nevojshme pér arritjen e objektivave t&é
Marréveshjes, duke pérfshiré edhe harmonizimin e nivelit t€ politikés relevante t€ mbrojtjes
s€ konsumatorit me standardet qé¢ mbizotérojné€ brenda BE-sé&;

* deri mé 31 dhjetor 2020 palét nénshkruese té€ miratojné€ ndryshimet né ligjet dhe/ose aktet
nénligjore té nevojshme pér té€ siguruar qé zbatimi i rregullave mbi politikén e pérdorimit
té¢ drejté (Fair Use Policy-FUP), rregullat pér zbatimin e mekanizmit t€ derogimit t&
géndrueshméris€ dhe kérkesat e transparenceés, t€ cilat korrespondojné me t€ njéjtat rregulla
té zbatueshme né Bashkimin Evropian, dhe jané€ uniforme né t€ gjitha vendet e BP.

AKEP bazuar né pércaktimet e Ligjit 9918/2008, me Vendimin Nr.14, daté 7.05.2019, miratoi
nxjerrjen né késhillim publik pér njé periudhé 30-ditore t€¢ dokumentit “Rregullimi i tarifave té
shérbimeve roaming ndérkombétar Shqipéri-Ballkani Peréndimor-Késhillim Publik”.

AKEP me Vendimet e Késhillit Drejtues me Nr. 21-24, daté 24.06.2019, miratoi dokumentin
“Rregullimi i tarifave té shérbimeve roaming ndérkombétar Shqipéri — Ballkani Peréndimor”, si dhe
detyrimet pér tre sipérmarrésit e rrjeteve celulare pér zbatimin e marréveshjes, té cilat pérfshijné:

* Rregullimin e tarifave me shumicé té roamingut qé operatorét celularé t€ RSH aplikojné pér
operatorét celularé t& vendeve té€ BP, kur pajtimtarét e kétyre t€ fundit jan€ n€ roaming né
Shqipéri;

* Rregullimin e tarifave me shumicé té terminimit t€ thirrjeve ndérkombétare q€ operatorét

celularé t&€ RSH aplikojné pér operatorét celularé t€ vendeve t€ BP, pér ato thirrje qé jané té
lidhura me roamingun ndérkombétar midis vendeve té BP;

* Rregullimin e tarifave me pakic€ qé operatorét celularé t& RSH aplikojné pér pajtimtarét e
tyre, kur kéta jan€ n€ roaming n€ vendet e BP.

Rregullimi i tarifave me shumicé té roamingut dhe terminimit té thirrjeve ndérkombétare.

Tarifat mesatare maksimale me shumicé t€ Roamingut qé operatorét e rrjeteve celulare né Republikén
e Shqipérisé, né€ rolin e operatorit t& rrjetit t& vizituar, mund t€ aplikojné ndaj operatoréve té rrjeteve
celulare nga vendet e BP pér ofrimin e shérbimit té rregulluar t€ thirrjeve t€ origjinuara né rrjetin e
vizituar, nuk duhet t€ jené mé t€ larta se ato té specifikuara né tabelén né vijim.
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TABELA NR. 11 TARIFAT MESATARE MAKSIMALE ME SHUMICE PER SHERBIMET E RREGULLUARA TE ROAMINGUT SHQIPERI — BP

0] @) (©))

RLAH+ 1 korrik 2019 0.050 0.02 0.0250
1 korrik 2020 0.050 0.02 0.0150
1 korrik 2021 0.032 0.01 0.0077
1 janar 2022 0.032 0.01 0.0060
RLAH 1 janar 2023 0.032 0.01 0.0045
1 janar 2024 0.032 0.01 0.0035
1 janar 2025 0.032 0.01 0.0030
1 janar 2026 0.032 0.01 0.0025

Shénim: Tarifat né euro, pa TVSH. Burimi: AKEP.

Tarifat maksimale me shumic€ té terminimit q€ operatorét e rrjeteve celulare né Republikén e
Shqipéris€é mund té aplikojné pér operatorét celularé t€ vendeve t€ BP, pér thirrjet e rregulluara
roaming té origjinuara dhe terminuara n€ vendet e BP nuk duhet t€ jené mé té€ larta se vlerat e dhéna
né Tabelén mé poshté:

TABELA NR. 12 TARIFAT MAKSIMALE ME SHUMICE PER TERMINIMIN E THIRRJEVE TE RREGULLUARA TE ROAMINGUT SHQIPERI — BP

* 0.040 * 0.025 + 0.016
Shénim: Tarlfat né euro/minuté, pa TVSH. Burimi: AKEP.

Rregullimi i tarifave mé pakicé té roamingut

Duke filluar nga data 1 korrik 2021, tarifat me pakicé€ q€ operatorét e rrjeteve celularé t&€ RSH
aplikojné pér pajtimtarét e tyre pér shérbimet e roamingut né vendet e BP duhet t€ jené t€ njéjta me
tarifat e aplikuara né RSH, sipas rregullit Roam Like At Home (RLAH).

Né periudhén 1 korrik 2019 deri mé 30 gershor 2021, operatorét e rrjeteve celulare né RSH mund
té aplikojné pér pajtimtarét e tyre q€ jan€ né roaming né vendet e BP njé tarifé shtesé (surcharge)
mbi tarifén pérkatése me pakicé brenda vendit (domestic price) pér pérdorimin e shérbimeve té
rregulluara t€ Roamingut né vendet e BP. Tarifat shtesé t€ aplikuar pér shérbimet e rregulluara té
Roamingut nga operatorét celulare t&¢ RSH nuk duhet t€ tejkalojé tarifat maksimale me shumicé té
specifikuara né tabelat e mésipérme. Gjithashtu, tarifa totale me pakicé e aplikuar pér shérbimet e
rregulluara té roamingut né vendet ¢ BP, e cila pérfshin tarifén brenda vendit né RSH dhe tarifén
shtes€ pér shérbimet e rregulluara t&¢ Roamingut, nuk duhet té tejkalojé vlerat si vijon (pa TVSH),
0.19€/min pér thirrjet e rregulluara roaming t€ kryera, 0.06€ pé€r SMS e rregulluara roaming té
dérguara dhe 0.18 € pér megabyte t€ pérdorur, duke realizuar njékohésisht t€ dy kushtet e cituara.

Tabela e méposhtme paraqet tarifat ekstra (shtesat) maksimale mbi tarifat vendase dhe tavanet pér
tarifat totale roaming retail sipas RLAH+ t€ shprehura né Lek me TVSH'.

10 Shénime:
1. Vlerat né Lek me TVSH, Kursi i kémbimit i pérdorur 1 Euro=125 Lek
2.Tavanet e mésipérme jané t& aplikueshme pér tarifat roaming té pajtimtaréve t& operatoréve celularé t&¢ RSH gjaté roamingut né cilindo rrjet
celular t& vizituar né BP
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TABELA NR. 13 TAVANET PER TARIFAT STANDARDE ME PAKICE TE ROAMINGUT ME BP RLAH+ 1.07.2019-30.06.2021

Domestic Retail Domestic Retail Domestic Retail

+7.50 6.0 +3.00 +3.75
Domestic Retail 375 Domestic Retail Domestic Retail

+7.50 ’ +3.00 +2.25

28.50 6.00/3.75 9.00 27.00

Burimi: AKEP.

Pra, baza pér tarifat roaming né modelet RLAH dhe RLAH+ do jené tarifat dhe sistemi tarifor i
aplikuar pér konsumin e shérbimeve brenda vendit.

NE¢ rastin pajtimtaréve qé jané€ pa paketa aktive brenda vendit (pay as you go/out of bundle) gjaté
fazés tranzitore RLAH+ operatorét kané té drejté t€ aplikojné njé tarifé shtesé (ekstra) mbi tarifén
pérkatése pér njési brenda vendit, duke respektuar tavanet e vendosura.

Transparenca dhe mekanizma mbrojtés pér pajtimtarét né roaming

Né vendimet pér rregullimin e roamingut né¢ BP, AKEP né¢ aktet e tij rregullatore pérfshiu gjithashtu
detyrime pér operatorét n€ lidhje me transparencén dhe mekanizma mbrojtés pér pajtimtarét pér té
shmangur faturat tepér té larta apo ‘bill shock’.

Kéto detyrime pérfshijné ndér t€ tjera:
+ Dérgimin e njé mesazhi SMS pér pajtimtarin, kur ai hyn né€ njé nga vendet e BP, qé pérmban
informacion té personalizuar tarifor pér ¢gmimet e roamingut (pérfshiré TVSH) qé aplikohen

pér até pajtimtar pér thirrjet telefonike dalése dhe hyrése, dérgimin e mesazheve SMS dhe
pérdorimin e t€ dhénave/internetit kur ai ndodhet n€ vendet e BP.

* Vendosjen e njé limiti financiar/sasior pér shérbimin e t& dhénave né roaming né vendet e
BP pér t€ shmangur ‘Bill Shock’ gjaté njé periudhe faturimi. Operatori ka detyrim té njoftojé
pajtimtarin kur arrihet niveli 80% 1 limit financiar apo sasior si dhe t&€ ndérpresé shérbimin data
kur arrihet niveli 100% dhe pajtimtari nuk jep pélgimin e tij t€ vijuar me ofrimin e shérbimit.

Udhézimet e AKEP dhe implementimi nga operatorét

Me qéllim sqarimin e detyrimeve pér zbatimin e vendimeve me nr. 21-24, daté 24.06.2019, pér
rregullimin e roamingun né BP, AKEP ka hartuar pér operatorét celularé dokumentin “Udhézime
pér zbatimin e detyrimeve té operatoréve celularé pér Roamingun me Ballkanin Peréndimor”.

Bazuar né sa mé sipér, si dhe né koordinim me MIE, AKEP né€ dokumentin e udhézimeve té nxjerra
pér zbatimin e vendimeve nr. 21-24, daté¢ 24.06.2019, pérfshiu dhe njé zgjidhje alternative té
pérkohshme pér njé fazé tranzitore jo mé voné se deri mé 31.12.2019, pér operatorét q€ ndeshen
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me véshtirési teknike né€ lidhje me zbatimin e detyrimeve pér RLAH+ pér pérdoruesit celularé me
parapagim dhe me paspagim g€ kané paketa (bundles) domestike aktive gjaté kohés g€ jané né
roaming né vendet e BP.

7.1.2. Rregullimi i roamingut me Republikén e Kosovés

Mé daté 26.11.2018 n€ mbledhjen e pérbashkét t€ Qeverive t€ Republikés sé¢ Shqipérisé dhe
Republikés sé Kosovés, ministrité pérgjegjése pér fushén e komunikimeve elektronike t€ dy vendeve
nénshkruan “Marréveshje pér hegjen e ¢mimeve té shérbimeve roaming pér rrjetet publike té
komunikimeve té lévizshme ndérmjet Republikés sé Kosovés dhe Republikés sé Shqipérisé”.

Pas nénshkrimit t€ marréveshjes, AKEP ka nisur bashképunimin me ARKEP (Autoriteti Rregullator
1 Komunikimeve Elektronike dhe Postare t€ Republikés s¢ Kosovés) pér hartimin e akteve pérkatése
pér zbatimin e marréveshjes. AKEP mé daté 15 mars 2019 miratoi nxjerrjen né késhillim publik t&
dokumentit “Rregullimi i tarifave té roamingut ndérkombétar Shqipéri-Kosové-Késhillim Publik”.
Paralelisht dhe ARKEP filloi nj€ proces késhillimi publik né Republikén e Kosovés.

Pas marrjes s€ komenteve t€ késhillimit publik, AKEP dhe ARKEP organizuan takime té pérbashkéta
midis dy autoriteteve rregullatore dhe mé 11 maj 2019 miratuan vendimet pérkatése pér rregullimin
e roamingut Shqipéri-Kosové.

AKEP miratoi dokumentacionin final dhe detyrimet e tre operatoréve celularé pér rregullimin e
roamingut Shqipéri-Kosoveé.

AKEP dhe ARKEP bazuar né pércaktimet e dy marréveshjeve si dhe né komentet e operatoréve
gjaté késhillimeve publike, vendosén gé nivelet maksimale té tarifave me shumicé dhe me pakicé t&
roamingut si dhe afatet e zbatimit t€ tyre, pérfshiré aplikimin e modeleve RLAH+ dhe RLAH midis
dy vendeve t€ jené sipas pércaktimeve t€ marréveshjes BP, pérvec:

e afatit pér fillimin e zbatimit t€ rregullimit t€ tarifave me shumicé dhe me pakicé t€ roamingut
sipas modelit RLAH+ midis Republikés sé Shqipérisé dhe Republikés sé Kosovés;

- Ky afat u ra dakord té jeté data 15 qershor 2019, ndérkohé me vendet e tjera té fillojé
mé daté 1 korrik 2019 sipas RRA BP.

e nivelit maksimal i tarifés me shumicé té€ roamingut pér t€ dhéna;

- AKEP dhe ARKEP rané dakord & niveli maksimal i tarifave me shumicé té
roamingut pér t€ dhéna midis dy vendeve t€ jené mé té uléta se gmimet né€ krahasim
me vendet e tjera t& BP.

Karakteristike n€ Shqipéri €shté aplikimi 1 paketave (bundle) jo vetém pér shérbimet brenda vendit
por edhe né roaming. T€ tre operatorét celularé ofrojné paketa té€ favorshme roaming ku pérkundre;jt
njé tarife fikse periodike pajtimtarét pérfitojné njé sasi t€ caktuar shérbimesh roaming, apo pérkundre;jt
njé tarife ekstra ditore pajtimtarét mund t€ pérdorin n€ roaming njésité e thirrjeve, SMS-ve dhe
GB t€ pérfshira né paketén brenda vendit. Kéto 1loj paketash roaming jané t€ disponueshme pér
pajtimtarét celularé né destinacionet kryesore té roamingut si vendet e BE, por edhe n€ vendet e BP.

Gjithashtu njé faktor shtesé né pérdorimin e ulét t€ tarifave RLAH+ &shté fakti se mbi 90% e
pajtimtaréve celularé né Shqipéri jané pérdorues té paketave me parapagim (ditore, javore apo
mujore), dhe g€ kéta pérdorues t€ pérfitojné prej tarifave t€ rregulluara roaming RLAH+, duhet qé
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krahas paketés aktive brenda vendit t€ kené dhe kredite shtes€ né€ llogariné e tyre me parapagim.
Raporti i BEREC pér roaming né BP

BEREC né vijim té bashképunimit me Autoritetet Rregullatore t€ BP pér monitorimin e zbatimit
té marréveshjes rajonale té roamingut, ka pérgatitur raport i cili pérdit€sohet ¢do gjashté mua;.
Dokumenti pérmban informacion pér t€ gjashté vendet e BP né lidhje me tregues t€ ndryshém té
shérbimeve celulare si té ardhurat mesatare pér pérdorues, pérdorimi mesatar i shérbimeve celulare
brenda vendit dhe né roaming, t€ ardhurat mesatare me pakicé dhe me shumicé t& operatoréve
celularé nga shérbimet roaming.

Konsumi mesatar i shérbimeve roaming kur pérdoruesit celularé t€¢ Shqipéris€ vizitojné€ vendet e BP
rezulton né nivele t€ ngjashme me vendet e tjera té rajonit, pérve¢ Malit t€ Zi g€ n€ dallim nga t&
gjitha vendet e tjera t& BP ka nivele shumé té larta t€ konsumit né roaming rajonal.

GRAFIKU NR. 31 THIRRJE DALESE ROAMING Ni BP (MINUTA/MUAJ) GRAFIKU NR. 32 THIRRJE HYRESE ROAMING NE BP (MINUTA/MUAJ)
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Burimi: BEREC Report on Western Balkan Roaming

Pér roamingun né vendet e EEA, Shqipéria ka t€ ardhurat (tarifat) mesatare pér njési mé té uléta
se gjithé vendet e tjera t&€ BP. Pra, Shqipéria rezulton me pérdorimin mé t€ madh t&€ shérbimeve
roaming si dhe me tarifat mé t€ uléta roaming me vendet ¢ EEA.

Hapat e métejshém pér rregullimin e roamingut

Pavarésisht afatit t€ ngushté kohor pér fillimin e implementimit t€ marréveshjes sé roaming me BP
dhe marréveshjes sé roamingut Shqipéri-Kosové, operatorét celularé t€ Shqipérisé filluan zbatimin
e vendimeve t€ AKEP pér rregullimin e roamingut me Republikén e Kosovés dhe vendet e tjera té
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BP sipas afateve pérkatése mé daté 15 gershor 2019 dhe 1 korrik 2019.

Tarifat e aplikuara nga operatorét jané né pérputhje me nivelet maksimale té pércaktuara né vendimet
dhe né disa raste dhe poshté tavaneve pérkatése.

Pér sa i pérket hapave t€ métejshém q€ duhen ndjekur pér zbatimin e ploté t¢ RLAH nga data 1
korrik 2021, AKEP ka parashikuar miratimin brenda datés 31.12.2020 té akteve t€ nevojshme qé
transpozojné rregullat/udhézimet e méposhtme t¢ BE/BEREC, duke i pérshtatur né kontekstin e
RRA-sé.

7.2. Rregullorja e Mbrojtjes sé Konsumatorit

AKEP me Vendimin e Késhillit Drejtues nr. 20, daté 22.05.2019, ka miratuar dokumentin pér
késhillim publik “Rregullore pér mbrojtien e konsumatoréve dhe pérdoruesve té shérbimeve té
komunikimeve elektronike publike”.

Né hartimin e dokumentit AKEP ka marré né konsideraté:

* nevojén pér ndryshime né rregulloret ekzistuese t& AKEP pér mbrojtjen e konsumatorit dhe
konsolidimin e tyre né njé akt t€ vetém,

 adresimin e problematikave t€ evidentuara né marrédhéniet midis konsumatoréve/pérdoruesve/
pajtimtaréve dhe operatoréve,

* ndryshimet né kuadrin rregullator t€ BE-sé duke pérfshiré elementé t€ Direktivés (BE)
2018/1972 dhe Rregullore 2015/2120 t€ BE né lidhje me aksesin e hapur né internet dhe
neutralitetin e rrjetit (net-neutrality).

Dokumenti i pérgatitur “Rregullore pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe pérdoruesve té shérbimeve té
komunikimeve elektronike publike” synon njé mbrojte mé t€ miré t€ konsumatorit dhe pérdoruesve té
tjeré fundoré t€ shérbimeve t€ komunikimeve elektronike publike népérmjet vendosjes sé rregullave
mé t€ qarta pér t€ drejtat e pérdoruesve né marrédhéniet me operatorét g€ pérfshijné:

» detyrime té qarta pér pérmbajtjen e kontratave té pajtimtaréve, pérfshiré detyrimin pér
ofrimin e pérmbledhjes s€ kontratés;

+ saktésime pér kohézgjatjen, rinovimin dhe pérfundimin e kontratave;
» rregulla pér té€ garantuar cilésin€ e shérbimit té aksesit n€ Internet;

+ rregulla té qarta pér aksesin né shérbimet e emergjencés dhe pércjelljen e informacionit
té vendndodhjes sé€ pajtimtarit pér kéto thirrje pérfshiré thirrjet drejt numrit unik té
emergjencave 112;

* detyrime specifike pér shérbimet me parapagim, pérfshiré afatin e vlefshméris€ sé
rimbushjeve;

» rregulla pér sistemin e faturimit dhe saktésing e tij;
+ rregulla mé t€ qarta pér trajtimin e ankesave nga operatorét dhe mbajtjen e rekordeve té tyre;

» saktésimin e t€ dhénave té pajtimtaréve dhe krijimin e bazés s€ t€ dhénave pér Numeratorin
Telefonik;

+ rregulla pér krijimin e bazés s€ t&€ dhénave pér regjistrin Do Not Call Me, pér thirrjet e
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pakérkuara nga kompanité tregtare.

AKEP pas pérfundimit t&€ késhillimit publik dhe shqyrtimit t€ komenteve té paléve té interesuara,
ka zhvilluar takime me Komisionin pér Mbrojtjen e Konsumatorit, Komisionerin pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale dhe té€ Drejtén e Informimit (KMDPI), si dhe me operatorét celularé.

AKEP gjaté vitit 2020 do t€ miratojé versionit final té rregullores.

7.3. Trajtimi i ankesave té pérdoruesve

7.3.1. Ankesat e pérdoruesve pér shérbimet e komunikimeve elektronike

Njé aspekt i rénd€sishém 1 mbrojtjes s€¢ konsumatoréve t€ komunikimeve elektronike dhe postare
€shté trajtimi 1 ankesave té pérdoruesve individual€ si dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve pajtimtaré-
operatoré. Ankesat kryesisht jané depozituar né rrugé elektronike nga konsumatorét dhe né disa
raste jané depozituar edhe nga agjenci té mbrojtjes sé¢ konsumatorit si Komisioni i Mbrojtjes sé
Konsumatorit apo dhe Shoqata pér mbrojtjen e konsumatorit.

Gjaté viti 2019 numri total 1 ankesave té depozituara né AKEP ishte 44, prej té cilave 4 ishin raste
té depozituara pér zgjidhje mosmarréveshje pajtimtaré-operator.

Objekti i ankesave pér vitin 2019 ishte kryesisht pér:
» c¢éshtje t€ lidhura me faturimin (32%),
* cilésiné e shérbimit (29%) dhe

+ portimin e numrit (16%).

Sipas llojit t& shérbimit, 50% e ankesave ishin pér shérbime nga rrjete fikse dhe 50% pér shérbimet
nga rrjetet celulare.

GRAFIKU NR. 35 ANKESAT E KONSUMATOREVE SIPAS OPERATOREVE DHE OBJEKTIT (2019)

Té tjera
23%

Ankesat sipas operatoréve 2019 Objekti i Ankesave 2019

Burimi: AKEP.

Ankesat né lidhje me faturimin ishin kryesisht pér problematikén e shkurtimit t€ afatit té pérdorimit t&
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rimbushjeve té pérdoruesve me parapagim dhe konfiskimin e tyre pas kétij afati né rast mospérdorimi,
si dhe pér konsumin e shpejté té sasis€ s€ t&€ dhénave t& pérfshira né paketat e shérbimeve celulare.
Lidhur me kété ¢éshtje AKEP pérfshiu né Rregulloren pér Mbrojtjen e Konsumatorit t€ nxjerré né
késhillim publik, pércaktime pér zgjatjen e afatit t€ vlefshmérisé sé rimbushjeve té pérdoruesve
celulare si dhe té€ drejtén e kompensimit t€ vleré€s monetare t& papérdorur t€ rimbushjeve.

Ankesat pér cilésiné e shérbimit ishin kryesisht pér shérbimin e aksesit né internet nga rrjete
fikse, dhe né disa raste t€ kufizuara dhe p&r mbulimin me sinjal nga rrjete celulare. Ankesat pér
shpejtésiné e aksesit né internet nga rrjete fikse kané gjetur zgjidhje nga operatorét té cilét kané
kryer kompensime t€ konsumatorit apo pérmirésim té cilésisé s€ shérbimit.

Ankesat né lidhje me portimin e numrit kané vijuar trendin rénés dhe gjaté vitit 2019 u raportuan
7 ankesa, kryesisht nga pérdorues me kontraté pér refuzim portimi pér detyrime t€ prapambetura.
Pas komunikimeve t€ AKEP me operatorét n€ té gjitha rastet éshté realizuar portimi i numrit sipas
kérkesés s€ pajtimtarit.

Objekti 1 ankesave té tjera pérfshin ankesa né lidhje me rrezatimin e antenave celulare, thirrje té
dyshimta dhe pengesat ndaj qytetaréve nga administratoré pallatesh t€ godinave t€ banimit pér
zgjedhjen e ofruesit t€ shérbimit t& aksesit né€ Internet nga rrjete fikse. Né lidhje me kéto pengesa,
né AKEP jané depozituar ankesa dhe nga operatoré té rrjeteve fikse.

7.3.2. Ankesat nga pérdoruesit té shérbimit postar

Prané ofruesit té€ shérbimit universal Posta Shqiptare sh.a jané depozituar 1131 ankesa, apo 14% mé
shumé se né vitin 2018. T€ gjitha ankesat jané trajtuar dhe u jané dhéné zgjidhje nga Posta Shqiptare
sh.a. Kjo pérbén njé pérmirésim t€ ndjeshém me tre vitet e méparshme, kur ky raport ishte rreth
70%.

Shuma e démit t€ kompensuar n€ vitin 2019 nga Posta Shqiptare ishte rreth 1.2 milion Lekg, qé
pérbén njé rritje me 42% né krahasime me vitin 2018.
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RAPORTI PER STATUSIN E
e SHERBIMIT UNIVERSAL

8.1. Statusi i Shérbimit Universal pér komunikimet elektronike

Kodi i ri i Komunikimeve Elektronike té BE-sé dhe pérvoja né vendet e BEREC

Parlamenti dhe Késhilli Evropian mé daté 18 dhjetor 2018 miratuan Direktivén (EU) 2018/1972
pér Kodin e Evropian t€ Komunikimeve Elektronike (EECC). Kodi hyri n€ fuqi mé daté 20 dhjetor
2018 dhe vendet anétare duhet t€ transpozojné até né legjislacion kombétare deri n€ 21 dhjetor
2020.

Kuadri i r1 rregullator 1 BE (mé poshté EECC) ka sjell€ ndér t€ tjera dhe ndryshime té réndésishme
né lidhje me shérbimin universal. N€ lidhje me objektin e shérbimit universal EECC pércakton se:

* TE gjithé konsumatorét duhet t€ kené akses me ¢mime té pérballueshme, sipas kushteve
specifike t€ vendit anétar, n€ shérbim té aksesit broadband me shpejtési adekuate dhe né
shérbime t€ komunikimit zanor, sipas cilésisé s€ specifikuar né vendin pérkatés, pérfshiré
lidhjen né rrjet nga vendndodhje fikse.

* @Gjithashtu, vendet anétare mund t€ konsiderojné pérballueshméring€ e shérbimeve té cituara
meé sipér, q€ nuk ofrohen nga vendndodhje fikse né rastet kur e konsiderojné kété t& nevojshme
pér t&€ siguruar pérfshirjen e ploté sociale dhe pjesémarrjen ekonomike t€ konsumatoréve né
shoqgéri.

Né lidhje me sigurimin e disponibilitetit s¢ SHU pér zona ku nuk ka shérbim/mbulim, Kodi
pércakton g€ vendet anétare kané t& drejté té pércaktojné njé ose disa operatoré si ofrues t&¢ SHU,
kur ajo nuk mund t€ sigurohet népérmjet praktikés normale tregtare ose népérmjet instrumentave té
tjeré t€ politikave publike si fonde t& ndihmés shtetérore ose fonde t€ BE.

N¢é lidhje me shpejtésiné adekuate té€ aksesit broadband né Internet, EECC pércakton se ajo mund
té caktohet nga ¢do vend anétar sipas kushteve kombétare dhe shpejtésis€ minimale qé€ pérdoret
nga shumica e konsumatoréve, duke marré né€ konsideraté dhe raportet e BEREC pér praktikat mé
té mira. BEREC deri n€ 21 gershor 2020 do t€ publikojé nj€ raport pér praktikat mé mira pér té
ndihmuar né pércaktimin e shpejté€sis¢ adekuate t€ aksesit broadband né¢ internet pér SHU.

Né pérputhje me pércaktimet e Kodit, BEREC mé 6 dhjetor 2019 ka publikuar pér késhillim publik
dokumentin “BEREC Report on Member States’ best practices to support the defining of adequate
internet access service”. Dokumenti pérmban informacion né lidhje me praktikat e ndjekura nga
vendet e BE-s€ pér pérfshirjen e aksesit broadband né SHU.
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Aksesi né rrjetet publike dhe pérballueshméria e tarifave

Sipas raporteve periodike vjetore t& ITU “Measuring the Information Society”, Shqipéria renditet
né pozicione t€ pélqyeshme pér sa i pérket pérballueshmérisé s€ tarifave t€ shérbimit té aksesit
broadband fiks dhe shérbimeve celulare, sidomos pér aksesin broadband nga rrjete celulare.

Ndérkohé, operatorét celularé né Shqipéri kané mundésuar mbulim shumé t€ miré gjeografik dhe
té popullsis€é me rrjet celular pér shérbimin bazé telefonik (2G) si dhe né vitet e fundit edhe pér
akses broadband né internet me rrjete 3G dhe 4G. Gjaté dy viteve té fundit operatorét celularé kané
vijuar rritjen € mbulimit t€ popullsis€ dhe territorit, pérfshiré ndértimin e stacioneve té reja dhe/ose
pérmirésimin e sinjalit té rrjetit n€ zonat e pércaktuara nga AKEP. Gjithashtu, njé hap i réndésishém
né drejtim t€ pérmirésimit t€ mbulimit dhe cilésis€ s€ shérbimeve celulare gjaté vitit 2019 ishte
alokimi nga AKEP pér dy operatoré celularé i frekuencave né brezin 800 MHz.

GRAFIKU NR. 36 T ARDHURAT DHE PERDORIMI MESATAR MUJOR I SHERBIMEVE CELULARE BRENDA VENDIT
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Burimi: AKEP, sipas té dhénave té raporteve té BEREC pér roaming ndérkombétar (BoR (20)31 dhe BoR (20) 31a).

T€ ardhurat mesatare mujore me pakicé té€ operatoréve celularé pér pajtimtar (ARRPU) apo
shpenzimet mesatare mujore t€ pajtimtaréve pér shérbime celulare né Shqipéri né€ vitin 2019 ishin
5.4 euro.

Ky nivel &shté pothuajse i njéjté me Maqgedoniné e Veriut dhe mé i ulét se Mali i Zi me rreth 7 euro/
muaj qé ka nivelin mé t€ larté né rajon.

Ndérkohé Republika e Kosovés, Serbia dhe B&H kané nivele shumé t& uléta t¢ ARRPU me 1.2-2.7
euro/muaj.

Shpenzimi mesatar mujor né Shqipéri éshté pothuajse 2 heré mé i1 ulét se mesatarja né vendet e BE/
EEA.
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T€ dhénat e mésipérme tregojné se pérdoruesit celularé né Shqipéri paguajné mesatarisht 5.4 euro
né€ muaj (pa TVSH), pér t€ kryer 215 minuta thirrje, dérguar 30 SMS dhe pérdorur 2.55 GB t&
dhéna.

Ky nivel 1 shpenzimeve mesatare mujore pér pérdorues celular né 2019, pérbén 1.5 pérqind té t&
ardhurave kombétare pér frymé (GNI p.c), dhe tarifat pér shérbimet celulare mund té konsiderohen
té pérballueshme.

8.2. Statusi i Shérbimit Universal Postar

Bazuar né pércaktimet ligjore, AKEP ka pajisur ofruesin e shérbimit postar, Posta Shqiptare sh.a.
me Autorizim Individual pér ofrimin e shérbimit universal postar, me afat 5 vjet nga hyrja né fuqi
e vendimit. Sipas pércaktimeve afati 1 pérfundimit t€ autorizimit individual t€ Posta Shqiptare sh.a
pér shérbimin universal postar pérfundon mé 7 korrik 2020.

Me vendimin Nr. 6 daté¢ 16.04.2020, KD 1 AKEP vendosi pér “Miratimin pér késhillim publik
té dokumentit: Analizé e tregut té shérbimeve postare dhe vierésimi té ofruesve t& mundshém té
shérbimit universal”. Procedura e késhillimit publik éshté pércaktuar t€ kryhet pér njé periudhé 30
ditore nga data 17.4.2020-18.5.2020.

Mbéshtetur né pérfundimet e procedurés sé€ késhillimit publik, ne rast se nga analiza dalin mé
shumé se dy ofrues, AKEP do té& kryejé procedurat e tenderit pér pérzgjedhjen e ofruesit t& SHU
sipas pércaktimeve ligjore, n€ t€ kundért do té€ vijohet me rinovimin edhe pér 5 vjet t&€ Autorizimit
Individual t€ Posta Shqiptare si ofrues i SHU postar.

8.2.1. Tregues té volumit té shérbimit universal postar

Numri total i objekteve postare té shérbimit universal u rrit me 24% gjaté€ vitit 2019, duke arritur né
rreth 24 milion objekte. Objektet e SHU postar né€ vitin 2019 pérbé&jné 92% t¢ totalit t&€ objekteve
postare t& Posta Shqiptare dhe 83% té totalit t€ gjithé objekteve postare né Shqipéri.

Tabela e méposhtme paraqget njé informacion mé t€ detajuar té objekteve postaré t& SHU t& Posta
Shqiptare gjaté periudhés 2016 -2019.

TABELA NR. 14 TREGUES TE NUMRIT TE OBJEKTEVE TE SHU POSTAR

Ndryshimi

2016 2017 2018 2019 2019/18

Total Shérbim universal postar 19,638,487 19,922,420 19,711,717 24,470,278 24%
Posté brenda vendit 18,416,556 18,599,662 18,298,143 19,617,824 7%

Objekte té thjeshta 15,497,230 15,614,286 15,139,767 16,693,931 10%

Objekte té regjistruara 2,919,326 2,985,376 3,158,376 2,923,893 -7%
Posté ndérkombétare 1,221,931 1,322,758 1,413,574 4,852,454 243%
Objekte Ndérkombétare Dalése 301,159 362,415 334,696 687,957 106%
Objekte Ndérkombétare Hyrése 920,772 960,343 1,078,878 4,164,497 286%
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Nga viti 2018 n€ 2019 kemi njé€ rritje me 24% té objekteve postare t¢ SHU, e cila ka ardhur pér
shkak té:

e rritjes me 7% té objekteve postare brenda vendit,
e rritjes me 243% t& objekteve postare ndérkombétare.

Numri i objekteve postare ndérkombétare dalése u dyfishua né vitin 2019, ndérsa numri 1 objekteve
dalése ndérkombétare u rrit me katér heré duke arritur né 4 milion objekte.

Né té gjitha kéto ndryshime t& médha ndikoi rritja e jashtézakonshme e zérit Thasé M deri né 2 kg,
nga nén 100 objekte né 2018 né rreth 2.5 milion né 2019.

GRAFIKU NR. 37 TREGUES TE SHU NDER VITE

R TTI 4,500,000
Shérbimi Universal Postar 2015-2019 om0 | POSte nderkombetare SHU
30,000,000 3,500,000
25,000,000 3,000,000
20,000,000 2,500,000
15000000 | 2,000,000
1,500,000
10,000,000 -
1,000,000
) o J J J
0- - T '
2015 2016 2017 2018 2019
— 2016 2017 2018 2019
1 Posté ndérkombétare| 1,702,982 | 1,221,931 | 1322,758 | 1413574 | 4,852,454
Posté brenda vendit | 16822,701 | 18416556 | 18,599,662 | 18298143 | 19,617,824 B Poste nderkombetare dalese  m Poste nderkombetare hyrese
3,000,000 800,000
. . bjekte te regjistruara Hyrese nderkombetare
5500.000 Objekte te Thjeshta hyrese nderkombetare 700,000
600,000
2,000,000 500,000
1,500,000 400,000
1,000,000 300,000
200,000
500,000 100,000 -
2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019
M Letra té thjeshta deri né 2 kg W Kartépostale/Kartolina W Letra té porositura deriné 2 kg m Paketa té vogla deri né 2 kg
m Paketa té vogla deriné 2 kg m Dokumenta, Shtypshkrime me peshé deri 2 kg ® Shtypshkrime deri né 2 kg B Thasé M deri né 2 kg
m Thasé M deri né 2 kg ® Koliposta deri né 10 kg

Posta Shqiptare sh.a, me qéllim sigurimin e shérbimit universal postar ka t€ organizuar rrjetin
postar né zyra t€ hapura pér publikun né t€ cilat ofrohet shérbim universal postar dhe shérbime jo
universale/ekspres, si dhe né€ zyra q€ kryejné funksionin dhe si gendra pérpunimi.

Gjaté vitit 2019, Posta Shqiptare ka véné n€ dispozicion t€ publikut pér ofrimin e shérbimit universal:
- 531 zyra qé€ pérbén nj€ reduktim me 32 zyra né krahasim me vitin 2018;
- 700 sportele nga t& cilét 551 sportele jané té automatizuar/kompjuterizuar.

Pér pranimin e objekteve postare ka vené né dispozicion t€ pérdoruesve 579 kuti postare, me njé
rritje me 42 kuti n€ krahasim me 2018.
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Pér dorézimin e objekteve postare ka vendosur né dispozicion 609 kuti postare, nga té cilat t€ paktén
njé kuti postare €shté e vendosur né€ ¢do zyré postare.

N¢ funksion t€ organizimit dhe shpérndarjes se rrjetit postar, Posta Shqiptare qé prej vitit 2017 ka
ofruar informacion né fagen e internetit pér vendndodhjen dhe té dhénat pér ¢do zyré postare qé
jané paraqitur online né€ aplikacionin “Map — Google Earth”. Kjo mundéson pérdoruesit e shérbimit
universal postar né Shqipéri qé€ népérmjet internetit dhe sipas vendndodhjes sé tyre gjeografike t&
marrin informacion pér zyrén postare mé té afért.

Nélidhje me zbatimin e kérkesave té pércaktuarané Urdhrin e Ministrit t€ Energjis€ dhe Infrastrukturés
Nr.6174, daté 16.12.2019, rezulton se Posta Shqiptare ka realizuar treguesit e mbulimit me shérbim
universal si mé poshté:

» Shérbimi universal postar ofrohet n€ 531 zyra postare t&€ hapura pér publikun.

» Njé€ zyré postare ofron shérbim universal postar pér njé numér mesatar t&€ popullsisé prej rreth
5,100 banoré.

* Mesatarisht né€ njé sipérfaqe prej 52.7 km? €shté prezente njé zyré postare qé€ ofron shérbim
universal postar.

» NEé zonat urbane, distanca e zyrés postare mé t€ afért nga adresa e pérdoruesit Eshté mesatarisht
5 km.

» N¢& zonat rurale, distanca e zyrés postare mé té afért nga adresa e pérdoruesit €shté mesatarisht
8 km pér 95% té popullsisé.

8.2.2. Cilésia/standardet e shérbimit universal postar

N¢ zbatim t& kérkesave té Ligjit 46/2015 “Pér shérbimet postare né Republikén e Shqipéris€”, té
Autorizimit Individual pér ofrimin e shérbimit universal me té cilin €sht€ pajisur “Posta Shqiptare”,
pér treguesit e cilésis€ pér vitin 2019 rezulton se:

* pérmasat minimale dhe maksimale pér objektet postare (letra dhe pako postare) jané né
pérputhje me aktet e miratuara nga UPU-ja, si pér postén ndérkombétare dhe pér postén
brenda vendit;

» &shté ploté€suar detyrimi pér publikim t€ informacionit pér cilésiné e shérbimit universal
postar;

* jané kryer testet pér kohén e shpérndarjes sé objekteve postare, sistemin e informimit pér
ndjekjen e objekteve postare, rregullsin€ dhe besueshmérin€ e shérbimeve kombétare dhe ato
ndérkufitare/ndérkombétare.

* Sipas té¢ dhénave rezulton se Posta Shqiptare ka realizuar plotésisht treguesit pér kohén e
shpérndarjes s€ objekteve postare brenda vendit né t€ tre destinacionet dhe pér t€ gjitha
kohézgjatjet.
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9 STATUSI I ZBATIMIT
e TE REKOMANDIMEVE

9.1. Zbatimi i rekomandimeve té Rezolutés sé Kuvendit t¢ RSH

N¢E zbatim té rekomandimeve t€ dhéna nga Kuvendi i RSH me Rezolutén “Pér vlerésimin e
veprimtarisé s¢ Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) pér vitin 20187, e
datés 30.5.2019, AKEP éshté udhéhequr nga angazhimi maksimal pér pérmbushjen e tyre.

1.

Gjithsej nga 16 rekomandime t€ dhéna pér vitin 2019 né Rezolutén e Kuvendit'':

a) jané realizuar plotésisht 12 prej tyre;

b) jané realizuar pjesérisht 2 rekomandime;

c) nuk jané realizuar 2 rekomandime.

Jané realizuar dhe pérmbushur me sukses rekomandime té tilla, si:

Ka kryer analizén pér daljen nga tregu té sipérmarrésit Plus Communication sh.a.

Ka vijuar punén né bashképunim me MIE pér ndjekjen e procedurave té€ tenderimit, lidhur
me dhénien né pérdorim edhe t€ dy brezave t€ tjeré té lir€ t& frekuencave 800 MHz. AKEP
ka kryer procedurén e tenderimit pér 3 (tre) té drejta pérdorimi (Autorizime Individuale)
té brezit 800 MHz. Gjate vitit 2019 jané dhéné 2 (dy) té drejta pérdorimi, sipérmarrésit
Vodafone Albania sh.a né datén 04.03.2019 dhe Telekom Albania sh.a né datén 27.09.2019.
Mbetet ende e lir€ pér t'u dhéné 1 (njé€) e drejté pérdorimi gjaté vitit 2020.

AKEP ka marré€ pjesé dhe ka ofruar ekspertizén e tij né takimet e zhvilluara gjaté vitit 2019
nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€é dhe AMA, pér ményrat e lirimit t€ brezit 700
MHz.

Ka punuar pér nxitjen e implementimit t€ teknologjive té reja, népérmjet politikave
rregullatore, té cilat sjellin rritjen e konkurrencés pérmes rritjes sé€ cilésisé sé shérbimeve.
Vendosja né pérdorim e frekuencave té brezit 800 MHz, gjaté vitit 2019 nga dy sipérmarrésit
Vodafone Albania sh.a dhe Telekom Albania sh.a éshté shogéruar edhe me investime né
teknologji té reja nga kéta operatoré. Frekuencat e brezit 800 MHz ofrojné kapacitete mé té
larta né rrjetet celulare dhe kjo ka béré t€ mundur edhe pérmirésimin e shérbimeve té kétyre
operatoréve, né veganti rritjen e shpejtésive té shérbimit internet kundrejt pajtimtaréve.

Ka bashképunuar me aktorét brenda vendit dhe ata ndérkombétaré pér implementimin me
sukses t&€ marréveshjeve pér lehté€simin e tarifave roaming me Republikén e Kosovés dhe
vendet e Ballkanit. Késhillit Drejtues ka miratuar dokumentat pérkatése pér rregullimin e
tarifave t€ roaming ndérkombétar Shqipéri — Kosové, si dhe ato te ofruara nga sipérmarrésit,
ashtu edhe rregullimin e tarifave té shérbimeve roaming ndérkombétar Shqipéri — Ballkani
peréndimor. Gjithashtu, AKEP ka pérgatitur edhe udhézime pér zbatimin e detyrimeve té

11

Aneksi 1 bashkélidhur pérmban detaje lidhur me zbatimin e Rezolutés.
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operatoréve celularé pér roamingun me Ballkanin Peréndimor.

Gjaté vitit 2019, AKEP ka dhéné ndihmén e tij n€ kryerjen e matjeve té nivelit té rrezatimeve
té telefonisé celulare, né kuadrin e monitorimit té brezit t€ frekuencave qé pérdoren me
Autorizim Individual, detyrim ligjor ky 1 Komisionit t¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet (KMR).
Gjithashtu ka kryer edhe verifikime pér zbatimin e standardeve t€ miratuara nga Komisioni
Ndérkombétar pér Mbrojtjen nga Rrezatimet Jojonizuese (ICNIRP), duke kryer matje té
nivelit té rrezatimeve jojonizuese, t€ emetuara nga antenat celulare. Jané realizuar 25 matje
né rajone t&€ ndryshme t€ Republikés sé Shqipérisé, ku 2 prej tyre jané realizuar me kérkesé
nga palét e interesuara, té cilét kané ngritur shqetésimin pér prezencén e antenave celulare
né€ aférsi t&€ ambienteve t€ punés ose banimit.

Ka kérkuar nga Posta Shqiptare dorézimin e pakove (dérgesave) né€ adresén e individit, si
njé kérkesé ligjore, zbatimi i s€ cilés duhet té pérmbushet brenda njé kohe sa mé t€ shkurtér,
né kuadé€r t€ mbrojtjes sé konsumatorit. AKEP bazuar né detyrimet ligjore, ka realizuar
inspektimin tek subjekti Posta Shqiptare sh.a, nga data 21.11.2018 deri n€ 21.01.2019, pér
té cilin ka 1&€né rekomandimin pér:

Marrjen e masave organizative dhe teknike pér shpérndarjen e t€ gjithé objekteve postare
(pako/koliposté) né adresén e marrésit, né pérputhje me nenin 40 t& Ligjit 46/2015, brenda
6 mujorit t€ paré té vitit 2019.

AKEP ka realizuar inspektimin tek subjekti Posta Shqiptare sh.a, ku ndér té tjera ka
konstatuar moszbatueshméri t&€ pércaktimeve ligjore t€ nenit 30 dhe 34 té€ ligjit nr. 46/2016,
dhe ka 1éné rekomandimin pér:

Marrjen e masave pér heqjen e menjéhershme t€ tarifés shtes€, pasi éshté né kundérshtim
me frymén ligjit dhe parimet e Rregullores s€¢ Shérbimit Postar Universal t&¢ UPU, ku pér
objektet qé dorézohen nga Posta Shqiptare sh.a, detyrimet terminale t€ pérfituara nga Posta
Shqiptare reflektojné kostot pér pérpunimin dhe shpérndarjen e objekteve.

AKEP edhe gjaté vitit 2019, ka vijuar punén pér zbatimin nga sipérmarrésit dhe operatorét
té ligjit Nr. 9918/2008 dhe kushteve teknike q€ pércaktojné aktet nénligjore lidhur me
infrastrukturén e rrjeteve kabllore urbane dhe rrjeteve me fibra optike ndér urbane.

AKEP népérmjet Vendimit t€ Késhillit Drejtues nr. 20, daté 22.05.2019, ka miratuar
dokumentin pér késhillim publik “Rregullore pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe pérdoruesve
té shérbimeve t€ komunikimeve elektronike publike” e cila ndér t€ tjera parashikon njé
konsolidim nga 3 né 1 té rregulloreve aktuale.

AKEDP, pas pérfundimit t& késhillimit publik mé daté 13.09.2019 t€ dokumentit “Rregullore
pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe pérdoruesve té shérbimeve t€ komunikimeve elektronike
publike” dhe takimeve té zhvilluara me Komisionin pér Mbrojtjen e Konsumatorit,
Komisionerin pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale dhe t€ Drejtén e Informimit (KMDPI),
operatorét celularé, si dhe marrjes s€¢ komenteve nga té gjitha palét e interesuara &shté né
proces té miratimit t€ versionit final t€ késaj rregulloreje, e cila pérveg se &shté njé konsolidim
1 3 rregulloreve aktuale né 1 t€ vetme, sjell mjaft pérfitime pér konsumatorin.

AKEP né kuadér té bashképunimit institucional ka dhéné kontributin e tij né pérpunimin e
akteve nénligjore, si dhe né dhénien e vleré€simeve, ndihmesés dhe ekspertizés sé tij, sa heré
1 éshté kérkuar nga MIE né pérgatitjen dhe implementimin e akteve nénligjore t& ligjit nr.
120/2016 “Pér zhvillimin e rrjeteve t€ komunikimeve elektronike t€ shpejtésisé s¢ larté dhe
sigurimin e sé€ drejtés s€ kalimit”.

AKEP - RAPORTI VJETOR 2019



e N¢& pérputhje me rregullat ¢ BE-sé pér siguriné kibernetike, jané marré masa pér té
garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve dhe shérbimeve t€ komunikimeve elektronike.
Pér identifikimin e kércénimeve t€ mundshme kibernetike, né bashképunim me Autoriteti
Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Siguris€é Kibernetike (AKCESK) &shté béré
1 mundur njoftimi i1 operatoréve né kohén e duhur pér t€ marré masa t&€ menjéhershme.
Sipérmarrésit e rrjeteve dhe té€ shérbimeve t€ komunikimeve elektronike publike, né
pérputhje me Rregulloren Nr.37, daté 29.10.2015 “Mbi masat teknike dhe organizative
pér t€ garantuar sigurin€ dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve t€ komunikimeve
elektronike” kané detyrimin e dérgimit té njé raporti prané AKEP, i cili pérfshin informacion
mbi masat e duhura teknike dhe organizative né fushat e siguris€. Gjaté vitit 2019, nga 203
sipérmarrés t€ komunikimeve elektronike, vetém 158 sipérmarrés kané depozituar né AKEP
raportin mbi masat teknike dhe organizative t€ siguris€. Monitorimi 1 késaj ¢céshtjeje do t&
jeté pérparési pér vitin 2020.

9.2. Rekomandime té dhéna nga Kontrolli i Larté i Shtetit

9.2.1. Gjaté muajit néntor prané AKEP u krye auditimi nga Kontrolli i Larté i Shtetit me
tematiké “Mbi performancén e pérdorimit té internetit né Administratén Publike”. Né
Raportin Pérfundimtar té auditimit t¢ KLSH-sé u dhané disa rekomandime né bazé té
gjetjeve té konstatuara.

Pér zbatimin e kétyre rekomandimeve, AKEP hartoi njé program t€ detajuar qé pérfshinte personat
pérgjegjés, afatin e realizimit dhe veprimet konkrete qé duheshin ndérmarré pér zbatimin e tyre. T¢€
gjitha rekomandimet e 1éna nga Kontrolli 1 Larté 1 Shtetit jané pérmbushur me sukses dhe brenda
afateve.

Mg poshté jepen gjetjet nga auditimi, rekomandimet pér secilén gjetje si dhe masat e marra pér
realizimin e tyre.

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se portat kryesore té aksesit t€ router-it nuk jané
té ndryshuara pér hyrje né menaxhimin e firewall, telnet, ssh, web por jané té€ konfiguruara né portat
standarde, cka pérbén risk nése ka sulme me toolse user/password gjenerator.

Rekomandim: AKEP té marré masa pér ndryshimin e portave té aksesit nga standarde né porta té
parametrizuara, pér parandalimin e sulmeve ose hyrjeve t€ pa autorizuara né€ router-in kryesor té
institucionit.

» U ndryshuan portat by-default n€ hyrje t€ firewalls dhe routers, né porta té parametrizuara
pér AKEP, pér parandalimin e sulmeve né hyrje.

Rekomandimi konsiderohet i zbatuar.

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se nuk realizohet monitorimi 1 kufizimeve né
pérdorimin e internetit. Antivirusi Bit Defender Gravity Zone qé pérdoret né t€ shumtén e rasteve
pér kontrollin e trafikut t€ internetit Eshté parametrizuar né€ vlera by default té cilat nuk kontrollojné
navigimin né rrjet; interneti ofrohet nga AKSHI, por ky shérbim nuk monitorohet.

Rekomandim: Strukturat drejtuese né AKEP t€ marrin masat pér parametrizimin e vlerave pér
kontrollin e trafikut dhe monitorimin e kufizimeve né internet. Gjithashtu t€ merren masa pér
monitorimin e shérbimit t& internetit.
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» U parametrizua Antivirusi Bit Defender Gravity Zone pér monitorimin e aksesit né internet,
duke shtuar rregulla té tjera pér parandalimin/pérdorimin/aksesin/etj, t€ user-ave té cilét
pérdorin shérbimin internet né AKEP. Ké&to rregulla lejojné qé té€ pérdoren kufizime né
user-s t€ vecanté pér pérdorimin e internetit.

* Pérsaipérket monitorimit t€ shérbimit t€ aksesit n€ internet nga AKSHI, &shté hartuar draft
marréveshja ku jané pércaktuar termat e shérbimit dhe ményra e njoftimit/komunikimit kur
ka ndé€rprerje t€ shérbimit té aksesit né internet. Draft marréveshja éshté dérguar tek AKSHI
pér konfirmim dhe pritet nénshkrimi i saj nga titullarét e institucioneve.

Rekomandimi konsiderohet i zbatuar:

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se AKEP nuk ka marré masa pér bllokimin e
pérdoruesit admin dhe krijimin e njé user-i tjetér me t€ drejta administrative me emértim ndryshe.
Kjo gjé do té parandalonte sulme nga scrip/viruse q¢ mund té merren brenda serverave ose pc-ve.
Shumica e viruseve g€ béjné ddos, pérdorin si username “admin”.

Rekomandim: AKEP té marré masa pér bllokimin e user-it admin dhe krijimin e njé€ user-i me
emértim ndryshe me té drejta administratori pér t€ gjitha router-at/switch-et e menaxhueshém. Té
krijohen grupe dhe user admin-i/monitorimi.

» U bllokua user-i admin dhe u krijua njé user tjetér i parametrizuar pér AKEP.
Rekomandimi konsiderohet i zhatuar.

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se né AKEP konfigurimi aktual, n€ firewall nuk
ka njé€ script i cili t€ b&jé t&€ mundur bllokimin e nj€ IP-je n€ njé€ listé t€ zez€ nése kjo IP tenton t&
logohet drejt portave té aksesit.

Rekomandim: AKEP té marri masat pér analizimin e nevojave mbi konfigurimin e njé script né
firewall i cili bllokon pér 24 oré IP-né nése nga kjo IP provohet me shumé se 3 heré logimi i gabuar.

» Duke pasur parasysh mundésité dhe kapacitetet (licensing & features) e Firewall-it aktual,
1 cili nuk e mundé€son njé shérbim t€ tillé q¢€ automatikisht njé IP té futet né BlackList, u
hartua njé€ listé pér t€ cilén u krijua nj€ rregull né firewall pér bllokimin manual t&é IP-ve té
cilat mund té pérbéjné kércénim potencial pér rrjetin dhe shérbimet elektronike t&¢ AKEP.

Rekomandimi konsiderohet i zbatuar.

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se AKEP nuk ka identifikuar elemente té
teknologjis€ s€ informacionit né€ regjistrin e riskut, né kundérshtim me ligjin nr. 10 296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 1 ndryshuar si dhe Udhézimin me nr. 30
daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”.

Rekomandim: Strukturat drejtuese né AKEP té marrin masat e nevojshme pér hartimin dhe
dokumentimin né regjistrin e risqeve t&€ elementéve t&€ identifikuara si risqe t€ teknologjis€ sé
informacionit me gellim vlerésimin, kontrollin e risgeve qé¢ mund t€ vené né rrezik arritjen e
objektivave t€ institucionit.

» U kryerishikimi dhe pérdité€simi i regjistrit t€ riskut pér vitin 2020, duke pércaktuar elementét
e identifikuar si risqe t€ teknologjis€ s€ informacionit q¢ mund t€ vené né rrezik arritjen e
objektivave t&€ AKEP, si dhe kontrollet dhe veprimet pérkatése pér adresimin e boshllégeve
pér secilin prej tyre.

Rekomandimi konsiderohet i zbatuar:
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9.2.2. Kontrolli i Larté i Shtetit ka kryer gjaté vitit 2019 auditimin e performancés
“Mbikéqyrja e Tregut té Telefonisé Celulare” dhe raporti pérfundimtar éshté
depozituar prané AKEP né datén 21.02.2020

Referuar pércaktimeve ligjore té shprehura n€ nenin 30 t& Ligjit nr. 154/2014 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, AKEP ka hartuar raportin mbi realizimin e ¢do
rekomandimi t€ dhéné nga auditimi i kryer nga KLSH, duke pasur né vémendje zbatueshmériné e
tyre né€ nj€ sektor t€ vecant€ si ai i komunikimeve elektronike, si dhe ndarjen e qarté t€ kompetencave
té organeve kompetente dhe autoriteteve rregullatore né€ kété sektor.

N¢ kété kontekst, jepen si mé poshté masat pér realizimin e pjesés mé t€ madhe t€ rekomandimeve
té¢ KLSH, niveli i zbatueshméris€ sé njé pjese té€ tyre, si dhe shpjegimet lidhur me realizimin e
rekomandimeve té cilat vlerésohen té pérmbushura.

Grupi 1 Auditimit t&€ KLLSH, zhvilloi punén audituese bazuar n€ ngritjen e pyetjes kryesore:

“A ka gené efektive veprimtaria e AKEP né mbikéqyrjen e tregut té telefonisé celulare gjaté periudhés
2017-2018” dhe nénpyetjeve t€ renditura si mé poshté:

1. Aikapérmbushur AKEP t€ gjitha objektivat strategjike me qé€llim ruajtjen e konkurrencés?

2. A ka bashképunuar AKEP me institucionet e tjera pérgjegjése me qéllim rregullimin dhe

mbikéqyrjen e tregut té telefonisé s€ 1€vizshme?

Akamarré AKEP masat e nevojshme ndaj subjekteve qé kané cénuar interesat e konsumatoréve?

4. A jané shérbimet e ofruara nga kompanit€ celulare né pérputhje me pritshmérit€ e
konsumatoréve?

w

Né pérgjigje té kétyre pyetjeve, pas shqyrtimit té dokumentacionit, fokusimit t€ problemit, pércaktimit
té objektivave né fazén studimore, analizimit dhe testimit t€ evidencave gjaté faz€s analitike, me
vendimin nr.188, daté 31.12.2019, té Kryetarit t€¢ KLSH jané miratuar gjetjet, konkluzionet dhe
rekomandimet pérkatése né pérfundim té procedurés s¢ auditimit. Ky vendim &shté pércjell né
AKEP né datén 21.02.2020.

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare €shté angazhuar pér zbatimin térésor té kétyre
rekomandimeve, duke gené té€ bindur se réndésia e pranimit dhe zbatimit t€ tyre géndron né faktin
se ato fuqizojné mekanizmin e brendshém administrativ, orientojné institucionin drejt pérmirésimit
té rezultateve t€ cilat kané€ njé réndési t€ madhe né pérmbushjen e objektivave institucionale.

Né vijim t€ ndjekjes sé procedurave pér realizimin e rekomandimeve t€ KLSH, pas pérfundimit t&
procesit té auditimit t€ performancés, AKEP ka hartuar raportin mbi realizimin e ¢do rekomandimi t&
dhéné nga auditimi i kryer nga KLSH, duke pasur n€ vémendje zbatueshméring e tyre né njé sektor
té veganté si ai 1 komunikimeve elektronike, si dhe ndarjen e qarté t&€ kompetencave t€ organeve
kompetente dhe autoriteteve rregullatore né kété sektor.

Lidhur me rekomandimet e dhéna né kuadér t&€ nénpyetjes sé paré: “4 i ka pérmbushur AKEP té gjitha
objektivat strategjike me qéllim ruajtjen e konkurrencés”, AKEP gjykon té pércjell€ si mé poshté
masén e realizimit t€ tyre, hapat konkrete pér zbatimin né€ vijim, si dhe nivelin e zbatueshméris€ né
referim me ¢ka kérkohet specifikisht lidhur me analizén e tregut me pakicé té telefonisé celulare.

» AKEP duhet t€ kryejé me kujdes, né shkall€ t& larté pérgjegjshmérie dhe né intervale t&
rregullta, jo mé pak se nj€ heré né dy vjet, analizén e tregjeve pérkatése, sipas pércaktimeve
ligjore.

Bazuar né pércaktimet e ligjit 9918/2008 dhe Rregullores nr.9, daté 17.07.2009 “Pér Analizén e
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Tregut”, AKEP do té€ kryej analizat e tregjeve né rregullim dhe proceset e késhillimit publik pér to
sipas té gjithé pércaktimeve ligjore e rregullatore.

Sa mé sipér, rekomandimi vlerésohet né proces realizimi dhe AKEP do té njoftojé KLSH brenda
afatit ligjor 6 mujor nga marrja dijeni pér raportin.

» AKEP duhet té realizoj€ analizén e tregut té pakicés né tregun e telefonisé celulare pér té
ndérmarré masat e nevojshme rregullatore né kété treg.

Né vijimési

Késhilli Drejtues i AKEP népérmjet Vendimit Nr. 11, daté 17.04.2019 Pér “Miratimin pér késhillim
publik t& dokumentit: “Analizé e tregut me shumicé té aksesit dhe origjinimit té thirrjeve né rrjetet
celulare”, ka vendosur t€ miratoj€ nxjerrjen pér késhillim publik t&€ dokumentit pér njé periudhé 60
ditore.

N¢é pérfundim t€ periudhés sé€ késhillimit publik dhe marrjes s€ mendimeve nga palét e interesuara
AKEP shqyrtoi komentet e operatoréve dhe Autoritetit t&€ Konkurrencés, gjithashtu zhvilloi edhe
konsultime me organizma ndérkombétaré.

AKEP analizoi me vémendje t€ posagme vendimet e Autoritetit t€ Konkurrencés né dritén e
objektivave t€ ligjit 9918/2008 “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé¢”, si edhe
té rekomandimeve dhe praktikave mé t&€ mira té Trupit t€ Rregullatoréve t&€ Bashkimit Evropian
(BEREC). E pérbashkéta e kétyre instrumenteve normativé rezultoi nénrenditja e procesit té
analiz€s sé njé€ tregu subjekt rregullimi, domosdoshméris€ pér té€ identifikuar né té, té tre kritereve
kumulative.

Referuar orientimeve dhe konkluzioneve t€ rekomandimit pérfundimtar té Autoritetit té
Konkurrencés, plotésimi i tre kritereve pér tregun e shumicés s€ akses-origjinimit nuk konsiderohet
i karakterizuar nga piképamja e kuadrit normativ pér mbrojtjen e konkurrencés. Pér rrjedhojé, AKEP
konstaton se ky kuadér éshté mjaftueshém i pajisur pér t€ ofruar t€ gjithé instrumentat dhe garancité
e duhura pér t€ adresuar né ményré t&€ pérshtatshme dhe né vijim problematikat e konkurrencés né
tregun pérkatés.

AKEP gjykon se rregullimi ex-ante 1 tregut me shumicé t€ akses-origjinimit, ndérhyrja paraprake
pér pércaktimin e sipérmarrésit me fuqi t€ ndjeshme né€ treg dhe vendosjen e detyrimeve
rregullatore pérkatése, né referim t€ nenit 3, pika 5, té rregullores nr. 9/2009, nuk paraqiten si
masa né pérpjesétim té drejt€ me objektivin e mbrojtjes sé¢ konkurrencés sé liré dhe efigiente né
kuadrin e ligjit 9918/2008 “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipéris€”, pér sa kohé
ky objektiv éshté i realizueshém népérmjet instrumenteve té legjislacionit specifik nén mbikéqyrjen
e Autoritetit t&€ Konkurrenceés.

Lidhur me dokumentin “Analiza e tregut me Shumicé té Aksesit dhe Origjinimit té Thirrjeve né
Rrjetet Celulare”, Késhilli Drejtues i AKEP me Vendimin nr. 9, daté 24.04.2020 ka vendosur :

1. Te vlerésojé si té€ paplotésuar testin e tre kritereve t€ sanksionuar né pikén 4 t€ nenit 3 té
Rregullores, né pérfundim t€ analizés s€ tregut kryer sipas pércaktimeve dhe hapave
proceduriale té parashikuara nga ligji 9918/2008 dhe Rregullorja 9/2009;

2. T& mos pércaktoj€ sipérmarrés me fuqi t€ ndjeshme duke mos vendosur detyrime rregullatore
né tregun me shumicé t€ akses-origjinimit né rrjetet celulare, si pasojé e mosploté€simit t&
testit t& tre kritereve, konform pikés 4 t€ nenit 5 t€ Rregullores.

80 AKEP - RAPORTIVJETOR 2019



Rekomandimi vlerésohet i realizuar.

» Mbéshtetur né€ analizat e tregut, AKEP duhet t€ vendosé masa t€ mjaftueshme pér ndérmarrjet
me FNT, me qéllim qé té sigurojé konkurrencé efektive né tregun e telefonisé celulare.

Neé vijimési
Bazuar né praktikat mé t€ mira t€ vendeve anétaré t€ BE dhe BEREC dhe né funksion té objektivit
té ligjit 9918/2008 “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipéris€”, pér pércaktimin e
tregjeve g€ justifikojné rregullimin, analiz€s dhe pércaktimin e sipérmarrésve me fuqi t€ ndjeshme né

treg, Késhilli Drejtues i AKEP pas késhillimit publik t€ dokumentit vendos nése &shté e nevojshme
ose jo marrja e masave rregullatore n€ funksion té konkurrencés s€ liré dhe efektive né treg.

Sa mé sipér, Rekomandimi vlerésohet né proces realizimi dhe AKEP do t€ njoftojé KLSH brenda
afatit ligjor 6 mujor nga marrja dijeni pér raportin.

» Késhilli Drejtues i AKEP duhet qé t€ marr€ t€ gjitha masat e nevojshme me géllim qé kur
ai e gmon t€ arsyeshme, komentet objektive t€ subjekteve té legjitimuara, t€ pérfituara gjaté
faz€s sé€ késhillimit publik, t€ reflektohen né Dokumentin pérfundimtar t€ analizés s€ tregut,
pérpara miratimit té kétij akti.

Né vijimési
AKEP harton dhe nxjerr pér késhillim publik dokumentet sipas pércaktimeve t€ rregullores pér
analizén e tregut dhe rekomandimeve té¢ Komisionit Evropian, dhe né pérfundim té kétij procesi
analizon me kujdes gjetjet ¢ dokumenteve té nxjerra pér késhillim publik, komentet e paléve t&

interesuara pjes€marrése né kété proces dhe né vijim vendos pér shpalljen ose jo t€ sipérmarrésve
me FNT dhe vendosjen e masave rregullatore proporcionale pérkatése.

Rekomandimi konsiderohet i zbatuar.

» Né rastet kur Késhilli Drejtues i AKEP ¢mon shfugizimin e njé akti t¢ méparshém, duhet gé
kété vendim ta mbéshtesé né argumente ligjoré dhe objektivé, duke parashtruar qé faktet e
marra né konsideraté nuk pasqyrojné gjendjen aktuale.

Né vijimési

Késhilli Drejtues i AKEP, ka vendosur népérmjet Vendimit nr. 89 daté 15.11.2018 pér “Shfuqizimin
e Vendimit nr.78, daté 01.10.2018 té Ké&shillit Drejtues t¢ AKEP “Pér miratimin e dokumentit:
“Analiz€ e Tregut Celular: Tregu me shumicé i aksesit dhe origjinimit; tregjet me shumicé té
terminimit t& thirrjeve ndérkombétare dhe tregu me pakicé 1 shérbimeve celulare — dokument
pérfundimtar”, dhe shfuqizimin e vendimeve t€ Késhillit Drejtues pérkatésisht nr.79, nr.80, nr.81
dhe nr.82, daté 01.10.2018 né pérputhshméri dhe né€ zbatim t€ parimeve té Drejtésisé, Paanésisé,
Objektivitetit, Proporcionalitetit dhe té Pérgjegjésisé, té shprehura qartésisht né€ Kodin e Procedurave
Administrative (ligji 44/2015).

Pér sa mé lart ky rekomandim rezulton i realizuar nga Késhilli Drejtues.

» Pavarésisht faktit se AKEP bén rregullimin ex-ante té tregut té telefonisé celulare, kur
ai konstaton njé sjellje strategjike anti-konkurruese té operatoréve me FNT duhet t'ia
parashtrojé Autoritetit té Konkurrencés, me géllim fillimin e procedurave pérkatése ligjore.

Menjéheré
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AKEP vleréson rekomandimin e KLSH, duke sjellé né¢ vémendje se bashképunimi me Autoritetin
e Konkurrencés mbetet prioritar né funksion t€ adresimit t€ ¢é€shtjeve me interes t€ pérbashkét
qé€ lidhen me zbatimin e legjislacionit né fuqi qé rregullon fushén e konkurrencés né sektorin e
komunikimeve elektronike. N& kété kontekst, gjykojmé té réndésishme t€ informojmé se né frymén
e bashképunimit institucional té sipércituar, AKEP ka pércjellé prané AK shkresén nr. 270, daté 14
shkurt 2020 “Mbi ndryshimin e tarifave t€ paketave standarde me parapagesé né€ tregun me pakicé
té shérbimeve celulare”, me géllim nisjen e procedurave pérkatése ligjore nga AK pér hetimin e
rastit né fjalé.

» AKEP duhet t€ kryej€ nj€ analizé t€ situatés s¢ marrédhénieve midis operatoréve pér aksesin
dhe interkoneksionin pér thirrjet hyrése kombétare dhe ndérkombétare dhe impaktin e tyre
né konkurrencé né tregjet pérkatése me pakicé, si dhe adresim té tyre né proceset e analizave
té tregut per vitin 2018 ose né procese té veganta.

Né vijimési
Kjo analiz€ éshté realizuar né dokumentin e analiz€s sé tregut me shumicé t€ termi nimit té thirrjeve
né rrjetet celulare, pérfshir€ dhe thirrjet hyrése ndérkombétare nga ku ka rezultuar se té tre operatorét

celularé realizojné vetém pagesat neto pér diferencat mes té€ ardhurave dhe shpenzimeve pér tregun
pérkatés me shumicé té terminimit kombétar.

Rekomandimi konsiderohet i zbatuar.

A ka bashképunuar AKEP me institucionet e tjera pérgjegjése me géllim rregullimin dhe mbikégyrjen
e tregut té telefonisé sé lévizshme? AKEP gjykon té pércjell€ si mé poshté masén e realizimit t& tyre,
si dhe hapat konkrete pér zbatimin né vijim.

» MIE dhe AKEP té marrin té gjitha masat e nevojshme pér implementimin me efektivitet té
pércaktimeve té parashikuara n€ Planin Kombétar t&€ Frekuencave:

Né vijimési

Ne lidhje me kété rekomandim, AKEP siguron se do té vijojé€ té€ bashképunojé ngushtésisht me MIE:

i.  Duke marr€ pjes€ dhe dhéné kontribut dhe ekspertizé teknike gjaté hartimit té Strategjisé
5G né Shqipéri;

ii. Duke dhéné kontributin teknik pérkatés né kuadér t€ rishikimit t€ Planit Kombétar té
Frekuencave, né t€ cilin do t€ pasqyrohen ndryshimet e fundit t¢ WRC-2019 té€ ITU, pér
brezat 5G.

» AKEP duhet t€ kryejé njé analiz€ paraprake lidhur me pasojat dhe efektet qé do t€ sjellé
implementimi i teknologjis€ 5G né€ vendin toné.

Menjéheré dhe né vijimési

Lidhur me kété rekomandim, sqarojmé qé Kryetari i AKEP me Urdhrin nr. 23 daté 22.01.2020 “Pér
hartimin e nj€ studimi pér zhvillimet potenciale té rrjeteve té gjeneratés 5G né Shqipéri”, ka ngritur
nj€ Grup Pune pér pérgatitjen e njé materialin studimor dhe njé plan veprimi t€ AKEP né lidhje me
5G né Shqipéri. Grupi i Punés e ka pérfunduar dokumentin dhe ky material duhet t€ mbahet parasysh
gjaté koordinimeve dhe bashképunimit me MIE, AMA, etj., pér frekuencat 5G né Shqipéri.

» AKEP dhe MIE duhet té kryejné té gjitha procedurat e nevojshme pér implementimin dhe
ofrimin e shérbimit universal, né zbatim t& pércaktimeve ligjore.
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Menjéheré

Né lidhje me gjetjet e auditimit pér shérbimin universal, sqarojmé se né kuptimin tradicional
né direktivat dhe rekomandimet e BE-sé dhe té Ligjit nr.9918/2008, shérbimi universal lidhet
me mundésimin e aksesit dhe shérbimeve né rrjetet publike t€ komunikimeve elektronike nga
vendndodhje fikse, pra nga rrjete fikse. Né kéto kushte gjetjet e auditimit jané jashté objektit t&
auditimit t€ performancés “Mbikéqyrja e tregut té telefonisé celulare”. Gjithsesi, AKEP po punon
pér pérgatitjen e dokumentit pér “Rishikimin e statusit t¢ SHU té komunikimeve elektronike 20207,
duke marré né konsideraté zhvillimet e fundit n€ tregun e komunikimeve elektronike si dhe pérvojén
né vendet e BE pér SHU pér aksesin Broadband.

» MIE dhe AKEP duhet t€ forcojné bashképunimin ndér institucional ndérmjet tyre, népérmjet
intensifikimit t& takimeve.

Lidhur me kété rekomandim, vlerésojmé se legjislacioni né€ fuqi qé rregullon sektorin e komunikimeve
elektronike né RSH, ka pércaktuar mjaft qarté kompetencat e secilit institucion apo organ publik té
ngarkuar me zbatimin e ligjit nr.9918/2008. N¢ kété kontekst, AKEP ka bashk&punuar ngushtésisht
me MIE por dhe me institucionet e tjera té€ pérfshiré né implementimin e ligjit, me qéllim vendosjen
e nj€ qasje mé proaktive né€ pérmbushjen e objektivave rregullatore. Shembuj t€ till€ bashk&punimi,
gjenden té reflektuar né iniciativat dhe pérpjekjet e pérbashkéta né kuadér t€ procesit t€ roamingut
rajonal, si dhe me roamingun me Republikén e Kosovés né vitin 2019. Mbetet pér t’u pérmendur
qé€ c¢do reflektim apo ndryshim ligjor konsultohet me ¢do aktor té€ sektorit, si dhe pér proceset t&
cilat ligji ka parashikuar ndérveprim midis MIE dhe AKEP, t€ tilla jané konkluduar me sukses,
mjaftojmé t€ kujtojmé proceset e alokimit té brezave té frekuencave 800 Mhz gjaté vitit 2019.

Sa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i realizuar.

» Me géllim bashképunimin me efektivitet, AKEP dhe AK duhet t€ marrin masat e nevojshme
pér ngritjen e grupeve t€ pérbashkéta pér kryerjen e analizave té tregut dhe procedurave té
inspektimit.

Né vijimési
Bashképunimi mes AKEP dhe AK é&shté i rregulluar né ményré shteruese népérmjet akteve ligjore,
ndérkohé qé€ krijimi i Grupeve té€ Punés pavarésisht vullnetit mund t€ ndeshet n€ disa kufizime pasi
inspektimet e Autoritetit t&¢ Konkurrenc€s prané sipérmarrésve jané t€ befasishme né ambientet e

sipérmarrjeve, pérfshiré ambientet private dhe nuk parashikojné pjes€marrjen e personave té tjeré
pérveg inspektoréve té Autoritetit t€ Konkurrencés.

» AKEP dhe AK té pérmbushin me rigorozitet ¢do pércaktim, té cilin e kané parashikuar dhe
kané réné dakord né¢ MoU.

Pér kété rekomandim, gjeyjmé€ me vend t€ shprehim se AKEP do té vijojé zbatimin e pikave t&
dakordé€suara né két€ MoU.

» AKEP dhe AK, mbéshtetur né MoU, duhet t€ marrin té gjitha masat e nevojshme pér
kryerjen e njé€ analize pér sa 1 pérket implementimit té kétij akti, duke pércaktuar prioritetet
e bashképunimit. Ky shqyrtim do té kryhet né baza dy vjetore, né zbatim t€ nenit 7 t& kétij
Memorandumi sikurse kané parashikuar veté palét.

Né vijimési
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Periodikisht dhe né vijim té parashikimeve té Ligjit nr.9918/2008, si dhe t&€ memorandumit té
bashké&punimit midis dy institucioneve, AKEP 1 ka kérkuar AK té shprehé opinion/rekomandime
né lidhje me dokumente t& nxjerra né¢ késhillim publik dhe né kété kuadér do jeté i pérfshiré me
komente/opinione/rekomandime pérkatése edhe mbi konstatimet dhe gjetjet g€ do vijojné né€ kété
dokument gjaté periudhés s€ késhillimit publik.

AKEP angazhohet qé brenda njé periudhe afat shkurtér, né¢ bashképunim me AK, té kryejé njé
analizg térésore lidhur me nivelin e implementimit té kétij memorandumi, si dhe t€ identifikimit té
nevoja pér pérdit€simin apo amendimin e tij.

Sa mé sipér rekomandimi vlerésohet i realizuar.

Lidhur me rekomandimet e dhéna né€ kuadér t€ nénpyetjes sé treté: “A ka marré AKEP masat e
nevojshme ndaj subjekteve qé kané cénuar interesat e konsumatoréve”, AKEP gjykon té pércjell€ si
mé poshté masén e realizimit té tyre, si dhe hapat konkrete pér zbatimin né vijim.

» DMKI prané AKEP, t€ hartojé plane strategjike dhe vjetore inspektimi efektive, duke marré
né konsideraté risqet dhe problematikat reale té sipérmarrésve si dhe té kryejé inspektime
né bazé té risqeve q€ mbart ¢do sipérmarrés.

Menjéheré dhe né vazhdim

Né mbéshtetje t€ Rregullores Nr. 46, daté 27.10.2016 “Metodiké e Inspektimit t€ Veprimtarisé sé
Sipérmarrésve té€ Rrjeteve dhe Shérbimeve t€ Komunikimeve Elektronike”, AKEP ka hartuar planet
strategjike pér shérbimet elektronike dhe shérbimet postare pér vitet 2017-2020, si dhe pér vitet
2020 - 2023. Plani Strategjik, pércakton drejtimet dhe objektivat kryesore t€ inspektimit n€ terma
afatgjaté disa vjecare (zakonisht deri né 3 vjet).

Gjithashtu, né zbatim té kétij plani, AKEP ka hartuar né vazhdimési planet periodike, planet vjetore
si dhe ato mujore. Plani vjetor pércakton mé né detaje veprimtariné e inspektimit qé do t& ndérmerret
gjaté vitit ushtrimor nga AKEP né tér€ territorin € Republikés s€ Shqipérisé.

Né zbatim t€ planit vjetore AKEP miraton né vijimési edhe planet mujor t€ inspektimit, t& cilat
mundésojné mbulimin e problematikés s€ shfaqur né veprimtaring e sipérmarrésve si dhe tematikés
dhe objektivave té planifikuar vjetor.

Rekomandimi konsiderohet i zbatuar.

» DMKI prané AKEP t€ rris€ numrin ¢ monitorimeve né distancé dhe né terren prané
sipérmarrésve t€ kompanive celulare, duke u fokusuar né€ ato ¢éshtje qé prekin drejtpérdre;jté
interesat e konsumatoréve. Pas kryerjes s€ inspektimeve, t€ ndiget me rigorozitet zbatimi i
rekomandimeve té 1éna.

Menjéheré dhe né vazhdim

NEé zbatim té planit strategjik t€ miratuar nga Késhilli Drejtues 1 AKEP, si dhe né referim té dispozitave
ligjore qé rregullojné veprimtariné inspektuese né Republikén e Shqipéris€é, DMKI prané AKEP ka
planifikuar nj€ rritje t€ ndjeshme té aktivitetit inspektues pér vitet né¢ vazhdim.

Gjaté vitit 2017, jané€ kryer 85 inspektime né terren dhe 164 inspektime né distancé. N& vitin 2018
AKEP ka kryer gjithsej 75 inspektime né terren dhe 232 inspektime né distancé lidhur me plotésimin
e detyrimeve rregullatore.
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Pra, referuar inspektimeve té€ realizuara ndér vite (232 né vitin 2017, 307 né€ vitin 2018, rreth 390
té realizuara né€ 2019 dhe 170 subjekte té programuara pér vitin 2020 pér inspektimet né distancé)
tregon trendin né rritje t€ numrit dhe angazhimit t&é strukturave inspektuese t&¢ AKEP. Gjithsesi,
sjellim né vémendje se burimet njerézore dhe kapacitet e drejtorisé jané t€ kufizuara dhe pér mé
tepér prioritetet dhe strategjia e inspektimit pércaktohen né planet strategjike t€ miratuara nga KD
dhe planet vjetor t€ miratuara nga titullari AKEP (plane kéto té pérgatitura né bashképunim me
strukturat dhe drejtorité e tjera sipas prioriteteve dhe strategjisé¢ s¢ AKEP). Gjithashtu sqarojmé
se, zbatueshméria e t&€ gjitha rekomandimeve t€ 1€na nga Grupet e Inspektimit jané ndjekur me
rigorozitet.

Gjithashtu, AKEP ka rekomanduar fuqizimin dhe pavarésiné dhe operimin e organizmave té cilat
mbrojné t€ drejtat e konsumatorit té tilla si Komisioni pér Mbrojtjen e Konsumatorit, pér t€ ushtruar
kompetencat né fushén e mbrojtjes sé konsumatorit, pérfshiré edhe ¢éshtjet e mésipérme.

Rekomandimi konsiderohet i zbatuar.

» DMKI prané AKEP té kryejé inspektime prané sipérmarrésve té telefonisé celulare, pér
té vlerésuar se sa zbatohen detyrimet e pércaktuar né Kreun XI, XIV dhe XV té Ligjit
pér Komunikimet Elektronike né€ lidhje me: kontratat e pajtimtaréve, regjistrimin e
pajtimtaréve, mbrojtjen e t&€ dhénave personale, cilésiné e shérbimeve, faturimin, zgjidhjen
e mosmarréveshjeve midis pajtimtaréve dhe operatoréve, dhe mbrojtjen e t&€ dhénave dhe
privatésisé.

Menjéheré dhe né vazhdim

Ky rekomandim éshté pérfshiré apo implementuar né planin strategjik t€ inspektimeve t€ AKEP, si
dhe né planet vjetore e ato mujore.

Sipérmarrésit e rrjeteve dhe té shérbimeve té komunikimeve elektronike publike kané detyrimin t&
publikojné informacion transparent, t€ krahasueshém, té pérshtatshém dhe t& pérditésuar pér tarifat
dhe ¢mimet e aplikuara, ¢do detyrim né pérfundimin e kontratés, si dhe kushtet e pérgjithshme
pér aksesin e pérdorimin e shérbimeve té ofruara nga ata pér pérdoruesit fundoré. Ky informacion
publikohet né ményré t€ qarté, gjithépérfshirése dhe lehtésisht t€ aksesueshme.

AKEP-i ka pércaktuar, me Rregullore Nr. 47, daté€ 26.10.2017 “Pér zbatimin e regjimit t€ autorizimit
té pergjithshém”, kérkesat shtes€ lidhur me formén né té cilén kéto informacione do té publikohen.

Né bazé t&€ késaj rregullore strukturat inspektuese té AKEP-it, gjaté procedurés inspektuese,
verifikojné nése subjektet objekt inspektimi kan€ pérmbushur detyrimet mbi publikimin e
informacionit t&€ méposhtém:

a) ofrimi i pajtimtaréve té informacionit pér tarifat e aplikueshme;

b) informimi i pajtimtaréve pér ¢do ndryshim té aksesit né shérbime té emergjencés ose té
informacionit pér vendndodhjen e numrit thirrés né shérbimin ku jané pajtuar,

¢) publikimit né fagen e internetit té sipérmarrésit té kushteve té pérgjithshme té kontratave tip;
¢) publikimi i treguesve té cilésisé, publikimi i treguesit té matjes té shpejtésisé etj.;

d) té informojné pajtimtarét pér ¢do ndryshim té kushteve qé kufizojné aksesin né, dhe/ose
pérdorimin e shérbimeve.

Pér sa mé lart, gjaté vitit 2020 jané€ planifikuar tre inspektime né distancé ku jané té pérfshiré edhe
operatorét celularé tek té cilét vlen t€ pérmendet se jan€ monitoruar né vazhdueshméri si né terren
edhe né distancé zbatimi i1 detyrimeve lidhur me transparencén dhe publikimin e informacionit, si¢
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parashikohet né nenin 98 té€ ligjit 9918/2008.

Sikurse e theksuam edhe né pikén e mésipérme del e nevojshme miréfunksionimi i autoriteteve té
cilat mbrojné t€ drejtat e konsumatorit.

Sa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i realizuar.

» DMKI prané AKEP t& pérgatisé raportet periodike dhe raportin vjetor t€ inspektimit sikurse
pércaktohet né pikén 4.3 t&€ Rregullores nr.46, daté 46/2016 “Metodiké e inspektimit té
veprimtaris€ s€ sipérmarrésve t€ komunikimeve elektronike”, né té cilat t&€ pasqyrojé punén
e béré dhe pritshmérité, si dhe rezultatet e arritura nga zbatimi 1 masave dhe detyrave pér
korrigjimin e shkeljeve. Kéto raporte t€ miratohen nga KD dhe t&€ publikohen.

Menjéheré dhe né vazhdim

DMKI ka pé€rmbushur me rigorozitet pércaktimet e dhéna né Rregulloren nr.46/2016, dhe do
vazhdojé t€ pérmbush ¢do detyrim ligjor dhe ato té parashikuara nga aktet rregullatore. DMKI ka
hartuar dhe paraqgitur né vijimési raportet e inspektimit pér ¢do proceduré té zhvilluar. Raportet
periodike jané pérgatitur sipas pércaktimeve té€ akteve normative dhe kané qené javore, mujore,
gjashté mujore dhe vjetore. Raportet mujore kané pasqyruar punén e béré dhe pritshmériné, ndérsa
raportet gjashté mujore dhe raporti vjetor kané pasqyruar né ményré analitike edhe rezultatet e
arritura nga zbatimi 1 masave dhe detyrave pér korrigjimin e shkeljeve.

Rekomandimi konsiderohet i zbatuar.

» AKEP té marré t€ gjitha masat pér té€ béré ndryshimet e nevojshme ligjore ku t€ pércaktohet
se ¢do vendim inspektimi, pavarésisht llojit t€ mas€s s€ pércaktuar nga inspektorét, té
miratohet nga Késhilli Drejtues. N& kété ményré, t€ gjitha vendimet e inspektimeve béhen
publike duke rritur transparencén dhe llogaridhénien e institucionit.

Menjéheré dhe né vazhdim

Lidhur me kété rekomandim, sqarojmé se struktura e inspektimit né ushtrimin e detyrave bazohet né
ligjin pér komunikimet elektronike dhe ligjin pér inspektimin né RSH dhe funksionon si njé njési e
pavarur nga organet drejtuese t&€ AKEP.

» AKEP té marré t€ gjitha masat e nevojshme dhe té€ bashképunojé me institucionet pérgjegjése
né€ ményré g€ t’iu ofrojé pérdoruesve me aftési t& kufizuar pérfitime maksimale nga aksesi
1 shérbimeve t€ komunikimeve elektronike, né kuptim té zgjedhjes s€¢ ¢cmimit dhe cilésisé,
sipas pércaktimeve té Ligjit pér komunikimet elektronike.

Menjéheré dhe né vazhdim

AKEP ka informuar pér két€ rekomandim KLSH-né se, Qeveria Shqiptare éshté angazhuar pér
kompensim financiar prej 1000 lek né muaj pér shérbime té telefonisé fikse pér pérdorues me aftési
té kufizuara. Ky kompensim éshté pérfshiré né VKM nr.404, daté 20.6.2012 “Pér pércaktimin e
masés sé kritereve e té procedurave té pérfitimit té kompensimit financiar, nga personat me statusin
e té verbrit dhe invalidit, paraplegjik dhe tetraplegjik, pér faturén e energjisé elektrike dhe faturén
e telefonisé fikse” si dhe né Udhézimin Nr. 9, daté 25.2.2015 té Ministrisé sé Miréqenies Sociale.
Gjithashtu, né draft rregulloren e mbrojtjes sé konsumatorit, jané parashikuar disa detyrime pér
operatorét pér marrédhéniet me personat me aftési té€ kufizuar.
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Ndérkohé, AKEP ka planifikuar kryerjen e njé procesi késhillimi publik lidhur me dokumentin i
cili pércakton masa té vecanta pér ofrimin shérbimeve té specializuara pér personat me aftési t&é
kufizuara. Ky proces késhillimi do t& pérfshijé sidomos bashképunimin me institucionet pérkatése
shtetérore dhe shoqatat pér personat me aftési t€ kufizuar.

Pér kété rekomandim, vierésojmé se éshté pjesérisht i realizuar, dhe gjaté vitit 2020 do kryhet
proces i vecanté késhillimi publik pér shérbimet specifike pér té plotésuar maksimalisht nevojat e
késaj kategorie pérdoruesish.

» AKEP t€ marr€ té gjitha masat e nevojshme pér t€ mbrojtur pérdoruesit me té ardhura shumé
té uléta népérmjet ofrimit t&€ cmimeve t€ pérballueshme, duke véné né zbatim objektivin e
vitit 2018.

Mars 2020

Raporti 1 KLSH 1 konsideron tarifat celulare shumé té larta dhe té papérballueshme, bazuar né
rezultatet e sondazhit t€ kryer nga GP 1 KLSH, pa sqaruar metodikén e ndjekur. Ndérkohé qé né
raportet/analizat e AKEP duke iu referuar dhe raporteve té institucioneve ndérkombétare, si ITU,
tarifat e shérbimeve celulare né Shqipéri konsiderohen té€ uléta dhe té pérballueshme bazuar né
metodika t€ qarta té krahasimit té tarifave, sikurse citohet né raportin e tyre periodik:

- Njé vend tjetér qé dallohet né krahasimin rajonal éshté Shqipéria, e cila shénoi uljen mé té
madhe té gmimeve pér aksesin broadband fiks névitin 2017. Tregu shqiptar i telekomunikacionit
ka paré né vitet e fundit njé rritje té ofertave bundle, vecanérisht né tregun celular, por edhe
né segmentin e linjave fikse. E shogéruar me njé prirje rénése té ¢gmimeve, kjo ka ¢uar né njé
rritje té ndjeshme té vlerés ekonomike (value for money) té konsumatoréve Shqiptaré. Pér
shembull, operatori Albtelecom ofroi né vitin 2017 njé “paketé standarde” té shérbimeve
té integruara fikse té telefonisé dhe aksesit broadband pér njé reduktim té ¢mimit prej 40
pérqind nga plani bazé i nivelit té hyrjes té ofruar né vitin 2016.(Burimi: Raporti ITU 2018
fq.141-142)

Pérve¢ sa mé sipér, nga té dhénat e raportit té ITU pér rankimin e vendeve sipas té ardhurave dhe
investimeve kapitale vihet re se Shqipéria renditet né vendet e fundit né boté (anétare té ITU):

- névendine 18 pérté ardhuratmé té ulétanga shérbimet me pakicé (retail) né telekomunikacione;

- névend té 22 pér té ardhurat mé té uléta me pakicé (retail) nga shérbimet celulare;

- névend té 30 pér ARPU mé té ulét nga shérbimet celulare;

- névend té 10 pér shpenzime (investime) kapitale dhe raportin shpenzime kapitale/té ardhura
nga telekomunikacionet.

Sa mé sipér, rekomandimi i KLSH pér objektivin e vitit 2018 mund té konsiderohet i realizuar.
Ndérkohé né kuadér té rishikimit té statusit té SHU pér vitin 2020, AKEP do informojé KLSH pér
rezultatet e kétij rishikimi gjaté gjysmés sé dyté té vitit 2020.

» AKEP t€ ndérmarré té gjitha veprimet dhe masat e nevojshme ndaj sipérmarrésve t&
telefonisé€ celulare qé brenda vitit 2020 té jené mbuluar me shérbim t€ gjitha zonat me
dendési t€ ulét, si dhe t€ kryejné monitorime t€ vazhdueshme pér t€ identifikuar zonat qé
kané nevoj€ pér pérmirésimin e cilésis€ s€ shérbimeve.

Menjéheré dhe né vazhdim
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Lidhur me kété rekomandim, sjellim n€ vémendje se mbulimi me shérbim né€ zonat me dendési té ulét
varet nga prioriteti, planifikimi dhe mundésité e operatoréve brenda pércaktimeve té autorizimeve
pérkatése me té cilat jan€ pajisur nga AKEP sipas kuadrit ligjor né fuqi. N&é kuadrin rregullator
pércaktimet pér operatorét mobile konsistojné né:

A. 95% mbulim kombétar gjeografik me fuqi sinjali pér shérbimin GSM dhe UMTS (mesatarja
e pérgjithshme gjeografike);
B. 85% mbulim né€ ndértesa me fortési sinjali pér shérbimin GSM dhe UMTS.

» AKEP né planet vjetore té punés té€ pércaktojé objektiva SMART si dhe té hartojé plane
pune t€ detajuara pér pérmbushjen e secilit objektiv institucional té planifikuar.

Menjéheré dhe né vazhdim
Pér kété rekomandim AKEP, shpreh angazhimin maksimal pér pérmbushjen e ploté té tij.

Lidhur me rekomandimet e dhéna n€ kuadér t€ nénpyetjes sé€ katért: “A jan€ shérbimet e ofruara nga

kompanité celulare né pérputhje me pritshmérité e konsumatoréve”, AKEP gjykon té pércjellé si mé
poshté masén e realizimit té tyre, hapat konkrete pér zbatimin né vijim.

» AKEPté marré té gjitha masat e nevojshme pér té zhvilluar modelin pure LRIC pérrregullimin
e tarifave t€ terminimit t€ thirrjeve celulare, sikurse rekomandon BE dhe BEREC. Pérdorimi
1 kéti) modeli do t€ mundésojé reduktim t&€ kostove té thirrjeve off net té€ operatoréve, do té
rris€ konkurrencén né treg si dhe do t€ mundé€soj€ tarifa mé té lira pér pérdoruesit fundoré.

Menjéheré

Pas procedurés sé tenderimit gjat€ muajit dhjetor 2019, AKEP ka kontraktuar bashkimin e
operatoréve “Air Communication” dhe “Tera Consultants” pér hartimin e modelit t& kostove pér
shérbimet e terminimit t€ thirrjeve telefonike celulare, proces n€ pérfundim té té cilit pritet nxjerrja
e tarifave t€ terminimit bazuar n€ modelin PURE-LRIC.

AKEP do té njoftojé KLSH brenda afatit ligjor 6 mujor mbi pérmbushjen e kétij rekomandimi.

» Tarifat e terminimit pér rrjetet celulare MTR né Shqipéri t€ pércaktuar nga AKEP t€ mos
jené mé té larta se tarifat mesatare t€ vendosura nga Autoritetet rregullatore g€ kané aplikuar
metodologjiné Pure LRIC, derisa AKEP té zhvillojé metodologjin€ Pure LRIC.

Menjéheré dhe deri né zhvillimin e modelit Pure LRIC

Ky rekomandim lidhet me dokumentin “Analizé tregu e telefonisé celulare pér tregjet me shumicé té
terminimit té thirrjeve né rrjetet celulare, pérfshiré terminimin e thirrjeve hyrése ndérkombétare”,
dokument pér té cilin AKEP ka pérfunduar késhillimin publik dhe €shté né proces vendimmarrjeje.

Né proces realizimi dhe AKEP do té njoftojé KLSH brenda afatit ligjor 6 mujor nga marrja dijeni
Pér raportin.

9.3. Rekomandime té dhéna nga Autoriteti i Konkurrencés
Autoriteti 1 Konkurrencés ka paraqitur né€ AKEP rekomandime pér sa i pérket analizave t€ tregut si
mé poshté:

Komisioni 1 Konkurrencés me vendimin Nr. 635, daté 04.07.2019, i rekomandon AKEP:

e Té realizojé analizén e tregut t&€ pakicés té tregut t€ telefonisé celulare pér t€ ndérmarré
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masat e nevojshme rregullatore pér rregullimin e kétij tregu, pér pércaktimin e ndérmarrjes
“Vodafone Albania” sh.a me FNT né tregun me pakicé t€ shérbimeve celulare dhe vendosjen
e masave rregullatore pérkatése.

e T& vendosé nén rregullim tarifat e shérbimeve celulare me pakicé pér ndérmarrjen me FNT,
sipas parashikimeve té Ligjit Nr. 9918/2008 t&é njékohshme me tregun me shumicé té akses-
origjinimit.

e Rregullimi i tarifave me pakicé pér operatorin me FNT duhet té adresojé problemet e
evidentuara nga analiza e tregut ¢ AKEP, si:

i. on-net vs off-net né mungesé t&€ masave té rregullimit té tarifave t& shumicés pér
terminimin e thirrjeve;
ii. tarifat standarde jashté ofertave jané shumé té€ larta.

e Kirijimin e lehté€sirave pér hyrjen né treg t€ MVNO-ve, duke vendosur detyrime té qarta pér
ndérmarrjen me FNT pér akses dhe interkoneksion dhe pérdorimin e pérbashkét té faciliteteve
té rrjetit.

Por disa muaj mé voné, Komisioni 1 Konkurrencés me vendimin Nr.661, daté 21.11.2019, ka
riformuluar rekomandimin e tij pér AKEP, né termat pérfundimtaré si né vijim:

e Pérpara marrjes s€ vendimit pérfundimtar pér dokumentin pér késhillim publik “Analizé e
tregut t&€ shérbimeve celulare - tregu me shumicé i aksesit dhe origjinimit né rrjetet celulare”,
té vler€sojé: Komentet e Vodafone Albania, depozituar né AKEP mé dat€ 18.06.2019, lidhur
me analizé€n e tregut t€ shérbimeve celulare né€ pérgjithési;

e T¢& marré né konsideraté rekomandimet e Komisionit Evropian pér analizén e tregut dhe
vlerésimin e FNT (2018/C 159/01) sipas kuadrit rregullator pér komunikimet elektronike.

AKEP analizoi me vémendje t€ posagme vendimet e Autoritetit t€ Konkurrencés né dritén e
objektivave té ligjit 9918/2008 “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé”, si edhe
té rekomandimeve dhe praktikave mé t€ mira té€ Trupit t€ Rregullatoréve té Bashkimit Evropian
(BEREC). Referuar orientimeve dhe konkluzioneve t€ rekomandimit pérfundimtar t€ Autoritetit té
Konkurrencés, plotésimi i tre kritereve pér tregun e shumicés s€ akses-origjinimit nuk konsiderohet
1 karakterizuar nga piképamja e kuadrit normativ pér mbrojtjen e konkurrencés. Pér rrjedhojé, AKEP
konstatoi se ky kuadér éshté mjaftueshém i pajisur pér té ofruar t€ gjithé instrumentat dhe garancité
e duhura pér t€ adresuar n€ ményré t€ pérshtatshme dhe né€ vijim problematikat e konkurrencés né
tregun pérkatés.

Vendimet e fundit té Autoritetit t& Konkurrencés nr. 679, daté 14.02.2020 “Pér hapjen e procedurés
s¢€ hetimit paraprak né tregun me pakicé té shérbimeve celulare” dhe nr. 680, Daté 14.02.2020, “Pér
marrjen e masés sé pérkohshme pér rivendosjen e konkurrencés né tregun me pakicé té shérbimeve
celulare”, déshmojné se né€ kushtet aktuale, ligji material pér mbrojtjen e konkurrencés &shté i
mjaftueshém pér t€ adresuar pér zgjidhje problemet e konkurrencés né njé treg té parregulluar ex-
ante dhe pjesérisht objekt i analizés né€ shqyrtim, até me pakicé té shérbimeve celulare.

Ndérhyrja paraprake e AKEP pér pércaktimin e sipérmarrésit me fuqi t€ ndjeshme né treg dhe
vendosjen e detyrimeve rregullatore pérkatése, n€ referim té nenit 3, pika 5, t€ rregullores nr. 9/2009,
nuk paraqiten si masa né pérpjesétim té drejté me objektivin e mbrojtjes sé konkurrencés sé€ liré dhe
eficiente n€ kuadrin e ligjit 9918/2008 “Pér komunikimet elektronike né€ Republikén e Shqipérise”,
pér sa kohé ky objektiv éshté i realizueshém népérmjet instrumenteve té legjislacionit specifik nén
mbikéqyrjen e Autoritetit t€ Konkurrenceés.

Ké&shilli Drejtues i AKEP me Vendimin nr. 9, daté€ 24.04.2020 “Mbi pérfundimet e arritura pas
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késhillimit publik pér dokumentin “Analizé e tregut me shumicé t€ akses origjinimit né rrjetet
celulare” ka vendosur:

1. Té vlerésojé si té€ paplotésuar testin e tre kritereve t€ sanksionuar né pikén 4 t€ nenit 3 té
Rregullores, né pérfundim t€ analizés s€ tregut kryer sipas pércaktimeve dhe hapave
proceduriale té parashikuara nga ligji 9918/2008 dhe Rregullorja 9/2009;

2. T& mos pércaktoj€ sipérmarrés me fuqi t€ ndjeshme duke mos vendosur detyrime rregullatore
né tregun me shumicé t€ akses-origjinimit né rrjetet celulare, si pasojé e mosploté€simit t&
testit t& tre kritereve, konform pikés 4 t€ nenit 5 t€ Rregullores.
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1 BASHKEPUNIMI ME ENTE TE TJERA
o

RREGULLATORE DHE INSTITUCIONE
PUBLIKE

Gjaté vitit 2019, AKEP ka nénshkruar Marréveshje Bashképunimi me ente té tjera rregullatore dhe
institucione publike si mé poshté:

e  Memorandum mirékuptimi midis AKEP dhe Inspektoratit Shtetéror t&€ Mbikéqyrjes sé Tregut
(ISHMT) lidhur mé dat€ 16.01.2019

Népérmjet nénshkrimit t€ Marréveshjes s€¢ Mirékuptimit €shté arritur t€ garantohet pérmbushja
e objektiva rregullatore q€ parashikon kuadri ligjor e nénligjor si zhvillimin e veprimtarive té
pérbashkéta pér informimin e operatoréve ekonomiké qé zhvillojné veprimtari né hapésirén
elektronike, mbi té drejtat dhe detyrimet sipas kuadrit ligjor, zhvillimin e fushatave mediatike mbi
informimin e operatoréve ekonomiké dhe mbajté€sve t&€ té drejtave t&€ autorit mbi té drejtat dhe
detyrimet sipas kuadrit ligjor; kryerjen e analizave dhe vlerésimeve t€ pérbashkéta, verifikimin e
pérbashkét t€ ankesave té€ depozituara mbi veprimtarin€ dhe shérbimet e operatoréve ekonomiké etj.

e  Memorandum mirékuptimi midis AKEP dhe Drejtoris€ s€ Pérgjithshme e Tatimeve (DPT) i
lidhur mé daté 04.10.2019

Népérmjet nénshkrimit t&€ Marréveshjeve t€ Mirékuptimit té€ dy institucionet do t€ ndérveprojné né
njé nivel te ri t€ shkémbimit t&€ informacionit dhe kontrollit, me géllim forcimin e lufté€s kundér
informalitetit, n€ subjektet q€ kryejné veprimtari né fushén e komunikimeve elektronike pér zbatimin
sa mé korrekt té té€ drejtave dhe detyrimeve ligjore, si dhe koordinimin e veprimeve pér pasqyrimin
real té t€ dhénave t€ subjekteve/tatimpaguesve dhe réndésiné e mbikéqyrjes s€ veprimtarisé tregtare
té subjekteve, té cilét ofrojné rrjete t€ komunikimeve elektronike ose shérbime té komunikimeve
elektronike.

e Memorandum mirékuptimi midis AKEP dhe Autoritetit Kombétar t€ Certifikimit Elektronik
dhe Sigurisé Kibernetike (AKCESK) i lidhur mé daté 04.10.2019

AKEP gjaté vitit 2019 ka pasur njé bashképunim dhe komunikim té€ vazhdueshém me Autoritetin
Kombétar té Certifikimit Elektronik dhe Sigurisé Kibernetike (AKCESK) né€ lidhje mé kércénimet
potenciale kibernetike dhe njoftimin né kohé reale té sipérmarrésve té€ komunikimeve elektronike
pér marrjen e masave t€ menjéhershme.

Neé kété kuadér, AKEP ka finalizuar Marréveshjen e Bashképunimit né ményré€ qé€ kéto dy institucione,
té bashképunojné né njé kohé mé t& shpejté dhe né nivel teknik pér t€ marré té€ gjitha masat e
nevojshme teknike dhe organizative pér ¢do kércénim apo sulm kibernetik ndaj infrastrukturave té
réndésishme dhe kritike t& informacionit t&€ Republikés sé Shqipérisé.

Gjaté vitit 2019 kemi pasur 10 raportime né lidhje me incidente apo sulme kibernetike dérguar
nga AKCESK, t¢€ cilat u jané dérguar rast pas rasti sip€rmarrésve té€ komunikimeve elektronike pér
marrjen e masave té€ duhura.

AKEP do t€ vijoj bashképunimin me AKCESK edhe n€ kuadér t€ forcimit t€ sistemit unik on-line,
pér publikimin e fageve té internetit me pérmbajtje t€ paligjshme, sistem i cili administrohet dhe
mirémbahet nga AKCESK bazuar edhe né detyrén e tij ligjore pér miréfunksionimin e tij, duke
pércaktuar té drejtat dhe detyrimet e autoriteteve publike, si dhe ofrueseve t€ shérbimit t& internetit
(ISP-ve).
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e Koordinim me Policiné e Shtetit, Autoritetin e Mbikéqyrjes s€ Lojérave té Fatit dhe Autoritetin
e Mediave Audiovizive pér bllokimin né akes té€ fageve web/domain-eve, me pérmbajtje té
paligjshme ose t& démshme.

Gjaté vitit 2019 €shté koordinuar me Policiné e Shtetit, Autoritetin e Mbikéqyrjes s€ Lojérave té
Fatit dhe Autoritetin ¢ Mediave Audiovizive pér t’u pércjellé sipérmarrésve bllokimin né akses té
fageve web/domain-eve, me pérmbajtje t€ paligjshme ose t€ démshme.

N¢é kéto raste, AKEP u ka sjellé n€ kujtesé sipérmarrésve té¢ komunikimeve elektronike se duhet té
zbatojné detyrimin e pércaktuar né nenin 15, pika e) e ligjit 9918/2008, “respektimin e kufizimeve
né lidhje me pérmbajtjet e paligjshme ose té déemshme, sipas rregullimeve pérkatése ligjore né fuqi’.

(Cdo operator/sipérmarrés qé ofron shérbime/rrjete t€ komunikimeve elektronike sipas regjimit té
autorizimit t& pérgjithshém, duhet t€ respektojé rigorozisht detyrimin ligjor pér t€ marré masat
e duhura juridike dhe teknike pér kufizimin e transmetimeve té pércaktuara me pérmbajtje té
paligjshme ose té€ démshme'? si dhe té€ gjejé zgjidhjet e duhura teknike pér t€ béré t€ munduar
zbatimin e kétij detyrimi.

Rregullimet pérkatése ligjore né fuqi i referohen né fakt legjislacionit material specifik apo té
pérgjithshém, sikundér jané ligji nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”,
ligji nr. 155/2015 “Pér lojérat e fatit né Republikén e Shqipéris¢”, 1 ndryshuar, kodet penal dhe té
procedurés penale, etj. K&to kufizime, q€ kané t&€ béjné me pérmbajtjen e publikimeve elektronike
nuk pérkufizohen nga ligji pér komunikimet elektronike dhe nuk jané, pér pasojé, prerogativé e
AKEP, por e institucioneve té krijuara apo t€ garantuara né€ legjislacionin specifik dhe té pérgjithshém
té sipérpérmendur.

Né bazé t€ nenit 2 t€ Ligjit Nr. 9918/2008 pér komunikimet elektronike, AKEP nuk trajton
“pérmbajtien e shérbimeve té ofruara népérmjet rrjeteve té komunikimeve elektronike”. AKEP
rregullon dhe mbikéqyr aspektet teknike té rrjeteve dhe shérbimeve t€ komunikimeve elektronike,
por nuk ka tagér té vézhgojé, shqyrtojé, apo ndérhyjé n€ pérmbajtjen e kétyre shérbimeve.

Gjaté vitit 2019, me kérkes€ té organeve kompetente, u jané dérguar pér mbyllje aksesi ISP-ve rreth:

- 8000 domain-e t€ cilat ofronin lojéra fati online né shkelje t& ligjit respektiv pér lojérat
e fatit;

- 83 domain-e me anén e té cilave ofroheshin programe televizive né shkelje te ligjit
respektiv pér mediat audiovizive.

e Bashképunimi me MIE pér hartimin e dokumentit t& strategjisé pér 5G né€ Shqipéri

Gjaté vitit 2019, AKEP ka marré€ pjes€ aktive dhe ka dhéné eksperiencén teknike né takimet e
zhvilluara né Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjis€ pér hartimin e dokumentit té strategjisé
pér 5G né Shqipéri. AKEP ka dhéné kontributin duke sakt€suar brezat e dhéné né pérdorim nga
AKEP, brezat e nevojshém pér tu dhéné né€ pérdorim né varési t€ zhvillimeve teknologjike ku
pérfshihen edhe brezat 700 MHz, 3400-3800 MHz dhe 26 GHz, pérdorimeve né vendet e rajonit
dhe BE, pércaktimeve t€ CEPT pér breza t€ ndryshém frekuencash, standardet teknike né€ lidhje me
frekuencat pér tu zbatuar nga operatorét, et;.

12 Bazuar né pércaktimet e nenit 15 té Ligjit nr. 9918, si dhe germés e), pika 1, e nenit 9, si dhe pika 9 e Aneksit E, té Rregullores nr. 47 daté

26.10.2017 “Pér zbatimin e regjimit t& Autorizimit t€ Pérgjithshém”.
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11.

ORGANIZIMI
INSTITUCIONAL

Autoriteti 1 Komunikimeve Elektronike dhe Postare organizohet dhe funksionon referuar strukturés
organizative miratuar me Vendimin e Kuvendit t€ Shqipéris€ nr. 56/2018 “Pér miratimin e strukturés,

organikés, dhe kategorizimit t€ pozicioneve t€ punés té Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike
dhe Postare (AKEP)”.

Struktura organizative dhe organika e AKEP:

a) Pérbéhet nga 85 punonjés, 8 drejtori dhe 14 sektoré.

b) Gjaté vitit 2019 jané kryer procedurat e nevojshme administrative pér té€ shpallur pozicionet

e lira té punés pér 25 punonjés, duke ndjekur procedurat e rekrutimit me 1€vizje paralele,
ngritje n€ detyré dhe pranim né shérbimin civil.

c) Aktualisht rezulton 1 pozicion i lir€ pune.

ORGANIGRAMA E AUTORITETIT TE KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE

Kabineti i Kryetarit
Selrctariati i Késhilli Drejtues Drejtori i Kabinetit
Késhillit Drejtues Késhilltari
Sekretar Kryetari Sekretar
! |
[ [ I I I | | ]
Drejtoria S B Drejtoria e Dreitoria ¢ Drejtoria e t& Drejtoria e Drejtoria e
Juridike dhe e ?‘r?;(i)l? a ADtr eﬂit;irrﬁ ° Monitorimit, Treg;eve dhe Drejtave t& Buxhetit dhe Shérbimeve t&
Integrimit exnike uto ceve Kontrollit dhe Masave Pérdoruesve Menaxhimit Brendshme
Inspektimeve Rregullatore Financiar
Sektori i Sektori i - . Sektori i Sektori i
Shérbimeve Administrimit pekionll Sektori i — Mbrojtjes s& t& Sektori i Ehriimsve
Ligjore dhe Autorizimeve Administrimit Sektorii Dhénave t& Buxhetit dhe Njerézore
Koordinimit t& t& Qendrés Mbrojtjes s¢€ t& | Perdoruesve Menaxhimit
SRF Kombétare dhe Dhénave t& dhe Financiar
Sektori i Sektori i Zyrave Pérdoruesve Portabilitetit Sektori i
Céshtjeve — Administrimit Rajonale t& dhe = Shérbimeve
Gjyqésore Sektori i aloimin 2l 6l Moo (& Portabilitetit = Sektori i Mbéshtetése
Numeracionit, s Sektori i Pagesave
Sigurisé & Konfolrjm.ltetlt & SRF SlitEmbrantt Monitorin;it
Sektori i Rrjeteve, Pajisjeve - Sektori i Universal dhe Zbatimit t& Sektori i
Integrimit dhe Infrastrukturés Sektori i Shérbimit REiTaE Protokollit dhe
Marrédhénieve dhe IT Kontrollit dhe Universal Arkivés
Publike Inspektimit
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REALIZIMI I TREGUESVE

e FINANCIARE

Buxheti i AKEP pér vitin 2019 &shté bazuar né Vendimin e Késhillit t&€ Ministrave nr.122 daté
13.03.2019 “Pér miratimin e buxhetit pér Autoritetin e komunikimeve Elektronike e Postare, pér
vitin 2019” dhe fondi i shpenzimeve konsistonte né vlerén 378 360 000 (treqind e shtatédhjeté e teté
milioné e treqind e gjashtédhjeté mij€) Leké.

12.1. Té ardhurat dhe shpenzimet

TABELA NR. 15 T ARDHURAT DHE SHPENZIMET (NE MILION LEKE)

Nr. | Emértimi Viti 2019 Faﬁ:_f,fﬂ;ﬁ;: a :/]?e o realizimit
Programi Fakti

I Té ardhurat gjithsej: 378,36 377,56 -0,81 99.,8%

II Shpenzime gjithsej: 378,36 315,25 63,11 83,3%

1 Shpenzime pér paga dhe shtesa té tjera 114,05 100,75 13,30 88,3%

2 Shpenzime pér sigurime shoqérore e shéndetésore 14,75 13,48 1,27 91,4%

3 Shpenzime pér materiale 8,73 7,09 1,64 81,2%

4 Shpenzime pér shérbime 148,91 113,95 34,97 76,5%

5 Shpenzime pér Investime 91,92 79,99 11,93 87,0%

11 Tarifa e shérbimit té€ radikomunikacionit

| Shiatt Arkétuar né llogariné e AKEP pér buxhetin e 469,92

2 Té ardhurat si agjent tatimor 23,00 24,73

Burimi: AKEP

12.2. Realizimi i pagesave pér AKEP

Pagesat pér vitin 2019 jané realizuar nga pagesat e kryera nga sipérmarrésit'* qé ushtrojné aktivitetin
e tyre né€ fushén e komunikimeve elektronike dhe shérbimeve postare:

e Pagesa pér caktimin dhe pérdorim t€ frekuencave;

e Pagesa pér numeracion;

e Pagesa pér mbikéqyrje té tregut;

e Pagesa pér koston e shérbimit t& portabilitetit;

e Pagesa pér Domain;

e Komisioni 1 pérfituar si agjent tatimor.

13 Pagesat bazohen né VKM Nr.599, daté 23.07.2010 “Pér miratimin e pagesave qé kryhen né AKEP”, i ndryshuar , akteve normative né zbatim

té Ligjit 9918/2008, akteve normative té dala né zbatim té kétij Ligji, si dhe nga udhézimi i pérbashkét nr. 30, daté 12.1.2015, i ndryshuar i

MFE dhe AKEP.
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Pér vitin 2019 pagesat pér AKEP jané realizuar n€ vlerén rreth 377.56 milion leké, nga 378.36 té
programuara sipas relacionit shogérues té buxhetit, ose 99.8%.

12.3. Realizimi i shpenzimeve

Totali 1 shpenzimeve t&¢ AKEP pér vitin 2019 né terma nominale éshté 315,25 milion leké nga
rreth 378,36 milion leké t€ parashikuara dhe miratuara, ose e shprehur né pérqindje rreth 83.3 % e
programit. Po t’i referohemi normés né€ % té njé viti mé paré mund té shprehemi sé shpenzimet
jané realizuar pothuajse né t&€ njé&jtén normé. Kjo diferencé midis faktit dhe programit vjen si
rrjedhojé e uljes s€ gmimeve té prokurimit sipas objekteve si dhe nga mosrealizimit i disa objekteve
té shpenzimeve administrative.

GRAFIKU NR. 38 STRUKTURA E SHPEZIMEVE PER VITET 2015-2019

2015 2016 2017 2018 2019

m Shpenzime pér personelin m Shpenzime pér materiale Shpenzime pér shérbime Shpenzime pér investime

Burimi: AKEP

12.4. Mbi tepricén e té ardhurave

Teprica e t€ ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin 2019 rezulton né shumén rreth 61.87 milion lekég,
si rezultat i diferencave nga pagesat e sipérmarrésve dhe mos realizimit té disa zérave t€ miratuar
né fondin e shpenzimeve t& AKEP. Teprica e akumuluar do té derdhet n€ Buxhetin e Shtetit sipas
pércaktimeve ligjore pas mbylljes s€ pasqyrave financiare pér vitin 2019.

12.5. Mbi taksén e radiokomunikacionit

AKEP éshté agjent tatimor pér llogaritjen, arkétimin dhe transferimin né Buxhetin e Shtetit té tarifés
s¢ shérbimit té radiokomunikacionit'.

14 Ng referencé té ligjit nr. 9975, daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar si dhe udhézimit t& pérbashkét t& Ministrisé s¢ Financave
nr. 28, daté 06.10.2008 “Pér pércaktimin e tarifés s¢ shérbimit té€ radiokomunikacionit” i ndryshuar.
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Pér vitin 2019 jané arkétuar nga tarifa e shérbimit t€ radiokomunikacionit rreth 494.65 milion leké
ose 7% mé shumé se njé vit mé paré.

Nga vlera e arkétuar, 5% €shté mbajtur né burim nga AKEP si agjent tatimor, bazuar né udhézimin
nr. 27, dat€ 16.12.2014, t€ Ministris¢ s€ Financave dhe Ekonomisé. T€ ardhurat e pérfituara si agjent
tatimor nga komisione n€ masén 5 % té shumés s¢ derdhur né Buxhetin e Shtetit, jané rreth 24.73
milion leké.

Vlera e derdhur né Buxhetin e Shtetit, mbi taksén e radiokomunikacionit éshté 469.92 milion leké.

AKEP ka ndjekur me dinamiké mbledhjen e tarifés sé radiokomunikacionit, si dhe ka raportuar dhe
derdhur né Drejtorin€ Rajonale té€ Tatimeve Tirané brenda afatit ¢do muaj.

12.6. Programi i treguesve financiaré té AKEP pér vitin 2020

Né zbatim té ligjit nr. 9918, daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén
e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, K&shilli i Ministrave me Vendimin nr. Nr.159 daté 19.02.2020 “Pér
miratimin e buxhetit pér Autoritetin e Komunikimeve Elektronike dhe Postare, pér vitin 2020,
miratoi fondin e shpenzimeve né vlerén 384 760 000 (treqind e tetédhjeté e katér milioné e shtatéqind
e gjashtédhjeté mijé leké, cili paraqitet mé poshté i detajuar sipas z€rave kryesore.

TABELA NR. 16 FONDI I SHPENZIMEVE PER VITIN 2020

Nr. Pagesat: Né mijé leké Shpenzime Ne mije
leké

nga pagesa pér mbikéqyrjen e tregut t& . "

1 | komunikimeve elektronike 164,000 | Shpenzime pér paga 117,711
nga pagesa pér caktimin e pérdorimin e 132,000 S.I'lpenmme"per s'l'gurlmet sho- 14,989

2 frekuencave gérore e shéndetésore

3 nga pagesa pér numeracionin 26,000 | Shpenzime pér materiale 8,546
nga pagesa pér koston e shérbimit t& . P

4 portabilitetit & numrit 20,160 | Shpenzime pér shérbime 154,354
nga pagesa per mbikéqyrjen e tregut (¢ 8,500 | Shpenzime pér investime 89,160

5 shérbimit postar

6 nga pagesa pér domain 9,400

7 nga pagesa t€ tjera 700

8 nga agjenti tatimor 24,000
Total 384,760 | Total 384,760

Burimi: AKEP
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1 3 PROCESET
e GJYQESORE

Gjaté vitit 2019, AKEP éshté investuar si pal€ ndérgjyqése, né 18 ¢éshtje administrative e civile nga
té cilat né:

a) Cilésing e palés sé paditur, né 14 procese gjyqésore:

1. 6 kérkesé padi jané rrézuar nga gjykata;

il. 2 ¢éshtje jané pushuar;
1. 1 ¢éshtje €shté pranuar pjesérisht kérkesé padia;
iv. 5 kérkesé padi jané pranuar.

b) Cilésiné e palés paditése, né 1 proces gjyqésor.
c) Cilésing e personit té treté, né 3 procese gjyqésore.

AKEDP, éshté pérfshiré si palé ndérgjyqése né 12 procese gjyqésore té karakterit administrativ né
cilésiné e palés sé paditur (ankime ndaj vendimeve t€ K&shillit Drejtues), prej t€ cilave né:

1. 6 ¢éshtje, gjykata ka vendosur né favor t€ AKEP;
ii. 3 ¢éshtje éshté vendosur pushim 1 gjykimit;
1. 3 ¢éshtje €shté vendosur pranim 1 padisé.

AKEDP, éshté pérfshiré si palé ndérgjyqése n€ 3 procese gjyqésore pune, 2 nga t€ cilat né cilésiné
e palés sé paditur dhe 1 né cilésiné e palés paditése né kuadér t& ristrukturimit t&€ ndodhur né vitin
2018, pérkatésisht:

i. 1 ¢éshtje gjykata ka rrézuar kérkesé padiné e AKEP;

ii. 1 ¢€shtje Eshté vendosur pranim 1 kérkes€ padisé s€ ish-punonjésit;
iii. 1 ¢éshtje €shté vendosur pranim i pjesshém i kérkesé padisé sé ish-punonjésit.

Céshtje té tjera né t€ cilat AKEP, éshté pérfshiré si palé ndérgjyqése né cilésin€ e personit t& treté,
kané gené kryesisht pér ¢céshtje gjygésore dhe mosmarréveshje midis sipérmarrésve.
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MARRJA E MASAVE PER SIGURINE E
1 4 e RRJETEVE DHE\OSE SHERBIMEVE

Autoriteti 1 Komunikimeve Elektronike dhe Postare né kuadér té Strategjisé Kombétare t&€ Sigurisé
dhe veganérisht kapitullit t& sigurisé s€¢ komunikimeve elektronike, gjaté vitit 2019 1 kushtoi njé
réndési t& vecanté siguris€ s€ rrjeteve dhe informacionit nga sipérmarrésit q€ jané pajisur me
autorizim té pérgjithshém pér shérbime té komunikimeve elektronike.

AKEP ka administruar raportet e sipérmarrésve t€¢ komunikimeve elektronike mbi masat teknike
dhe organizative pér té garantuar sigurin€ dhe integritetin e rrjeteve dhe ka kryer vlerésimin e
raporteve sipas 6 fushave kryesore t€ méposhtme:

» Siguriné fizike t€ ambienteve dhe aseteve té sipérmarrésve;

* Siguriné e rrjeteve, sistemeve dhe aplikacioneve mbéshtetése;

+ Plani i trajtimit ose reagimit ndaj incidenteve té sigurisé dhe Plani i Vazhdimésisé t&€ Biznesit;

» Politikén e Sigurisé€ dhe mbrojtjes sé t&€ dhénave personale né€ ruajtje, procesim dhe transmetim;

» Politikat e aksesit t&€ kontrollit, rolet dhe pérgjegjésité e punonjésve q€ merren me ¢éshtjet e
sigurise;

* Regjistér t€ shkeljeve ose incidenteve té sigurisé ku té specifikohet shkelja, kategorizimi i saj,
shkaku, pasoja, masat e ndérmarra etj.

AKEP ka vlerésuar raportimet e sipérmarrésve duke pércaktuar rast pas rasti se cilat pika jané
ploté&suar né€ raport dhe cilat pika nuk jan€ adresuar, gjithnjé duke pasur n€ konsideraté origjinalitetin
e kétyre raportimeve, pra faktin q€ raporti té pérshkruaj realisht sistemet, pajisjet, masat dhe zgjidhjet
g€ ata kané té instaluar dhe né pé&rdorim né rrjetet e tyre dhe t€ mos pérmbaj t€ dhéna té rreme apo
té kopjuara.

* Né¢ fund té vitit 2019, nga evidentimi 1 203 sipérmarrésve;

* 128 sipérmarrés kané pé€rmbushur detyrimet ligjore dhe ato rregullatore pérkatése duke
respektuar detyrimin e raportimit pér masat teknike dhe organizative t€ sigurisé,

» 75 sipérmarrés nuk pérmbushin detyrimet ligjore dhe ato rregullatore pérkatése pasi nuk kané
dérguar raportimin pérkatés.

Pérsaipérket vlerésimit t€ raporteve pér 128 sipérmarrés q€ e kané respektuar detyrimin e raportimit,
rezulton se:

* pér 46 sipérmarrés t€ komunikimeve elektronike, raportet mbi masat teknike dhe organizative
té sigurisé€ ishin té ploté dhe né€ pérputhje me pércaktimet dhe kérkesat e Rregullores Nr.37
dat€ 29.10.2015 “Mbi masat teknike dhe organizative pér té€ garantuar siguriné dhe integritetin
e rrjeteve dhe/ose shérbimeve té komunikimeve elektronike”;

» pér 82 sipérmarrés t&€ komunikimeve elektronike, raportet u kthyen pér rishikim pasi nuk ishin
té ploté dhe konform pércaktimeve dhe kérkesave t&€ Rregullores Nr.37 daté 29.10.2015. M¢
pas kéta sipérmarrés ndérmorén masat e duhura teknike dhe organizative duke i pasqyruar ne
raportin e sigurisé.
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Vlerésimi i raporteve t€ sigurisé€, konsiston né:
* Deklarimin e personit pérgjegjés pér ¢éshtjet e sigurisé;

* Publikimin né website t€ udhézuesit pér pérdoruesit rreth incidenteve mé t€ zakonshme té
siguris€ sipas shkronjés “j” t&€ pikés 1 t€ Nenit 6 t€ Rregullores Nr.37 daté 29.10.2015 “Mbi
Masat teknike dhe organizative pér t€ garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose
shérbimeve té komunikimeve elektronike”;

* Vendosjen e regjistrit t& shkeljeve ose incidenteve té sigurisé ku té specifikohet shkelja,
kategorizimi i saj, shkaku, pasoja, masat e ndérmarra etj. sipas pércaktimeve té pikés 7 t& nenit
6 té Rregullores Nr.37 dat€ 29.10.2015 “Mbi Masat teknike dhe organizative pér té€ garantuar
sigurin€ dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve t€ komunikimeve elektronike”;

* Vendosjen e Planit t€ Trajtimit ose reagimit ndaj incidenteve t€ siguris€¢ dhe Plani i Vazhdimit
té Biznesit né€ rastet e situatave t€ jashtézakonshme apo katastrofave sipas pércaktimeve té
pikés 1 t& nenit 6 t€ Rregullores Nr.37 daté 29.10.2015 “Mbi Masat teknike dhe organizative
pér té garantuar sigurin€ dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve t€ komunikimeve
elektronike™.

14.1. Sistemi i pérqendruar i informacionit pér rrjetet e komunikimeve elektronike (ATLAS)

AKEP kangritur sistemin ATLAS, ku t€ gjithé sipérmarrésit e komunikimeve elektronike regjistrojné
rrjetin e tyre's.

Gjaté vitit 2019 €shté vazhduar me punén mbi pérdit€simin e t€ dhénave né sistemin e pérqgendruar
té informacionit té rrjeteve t€ komunikimeve elektronike (ATLAS).

Jan€ informuar t€ gjithé operatorét mbi detyrimin pér pérditésimin e t&€ dhénave né sistem, dhe
shumica e operatoréve kané regjistruar t€ dhénat né sistemin online. Pér t'u ardhur né ndihmé
operatoréve pér pérdité€simin e t€ dhénave né€ sistem, AKEP ka zhvilluar trajnime me operatorét qé
shfaqin interes mbi ményrén e pérdité€simit t€ t&€ dhénave né sistemin online.

Ky éshté nj€ proces i vazhdueshém, konform rregullores Nr. 26 daté 16.08.2012 pér “Pérmbajtjen,
formén dhe funksionimin e regjistrit elektronik té rrjeteve publike t€ komunikimeve elektronike né
Republikén e Shqipérisé”.

Gjaté vitit 2019 jané informuar t€ gjitha Bashkité mbi detyrimin q€ ato kané mbi pérdité€simin e
té¢ dhénave né sistemin e pérgendruar t€ informacionit t€ rrjeteve t€ komunikimeve elektronike.
Gjithashtu &shté punuar me nj€ pjesé€ t€ Bashkive, duke zhvilluar sesione trajnimi mbi aksesin dhe
pérdorimin e sistemit ATLAS. Ky proces €shté né vazhdim pér t€ gjitha Bashkité né€ Republikén e
Shqipérisé.

Né bashképunim me Autoritetin Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG) éshté pérditésuar

informacioni gjeohapésinor né Gjeoportalin Kombétar pér rrjetet e komunikimeve elektronike.

Né bashképunim me Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjis€ €shté punuar pér projektin “WB19-
ALB-DII-01, Studim fizibiliteti pér zhvillimin rajonal té broadband-it”. Ky projekt ka pér qéllim
shfagjen e mundésisé s€ aksesit né€ internet, mundésin€ e sigurimit t€ lidhjes sé€ internetit me brez

15 NE zbatim t€ Ligjit Nr.9918, daté 19.5.2008 pér “Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, Ligjit Nr. 120/2016 “Pér Zhvillimin
e Rrjeteve t& Komunikimeve Elektronike té Shpejtésisé sé¢ Larté dhe Sigurimin e s¢ Drejtés sé¢ Kalimit” si edhe Rregullores Nr. 26 daté
16.08.2012 pér “Pérmbajtjen, formén dhe funksionimin e regjistrit elektronik t€ rrjeteve publike té komunikimeve elektronike né Republikén e
Shqipérisé”.
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té gjeré si edhe rritjen e mundésive dhe stimulimin e investimeve né zonat ku aktualisht broadband
mungon ose &shté né mungesé konkurrence, né t€ gjitha Bashkité e Republikés s€ Shqipérisé.

Po késhtu, gjaté vitit 2019 ka vijuar bashkérendimi 1 veprimeve me t€ gjithé aktorét e interesuar pér
shkémbim informacioni pér rrjetin e komunikimeve elektroniké. Eshté bashképunuar me ministriné
pérgjegjése né€ kuadér t€ hartimit dhe zbatimit t€ akteve nénligjore n€ zbatim té ligjit nr.120/2016
“Pér zhvillimin e rrjeteve t&€ komunikimeve elektronike t€ shpejtésisé s€ larté dhe sigurimin e sé
drejtés sé€ kalimit”.
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1 5 FUSHAT KRYESORE DHE PRIORITETET
e STRATEGJIKE TE AKEP PER VITIN 2020

* Zhvillimi i infrastrukturés broadband. Dhénie ekspertize dhe bashképunim
proaktiv pér implementimin e ligjit 120/2016.

1. I<uSht€ te * Pérditésimi i ATLAS me informacion té pérmirésuar nga operatorét pér
. infrastrukturén e rrjeteve si dhe rritje e funksionaliteteve té tij.
favor Shme per * Ndjekje e procedurave pér vénien né dispozicion t€ operatoréve celularé té
. . 00 spektrit té frekuencave, té pérshtatshme pér shérbimet broadband me
mnvestime te shpejtési té larté, pérfshiré kétu edhe spektrin e paalokuar 800 MHz.

* Mbéshtetje e iniciativave pér zhvillim broadband né zonat komercialisht jo-
térheqése. Bashképunim i vazhdueshém me operatorét pér investime dhe
bashké-investime né zonat Vermosh Qendér, Valbona Qendér, Gérmenj,
Kepi i Rodonit, Shkopet.

qéndrueshme

*Marrja e vendimeve pérkatése pér dokumentin “Analizé e Tregut me
Shumicé t€ Aksesit dhe Origjinimit t€ Thirtjeve né Rejetet Celulare”

* Vendimmartje pér dokumentin “Analizé Tregu e Telefonisé Celulare pér
Tregjet me Shumicé té Terminimit té Thirrjeve né Rejetet Celulare, pérfshiré
Terminimin e Thirrjeve Hyrése Ndérkombétare”

*Vijimi i procesit per hartimit té dokumentit per rregullimin e tarifave té
sipérmarrésve me FNT né tregjet me shumicé t€ terminimit dhe tranzitimit
te thirrjeve né rrjetet fikse si dhe identifikimi i sjelljeve antikonkurruese dhe
percaktimi i detyrimeve ligjore bazuar ne praktikat me me mira te vendeve
te BE.

* Kryerja e analizés sé tregut té shérbimeve postare dhe vlerésim i ofruesve té
mundshém té shérbimit universal postar.

* Miratimi dhe implementimi i kuadrit té ri rregullator pér mbrojtjen e
konsumatotit/ pérdoruesit.

* Kryerje e njé procesi késhillimi publik pér pérdoruesit me aftési té kufizuar
dhe pérdoruesit me té ardhura t€ uléta.

*Vijimi i implementimit t€ marréveshjeve RLAH+ me Republikén e
Kosovés dhe vendet e Ballkanit Peréndimor.

* Monitorimi i cilésisé sé shérbimit dhe nxitje e operatoréve pér pérmirésimin
e cilésisé duke u fokusuar kryesisht edhe né zonat me dendési té€ ulét té
popullsisé.

* Nxitje e té drejtave t€ konsumatoréve dhe promovimi i konkurrencés sé liré
dhe efektive né treg, népérmjet inspektimeve, né funksion té formalizimit té
aktiviteteve t€ subjekteve tregtare qe ushtrojné veprimtari t€ komunikimeve
elektronike dhe postare.

* Rishikim 1 statusit t¢ SHU postar dhe cilésisé sé shérbimeve postare pér
konsumatorin, kryerja e procedurave pér pérzgjedhjen e ofruesit té
Shérbimit Universal Postar.

*Reformé e kuadrit ligjor té komunikimeve elektronike né funksion té
implementimit té kodit té ri té komunikimeve elektronike dhe forcim dhe
garantim i pavarésise institucionale.

1 1 * Bashképunim aktiv me Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE)

4' EﬁkaSItet 1 né kuadér té iniciativés s€ saj pér hartimin e Strategjisé 5G né Shqipéri,

90 : dhe shfytézimin e frekuencave té brezit 700 MHz.

br endShem 1 e Investime pér t€ mundésuar monitorimin efikas té spektrit té frekuencave

AI{EP dh e pér krijimin e njé mjedisi pa interferenca. Bashképunim me KMK pér

monitorimin e niveleve t€ rrezatimeve jojonizuese.

e Bashképunim me MIE né kuadér té procedurave ligjore pér
miratimin/adoptimin e Direktivés sé Re (EU) 2018/1972 “Kodi Evropian

: : . i Komunikimeve Elektronike”.

mstitucionet * Rritje e bashképunimit me institucionet kombétare (MIE, AK, AMA,

KMK, INSTAT, DPT, QKB etj.) dhe ndérkombétare BEREC, KE, ITU,

ERPG etj.) né funksion té promovimit dhe nxitjes sé konkurrencés midis

operatoréve qé ofrojné shérbime t€ komunikimeve elektronike dhe

postare, pérmirésimit té produkteve dhe cilésisé sé shérbimit pér
konsumatorét, si dhe luftés kundér informalitetit.

partneriteti me
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ANEKS 1

Raport lidhur me nivelin e zbatimit té rezolutés dhe rekomandimeve té Kuvendit té RSH pér
AKEP pér vitin 2019

1) T’i kushtojé vémendje té veganté vendimmarrjes, lidhur me “Analizén e Tregut Celular:
Tregu me Shumicé 1 Aksesit dhe Origjinimit; Tregjet me Shumicé t€ Terminimit t€ Thirrjeve
Ndérkombétare dhe Tregu me Pakicé 1 Shérbimeve Celulare”; n€ pérputhje me legjislacionin
né fuqi, duke bashképunuar ngushté edhe me strukturat pérkatése t& BE-sé si dhe duke iu
referuar eksperiencave dhe ekspertiz€s sé tyre.

Realizuar Pjesérisht

Autoriteti 1 Komunikimeve Elektronike dhe Postare gjaté vitit 2019 i1 ka kushtuar vémendje t&é
veganté hartimit t€ dokumenteve té analizés sé tregjeve celulare.

AKEP ka ndjekur me rigorozitet procedurén specifike t€ késhillimit t€ pércaktuar né nenet 34 dhe
35 t€ ligjit nr. 9918/2008 “Pér komunikimet elektronike n€ RSH”.

Né zbatim té kétyre dispozitave, Késhilli Drejtues i AKEP ka miratuar vendimet pér daljen né
késhillim publik t&€ dokumenteve t€ analiz€s s€ tregut si mé poshté:

— Vendimi Nr.10, daté 17.04.2019, miratimi pér Késhillim Publik i dokumentit “Analizé Tregu
e Telefonisé Celulare pér Tregjet me Shumicé té Terminimit té Thirrjeve né Rrjetet Celulare,
pérfshiré Terminimin e Thirrjeve Hyrése Ndérkombétare ™.

— Vendimi Nr.11, dat€ 17.04.2019, miratimi pér Ké&shillim Publik i dokumentit “Analizé e
Tregut me Shumicé té Aksesit dhe Origjinimit té Thirrjeve né Rrjetet Celulare”.

T¢ dy dokumentet pér veté réndésiné qé paraqesin kané dalé né€ késhillim publik pér njé periudhé
dy mujore (18.04.2019 — 20.06.2019), pér t€ cilat jan€ paraqitur komente/mendime nga Autoriteti i
Konkurrencés dhe sipérmarrésit.

Dinamika e analizave té tregut né ményré kronologjike éshté zhvilluar si vijon:

I. Tregu me shumicé i akses-origjinimit té thirrjeve né rrjetet celulare

Késhilli Drejtues i AKEP me vendimin Nr.11, daté¢ 17.04.2019 miratoi pér Késhillim Publik
dokumentin “Analizé e Tregut me Shumicé té Aksesit dhe Origjinimit té Thirrjeve né Rrjetet
Celulare™.

Né procesin e analizés s€ tregut me shumicé t€ Akses Origjinimit té thirrjeve né rrjetet celulare,
€shté pérfshiré pér efekt analize edhe tregu me pakic€ 1 shérbimeve celulare, por kjo vetém pér
efekt t€ evidentimit t€ problemeve té konkurrencés (plotésimit t€ Testit té Tre Kritereve'® dhe nése

16 (i) Prezenca e barrierave té larta dhe jo-kalimtare té hyrjes;
(i1) Njé strukturé tregu e cila nuk ka tendencé pér té shkuar né drejtimin e njé konkurrencé efektive brenda afatit kohor pérkatés;
(iii) Pamjaftueshméria e ligjit t€ konkurrencés pér té adresuar né ményré té pérshtatshme déshtimin e tregut t€ marre né shqyrtim.
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plotésohet ky test, pércaktimit t& sipérmarrésit me Fuqi t€ Ndjeshme né Treg (FNT) dhe vendosjes
s€ masave rregullatore pérkatése).

Sipas udhézuesit t€ Komisionit Evropian pér analizén e tregjeve, rregullimi ex-ante duhet té
vendoset vetém né rastet kur masat q€ mund té aplikohen népérmjet ligjit t&€ konkurrencés jané té
pamjaftueshme pér té€ adresuar problemet e identifikuara té€ konkurrencés.

Qéllimi 1 analizave t€ tregut ka gené evidentimi i problemeve t€ konkurrencés, shpalljes sé
operatoréve me fuqi t€ ndjeshme né tregjet pérkat€se, marrja e masave rregullatore dhe miratimit
té tarifés s€ terminimit t& thirrjeve né€ rrjetet celulare n€ funksion t€ arritjes s€ objektivave t¢ AKEP
pér té:

» promovuar eficencén e rrjeteve celulare;
» promovuar konkurrencén e géndrueshme né tregun me pakicé t€ shérbimeve celulare;

* mundésuar pérfitime mé t€ médha pajtimtaréve nga shérbimet e komunikimeve elektronike
(celulare).

NE ményré kronologjike dinamika e vendimmarrjes pér analizat e tregjeve me shumicé t& Akses
Origjinimit éshté si vijon:

» Késhilli Drejtues i AKEP ka miratuar vendimin Nr. 16 daté 22.02.2018 pér “Miratimin pér

késhillim publik té dokumentit: “Analizé e tregut celular: tregu me shumicé i aksesit dhe

origjinimit; tregjet me shumicé té terminimit té thirrjeve ndérkombétare dhe tregu me pakicé
i sherbimeve celulare — Késhillim publik™.

» Késhilli Drejtues i AKEP ka miratuar vendimin Nr. 78 daté 01.10.2018 pér “Miratimin té
dokumentit: “Analizé e tregut celular: tregu me shumicé i aksesit dhe origjinimit, tregjet me
shumicé té terminimit té thirrjeve ndérkombétare dhe tregu me pakicé i shérbimeve celulare
— dokument pérfundimtar””

» Késhilli Drejtues 1 AKEP ka miratuar vendimin Nr. 79 daté 01.10.2018 pér “Pércaktimin e
Sipérmarreésit Vodafone Albania sh.a me fuqi té ndjeshme né tregun me shumicé té aksesit dhe
origjinimit, tregun me shumicé té terminimit té thirrjeve ndérkombétare dhe tregun me pakicé
té shérbimeve celulare dhe masat pérkatése Rregullatore”.

» Me vendimet Nr. 80 dhe 81, Késhilli Drejtues ka miratuar vendimet respektive pér pércaktimin
e sipérmarrésit Albtelecom dhe Telekom Albania sh.a me fuqi t€ ndjeshme né tregun me
shumicé t€ terminimit té thirrjeve ndérkombétare si dhe masat pérkatése Rregullatore.

* Me vendimin Nr. 82 daté 01.10.2018, KD 1 AKEP vendosi pér “Miratimin pér késhillim publik
té dokumentit” Rregullimi i tarifave té Sipérmarrésve me fnt né tregun me shumicé té aksesit

2999

dhe origjinimit té shérbimeve celulare”.

* Ndérkohé, me Vendimin Nr. 89 dat€ 15.11.2018, Ké&shilli Drejtues i AKEP vendosi “Shfuqizimin
e Vendimit nr.78, daté 01.10.2018 té Keéshillit Drejtues té AKEP “Pér miratimin e dokumentit:
“Analizé e Tregut Celular: Tregu me shumicé i aksesit dhe origjinimit; tregjet me shumicé té
terminimit té thirrjeve ndérkombétare dhe tregu me pakicé i shérbimeve celulare — dokument

pérfundimtar”’, si dhe shfuqizimin e vendimeve té Késhillit Drejtues pérkatésisht nr.79, nr.80,
nr.81 dhe nr.82, daté 01.10.2018”.
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Né pérfundimin e periudhés sé késhillimit publik t¢ Vendimit Nr.11, daté 17.04.2019 “Analizé e
Tregut me Shumicé té Aksesit dhe Origjinimit té Thirrjeve né Rrjetet Celulare-Késhillim Publik” dhe
pas marres s€ opinioneve t& paléve t€ interesuara rreth ¢éshtjeve kryesore'’, AKEP i ka diskutuar
ato gjerésisht me eksperté t&€ Komisionit Evropian n€ nivel teknik pérmes dy conference call gjaté
muajve gusht dhe tetor. Gjithashtu, dokumenti éshté diskutuar si né takime dypaléshe té niveleve té
ndryshme (OFcom, Komisioni Evropian) edhe né€ takime né€ kuadér t€ forumeve t€ BEREC.

Lidhur me procesin e analizave t€ tregut celular, Komisioni i Konkurrencés ka paraqitur dy mendime,
té parashtruara népérmjet:

A. Vendimit nr. 635, dat€ 04.07.2019, né t€ cilin i rekomandon AKEP-it si mé poshté vijon:

* Té realizojé analizén e tregut t&€ pakicés té telefonisé celulare pér t€ ndérmarré masat e
nevojshme rregullatore pér rregullimin e kétij tregu, pér pércaktimin e ndérmarrjes “Vodafone
Albania” sh.a me FNT né tregun me pakicé t€ shérbimeve celulare dhe vendosjen e masave
rregullatore pérkatése;

» Té vendosé nén rregullim tarifat e shérbimeve celulare me pakic€ pér ndérmarrjen me FNT,
sipas parashikimeve té Ligjit Nr. 9918/2008 té€ njékohshme me tregun me shumicé té akses-
origjinimit;

* Rregullimi i tarifave me pakicé pér operatorin me FNT duhet t€ adresojé problemet e
evidentuara nga analiza e tregut ¢ AKEP, si: 1. on-net vs off-net né mungesé t€ masave té

rregullimit t€ tarifave t€ shumic€s pér terminimin e thirrjeve; ii. Tarifat standarde jashté
ofertave jan€ shumé té larta;

+ Krijimin e lehtésirave pér hyrjen né treg t¢ MVNO-ve, duke vendosur detyrime té qarta pér
ndérmarrjen me FNT pér akses dhe interkoneksion dhe pérdorimin e pérbashkét té faciliteteve
té rrjetit;

» Té vendosé nén rregullim tarifat e shérbimeve celulare me pakic€ pér ndérmarrjen me FNT,
sipas parashikimeve té Ligjit Nr. 9918/2008 té€ njékohshme me tregun me shumicé té akses-
origjinimit.

N¢ datén 21.11.2019, katér muaj pas vendimit t& paré pér kété ¢éshtje, Komisioni i Konkurrencés
miraton dhe 1 pércjell AKEP-it, njé vendim t€ dyté pér ¢c€shtjen e analizave népérmjet:

B. Vendimit nr.661, “Pér dhénien e disa rekomandimeve pér Autoritetin t€ Komunikimeve
Elektronike dhe Postare”, pérpara marrjes s€ vendimit pérfundimtar lidhur me dokumentin
pér késhillim publik “Analiz€ e tregut t€ shérbimeve celulare - tregu me shumicé 1 aksesit dhe
origjinimit né rrjetet celulare” rekomandon si vijon:

* Pérpara marrjes s€ vendimit pérfundimtar pér dokumentin pér késhillim publik “Analiz€ e
tregut t&€ shérbimeve celulare - tregu me shumicé i aksesit dhe origjinimit né rrjetet celulare”,
té vlerésojé:

» Komentet ¢ Vodafone Albania, depozituar né AKEP mé daté 18.06.2019 lidhur me Analizén
e Tregut t€ shérbimeve celulare né€ pérgjithési;

* Té marré né konsideraté rekomandimet e Komisionit Evropian pér analizén e tregut dhe

17" NE& zbatim t€ vendimit Nr. 89, daté 15.11.2018 t& Ké&shillit Drejtues ku ndér t€ tjera citohet: “AKEP do t&é bashképunojé ngushtésisht me struk-
turat e Komisionit Evropian pér t& pérfituar ekspertizén dhe kontributin e ofruar prej tyre né kété proces”
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vlerésimin e FNT (2018/C 159/01) sipas kuadrit rregullator pér komunikimet.

Ky rekomandim i Komisionit té Konkurrencés e orienton Testin e Tre Kritereve drejt mos plotésimit
té kriterit té treté, pasi AK i rekomandon AKEP vierésimin e komenteve té Vodafone Albania dhe
rekomandimin e Komisionit Evropian ku tregu i akses origjinimit dhe ai i pakicés nuk jané né
rregullim nga Rregullatorét Kombétaré (NRA) dhe ligji konkurrencés i zbatuar nga Autoritetet e
Konkurrencés éshté i mjaftueshém pér té zgjidhur problemet e konkurrencés né tregjet pérkatése.

Samé lart, lidhur me dokumentin “Analiza e tregut me Shumicé té Aksesit dhe Origjinimit té Thirrjeve
né Rrjetet Celulare”, Késhilli Drejtues i AKEP &shté né shqyrtim mendimeve dhe komenteve dhéné
nga sipérmarrésit si dhe Autoriteti i Konkurrencés, pér t€ marré vendimmarrjen pérkatése mbi
dokumentin pérfundimtar t€ analizés s€ tregut né pérputhje edhe me praktikat mé t€ mira t€ BE dhe
BEREC.

I1. Tregu me shumicé i terminimit té thirrjeve né rrjetet celulare

Késhilli Drejtues i AKEP me vendimin Nr.10, daté 17.04.2019 ka miratuar pér Késhillim Publik
dokumentin “Analizé Tregu e Telefonisé Celulare pér Tregjet me Shumicé té Terminimit té Thirrjeve
né Rrjetet Celulare, pérfshiré Terminimin e Thirrjeve Hyrése Ndérkombétare .

Dokumenti ka dalé¢ né késhillim publik dhe jané marré mendime nga palét e interesuara dhe
Autoriteti 1 Konkurrencés.

Né ményré kronologjike vendimmarrja e AKEP ka gené si vijon:

* Me vendimin Nr.11 daté 22.02.2018, K&shilli Drejtues i AKEP ka vendosur pér “Miratimin
e Dokumentit “Analizg e tregut t€ shérbimeve celulare: tregjet me shumicé té terminimit té
thirrjeve né rrjetet individuale celulare — Dokumenti Pérfundimtar”;

* Me vendimet 12, 13, 14, KD 1 AKEP ka vendosur pércaktimin respektivisht t€ sipérmarrésit
Vodafone Albania, Telekom Albania dhe Albtelecom me Fuqi t&€ Ndjeshme né Treg (FNT)
pér terminimin e thirrjeve né rrjetin publik telefonik t& 1évizshém dhe vendosjen e masave
rregulluese pér FNT;

* Me vendimin Nr.15 daté 22.02.2018, KD 1 AKEP ka vendosur pér ” Miratimin pér késhillim
publik t& Dokumentit: Rregullimi i tarifave té sipérmarrésve me FNT né tregjet me shumicé
té terminimit t€ thirrjeve né rrjetet celulare—Késhillim Publik 2";

» Pas késhillimit publik, me vendimin Nr.70 daté 01.10.2018, KD i AKEP ka vendosur pér
“Miratimin e dokumentit: Rregullimi i tarifave t€ Sipérmarrésve me fnt né tregjet me shumicé
té terminimit te thirrjeve né rrjetet celulare — dokumenti pérfundimtar”;

* Me vendimet Nr.71, 72 dhe 73, t€ datés 01.10.2018, Késhilli Drejtues i AKEP ka vendosur
rregullimin e tarifave t€ sipérmarrésve Vodafone Albania sh.a, Telekom Albania sh.a dhe
Albtelecom sh.a me fuqi t&€ ndjeshme né treg, pér tregun me shumicé té terminimit té thirrjeve
né rrjetin publik telefonik té [€vizshém.

Sipas kétyre vendimeve tarifa e terminimit u ul nga 1.44 leké/min né€ 1.22 lek/minuté nga 1 dhjetori
2018 dhe né 1.11 leké nga 1 dhjetori 2019, tarifé kjo qé vijon t€ jeté ende né fuqi.
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AKEP pas pérfundimit t€ procesit t&€ konsultimit publik té€ Vendimit Nr.10, daté 17.04.2019
“Analizé Tregu e Telefonisé Celulare pér Tregjet me Shumicé té Terminimit té Thirrjeve né Rrjetet
Celulare, pérfshiré Terminimin e Thirrjeve Hyrése Ndérkombétare”, &shté n€ proces t&€ shqyrtimit
té komenteve t& paléve té interesuara/sipérmarrésve si dhe vendimeve/rekomandimeve t€ dhéna nga
Komisioni i Konkurrencés dhe mé pas do t&€ marré vendimet pérkatése.

2) Té& b&jé nj€ analizé té ploté t€ shkaqeve qé cuan né daljen nga njé treg i rregulluar i njé
operatori nése kéto shkaqe lidhen me problematikén e vendimmarrjeve té€ rregullatorit apo
déshtimit né menaxhim té operatorit t€¢ fundit n€ treg dhe t€ reflektojé konkluzionet e késaj
analize.

Realizuar

AKEP gjykon se analiza e shkageve té daljes s€ njé operatori nga njé treg i rregulluar €shté
padyshim shumé dimensionale duke marré n€ konsideraté modelet e menaxhimit t€ biznesit, kushtet
e pérgjithshme ekonomike-sociale, eksperiencén e pamjaftueshme né industri, sjelljen strategjike,
strukturén aksionere dhe korporative, menaxhimin e operacioneve, kostot e rrjetit etj., dhe nuk mund
té jeté shteruese né€ asnjérin prej kéndvéshtrimeve si nga ana e AKEP-it si organ rregullator, ashtu
edhe nga ana e Autoritetit t¢ Konkurrencés apo veté menaxhimit brendshém dhe vendimmarrjes té
shoqérisé.

Me ané té Vendimit Nr.11, dat€ 17.04.2019 miratimi pér Ké&shillim Publik i dokumentit “Analizé
e Tregut me Shumicé t€ Aksesit dhe Origjinimit t€ Thirrjeve né Rrjetet Celulare”'®, AKEP ka
analizuar daljen nga tregu t€ sipé€rmarrésit Plus Communication sh.a dhe njé nga pyetjet e shtruara
nga AKEP né dokumentin e késhillimit publik ishte: - Si ka ndikuar nga piképamja e konkurrencés
né tregjet pérkatése dalja nga tregu e sipérmarrésit Plus Communication sh.a?

Sipas dokumentit t€ analizés s€ tregut, dalja nga tregu 1 operatorit Plus Communication sh.a e
ndryshoi strukturén e tregut duke filluar nga data 1 janar 2018, duke e zvogéluar até nga 4(katér) né
3 (tre) operatoré, e duke vijuar n€ két€ ményré trendin rrités té€ indeksit t&€ pérgendrimit t€ tregut. Dy
sipérmarrésit me peshén mé t€ madhe né treg kané rritur ndjeshém kapacitetet konkurruese népérmjet
marrjes s€ 50% me 50% t€ té drejtave t&€ pérdorimit t€ frekuencave qé€ zotéronte sipérmarrési Plus
Communication sh.a.

Sa i pérket shkageve té tjera, AKEP ka analizuar se sipérmarrésit ekzistues né treg kan€ shfrytézuar:

+ avantazhet e 1€vizjeve t€ para né teknologjité e reja, kryesisht ndaj teknologjisé 3G e mé pas
4G, teknologji té cilén shogéria Plus Communication sh.a, e ka implementuar mé voné se
operatorét e tjeré;

+ faktin e t€ bérit pjesé n€ grupe t€ médha evropiane t€ telefonis€ mobile;
* mundésiné pér investime nga kompania mémé;

* emrin e miré t€ markeés;

* ngritjen e rrjeteve dhe sistemeve;

* marrjen e bazés mé t€ madhe té pajtimtaréve pér shkak té hyrjes mé pérpara né treg et;.

18 https://akep.al/wp-content/uploads/bsk-pdf-manager/2019/04/Analiza_e Telefonise Celulare Akses Origjinimit Keshillim Publik.pdf
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Del e nevojshme té sqarohet se problemet kryesore sipérmarrési i ka shfaqur né tregun e shérbimeve
celulare me pakicé, treg i cili nuk gjen rregullim nga AKEP, pasi nuk éshté€ i pércaktuar né listén e
tregjeve pér rregullim dhe as né rregulloren e miratuar nga AKEP “Pér analizén e tregjeve”.

Né rast se AKEP gjaté analizimit dhe pércaktimit t€ njé tregu arrin né pérfundimin se, ky treg nuk
ploté€son njé nga 3 kriteret e pércaktuara nga KE', AKEP nuk e analizon kété treg pér fuqi t&
ndjeshme né treg dhe pér rrjedhojé nuk vendos detyrime rregullatore.

Paré nga kéndvéshtrimi i Rregullatorit®, parimet e pérgjithshme té rregullimit né komunikimet
elektronike sugjerojné se pérpara se té konsiderohet njé ndérhyrje ex-ante (nga Rregullatori) duhet
vlerésuar nése masat ¢ mundshme nga zbatimi legjislacionit t&€ konkurrencés jané t€ mjaftueshme
pér té adresuar pér zgjidhje problemet e konkurrencés.

3) Té vijojé punén né bashképunim me ministriné pérkatése pér ndjekjen e procedurave té
tenderimit, lidhur me dhénien né€ pérdorim edhe té dy brezave t€ tjeré t& liré t€ frekuencave
800 MHz, pér t’1 hapur rrugé futjes s€ teknologjive dhe shérbimeve té reja broadband mobile
né nivel kombétar.

Realizuar

Procesi 1 dhénies né pérdorim té frekuencave té€ brezit 800 MHz ka nisur né vitin 2018. Késhilli
Drejtues i AKEP miratoi dokumentin pér késhillim publik pér dhénien e té drejtave t€ pérdorimit
né brezin 800 MHz, frekuenca t€ cilat lejohen té pérdoren nga Plani Kombétar 1 Frekuencave pér
teknologjité¢ LTE (Long Term Evolution) ose si¢ njihen ndryshe 4G.

Bazuar né Rezultatet e Konsultimit Publik dhe bazuar né aktet nénligjore, né datén 5 korrik 2018
Késhilli Drejtues 1 AKEP, miratoi dokumentin e tenderit pér brezin 800 MHz.

AKEP ka kryer procedurén e tenderimit pér 3 (tre) t€ drejta pérdorimi (Autorizime Individuale) t&é
brezit 800 MHz.

Gjate vitit 2019 jané dhéné 2 (dy) té drejta pérdorimi, sipérmarrésit Vodafone Albania sh.a né datén
04.03.2019 dhe Telekom Albania sh.a né€ datén 27.09.2019. Mbetet ende e liré pér t’u dhéné 1 (nj€)
e drejté pérdorimi gjaté vitit 2020.

Si mé poshté, disa nga arsyet qé spektri i paalokuar né brezin 800 MHz, duhet t€ jepet me pérparési
brenda vitit 2020:

1. Gjaté procedurés sé paré t€ tenderimit té datés 07.02.2019, sipérmarrési Vodafone Albania
sh.a ishte 1 vetmi ofertues. Vodafone Albania sh.a paraqiti vetém njé oferté pér bllokun A2,
pér té cilén u shpall fitues. Ky operator kishte mundésiné té€ ofertonte pér 1, 2 ose 3 blloget e
brezit 800 MHz, por ofertoi vetém pér 1 (nj€) bllok, bllokun A2.

2. Gijaté procedurés sé dyté t€ tenderimit t€ datés 09.09.2019, sipérmarrési Telekom Albania
sh.a ishte 1 vetmi ofertues. Telekom Albania sh.a paraqiti vetém njé oferté pér bllokun A3,
pér té cilén u shpall fitues. Ky operator kishte mundésiné t€ ofertonte pér 1 ose 2 blloget e pa
alokuara t€ brezit 800 MHz A1 dhe A3, por ofertoi vetém pér 1 (nj€) bllok, bllokun A3.

3. Albtelecom sh.a éshté sipérmarrési i vetém qé nuk ka paraqitur oferté né asnjérén prej 2 (dy)
procedurave tenderuese t€ zhvilluara nga AKEP pér brezin 800 MHz. Pra Albtelecom sh.a
nuk disponon frekuenca t€ brezit 800 MHz.

19 Testi i tre kritereve: Sqaruar edhe né footnote 1
20 OFcom-Mobile Call Termination Market Review 2018-2021 Final Statement
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Sa mé sipér, bazuar né zhvillimet dhe situatén e brezit 800 MHz, AKEP gjaté vitit 2020 do t€ vijojé
koordinimin me Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjisé, pér dhénien né€ pérdorim pér té drejtén
e fundit té brezit 800 MHz, n€ ményré q€ edhe brez i paalokuar t€ mund t€ shfrytézohet sa mé paré.

4) Té bashképunojé ngushté me MIE dhe me Autoritetin e Mediave Audiovizive (AMA) pér
lirimin e brezit 700 MHz, sipas rekomandimeve t¢ BE-sé€, si dhe té kryejé paraprakisht njé
proces késhillimi lidhur me pérdorimin e ardhshém t€ brezit 700 MHz pér operatorét e rrjeteve
celulare.

Realizuar

Nisur nga detyrimet e pércaktuara nga BE lidhur me lirimin dhe pérdorimin e brezit 700 MHz pér
komunikimet elektronike, gjaté vitit 2019 jané zhvilluar disa takime ndérmjet MIE, AKEP dhe
AMA, ndérkohé ka pasur edhe komunikime shkresore, pér dhénien e mendimeve pér lirimin e kétij
brezi aktualisht nén administrimin e AMA.

AKEP ka marré pjes€ dhe ka ofruar ekspertizén e tij n€ takimet e zhvilluara pérgjaté muajve shtator,
néntor dhe dhjetor nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe AMA, pér ményrat e lirimit t&
brezit 700 MHz.

Referuar kétyre takimeve AMA ka njoftuar se operatorét radiotelevizive kané kryer investime
teknologjike né frekuencat e kétij brezi, prandaj duhet njé analizé e hollésishme nga ky Autoritet
si pér gjendjen e pérdorimit t€ brezit 700 MHz, si dhe pér zgjidhjet teknike g€ do t’u jepen kétyre
operatoréve pér lirimin e kétyre frekuencave.

AKEP do t€ vijojé bashképunimin edhe pérgjaté vitit 2020 me AMA dhe MIE pér finalizimin e
procesit té lirimin t€ brezit 700 MHz. Pas lirimit t€ brezit 700 MHz nga AMA dhe pas ndryshimit t&
Planit Kombétar t€ Frekuencave pér kalimin e tyre nén administrimin e AKEP, AKEP do té zhvillojé
me prioritet procedurat pér dhénien né€ pérdorim té frekuencave té kétij brezi operatoréve celular,
duke startuar késhtu edhe shérbimet 5G né Shqipéri.

Theksojmé se, AKEP ka asistuar vazhdimisht MIE dhe ka gené pjesé e grupeve té eksperteve pér
hartimin e strategjisé 5G. Gjithashtu AKEP né€ muajin janar 2020 ka krijuar nj€ grup pune t€ posacém
pér hartimin e njé studimi lidhur me implementimin dhe sfidat e teknologjisé 5G, n€ Shqipéri si dhe
hapat qé duhet té€ ndjeké AKEP né kété proces.

5) Té&punojé pér nxitjen e implementimit té teknologjive té reja, népérmyjet politikave rregullatore,
té cilat sjellin rritjen e konkurrencé€s pérmes rritjes sé cilésisé, si dhe ndikojné né€ ofrimin e
shérbimeve mé t€ mira dhe me efigiente né tregun e komunikimeve elektronike.

¢ Realizuar

Vendosja né pérdorim e frekuencave té€ brezit 800 MHz, gjaté vitit 2019 nga dy sipérmarrésit
Vodafone Albania sh.a dhe Telekom Albania sh.a éshté shoqéruar edhe me investime né teknologji
té reja nga kéta operatoré. Pér shkak se implementimi teknik i frekuencave né terren kérkon kohé
té konsiderueshme, investimet e operatoréve né teknologjité e reja do té vijojné€ edhe pérgjaté vitit
2020.
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Vendosja né pérdorim e frekuencave té brezit 800 MHz, ka rritur mbulimin me shérbime nga
operatorét celularé pér shkak edhe t€ natyrés teknike t€ frekuencave té kétij brezi, té cilat mbulojné
distanca mé t€ médha se brezat e tjeré té frekuencave.

Frekuencat e brezit 800 MHz ofrojné kapacitete mé té larta né rrjetet celulare dhe kjo ka béré t&
mundur edhe pérmirésimin e shérbimeve té kétyre operatoréve, né vecanti rritjen e shpejtésive té
shérbimit internet kundrejt pajtimtaréve.

Gjithashtu vlen t€ theksohet fakti se, Késhilli Drejtues i AKEP, Vendimin nr. 34 daté 14.10.2019, ka
pajisur sipérmarrésin Vodafone Albania sh.a, me Autorizim Individual pér pérdorim frekuencash té
brezit 3600-3700 MHz, pér kérkim, matje dhe prové, me afat 14.10.2019-14.12.2019. N¢ pérfundim
té kétij afati, Vodafone Albania sh.a ka njoftuar zyrtarisht AKEP pér pérfundimin me sukses té
testimeve teknike té kétij brezi, tregues ky pér fillimin e interesit pér frekuencat e brezave 5G dhe
tendencén pér investime t&€ vazhdueshme né teknologjité e reja.

6) Té& bashképunojé me aktorét brenda vendit dhe ata ndérkombétaré pér implementimin me
sukses t€ marréveshjeve pér lehté€simin e tarifave t€ roaming me Republikén e Kosovés dhe
mé tej pér vijimin e hapave dhe procedurave pér leht€simin e tarifave roaming me vendet e
Ballkanit, sipas marréveshjes s€ nénshkruar.

Realizuar

Mé daté 26.11.2018 n€ mbledhjen e pérbashkét t€ Qeverive t€ Republikés sé Shqipérisé dhe
Republikés s€¢ Kosovés, ministrité¢ pérgjegjése pér fushén e komunikimeve elektronike t€ dy
vendeve nénshkruan “Marréveshje pér heqjen e gmimeve té shérbimeve roaming pér rrjetet publike
té komunikimeve t€ 1évizshme ndérmjet Republikés s¢ Kosovés dhe Republikés sé Shqipérise”.

AKEP ka bashképunuar ngushtésisht me MIE dhe operatorét celularé si dhe me géllim fillimin e
zbatimit t€ marréveshjes, AKEP ka bashképunuar dhe koordinuar veprimet me autoritetin rregullator
té Republikés sé¢ Kosovés (ARKEP) pér pérgatitjen e dokumentit t&€ nxjerré né késhillim publik mé
15.03.2019 dhe miratimit t€ dokumentit mé daté 11.05.2019. Kujdes 1 vecanté éshté treguar nga dy
rregullatorét pér koordinimin pér masat pérkatése pér MNO-t€ pér vendimet e roamingut Shqipéri-
Kosové dhe ato me rajonin WB, ku t€ dy shtetet kan€ angazhime edhe nga marréveshja rajonale.

Bashképunimi rajonal pér roamingun ndérkombétar €shté béré pjes€ e Iniciativés sé Ballkanit
Peréndimor duke marré dhe mbéshtetjen e Komisionit Evropian.

Procesi 1 negociatave dhe takimeve u finalizua mé daté 4 Prill 2019 né Beograd me nénshkrimin nga
gjashté ministrité pérgjegjése pér komunikimet elektronike né vendet e Ballkanit Peréndimor (pér
Shqipérin€ nga MIE) té “Marréveshje pér reduktimin e gmimeve t€ shérbimeve roaming né rrjetet
publike t€ komunikimeve t€ 1€vizshme né rajonin e Ballkanit Peréndimor”.

Né té gjitha kéto takime AKEP ka dhéné kontribut dhe ka bashképunuar me MIE si dhe operatorét
celularé né Shqipéri. Pas nénshkrimit té marréveshjes rajonale AKEP ka bashképunuar me autoritetet
rregullatore t&€ BP népérmjet 2 takimeve té zhvilluara né Shkup dhe Podgoricé né maj 2019, si dhe
ka bashképunuar me KE, RCC dhe BEREC pér informacione pér zbatimin e marréveshjes.
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Vendimet e Késhillit Drejtues t€ AKEP si dhe dokumentat pérkatése pér rregullimin e tarifave
té roaming ndérkombétar Shqipéri — Kosové, si dhe ato te ofruara nga sipérmarrésit, ashtu edhe
rregullimi i tarifave t€ shérbimeve roaming ndérkombétar Shqipéri — Ballkani peréndimor gjenden
té publikuara né fagen web: www.akep.al. Gjithashtu, AKEP ka pérgatitur edhe udhézime pér
zbatimin e detyrimeve t€ operatoréve celularé pér roamingun me Ballkanin Peréndimor.

7) Té& vijoj€ monitorimet, né bashképunim me Komisionin e Mbrojtjes nga Rrezatimet (KMR),
lidhur me matjen e nivelit té rrezatimeve té telefonisé celulare, duke adresuar shqetésimin e
publikut lidhur me ekspozimin ndaj valéve elektromagnetike té telefonave celulare, stacioneve
bazé dhe transmetuesve té tyre, né ményré qé niveli i kétyre rrezatimeve t€ mos tejkalojé
pragun e sigurisé t€ pércaktuar nga Komisioni Ndérkombétar pér Mbrojtjen nga Rrezatimet
Jojonizuese (ICNIRP).

Realizuar

Gjaté vitit 2019 AKEP né kuadrin e monitorimit t€ brezit té frekuencave q€ pérdoren me Autorizim
Individual, ka kryer edhe verifikimin e zbatimit t€ standardeve té miratuara nga Komisioni
Ndérkombétar pér Mbrojtjen nga Rrezatimet Jojonizuese (ICNIRP), duke kryer matje té nivelit t&
rrezatimeve jojonizuese, t€ emetuara nga antenat celulare.

Monitorimi bazohet kryesisht né matjen e emetimeve nga gelizat e telefonisé celulare, vecanérisht
prané ndértesave té institucioneve publike me ndjeshméri té larté, tilla si, shkollat dhe spitalet apo
dhe godinat dhe gendrat e banuara, pér efektin q¢ mund t€ kené pér shéndetin e publikut.

Gjaté vitit 2019 jané realizuar 25 matje né rajone t€ ndryshme t€ Republikés s€¢ Shqipérisé, ku 2
prej tyre jané realizuar me kérkes€ nga palét e interesuara, té cilét kan€ ngritur shqetésimin pér
prezencén e antenave celulare né aférsi t€ ambienteve t€ punés ose banimit.

Bazuar n€ matjet dhe verifikimet e béra né terren rezulton se:

» T¢ dhénat e mbledhura nga matjet né terren mund t€ krahasohen me standardet e pércaktuara
nga Komisioni Ndérkombétar pér Mbrojtjen nga Rrezatimet Jojonizuese (ICNIRP) né
dokumentin “Icnirp Guidelines for Limiting Exposure to Time- Varying Electric, Magnetic
and Electromagnetic Fields (Up to 300 GHz)” dhe Rregulloren “Pér Mbrojtjen e Publikut nga
Rrezatimet Jojonizuese”, Vendim Nr.743, daté 16.10.2012, miratuar nga Ké&shilli i Ministrave.

* Nivelete maturajané vazhdimisht shumé mé poshté atyre t€ pércaktuaranga ICNIRP Guidelines
pér “Limiting Exposure to Time Varying Electric, Magnetic and Electromagneticfields”.

Rezultatet e kétyre matjeve té regjistruara deri tani tregojné se nivelet e rrezatimeve té€ emetuara
nga antenat celulare nuk e tejkalojné pragun e sigurisé€ té pércaktuar nga Komisioni Ndérkombétar
pér Mbrojtjen nga Rrezatimi Jojonizues (ICNIRP). Té gjitha matjet e kryera i jané vendosur né
dispozicion Komisionit t€ Mbrojtjes nga Rrezatimi.

8) T& beje, gjaté vitit 2019, nj€ vlerésim t€ struktures sé tregjeve t€ shérbimeve postare, si dhe té
keté né fokus garantimin e Shérbimit Universal Postar dhe cil€sis€ s€ shérbimeve postare né
té gjithé territorin e vendit, duke i kushtuar vémendje zgjidhjes sé problemeve té identifikuara
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me saktésiné e adresave dhe shpérndarjes s€ pakove né bashképunim edhe me institucionet
pérkatése.

Realizuar pjesérisht

Bazuar né Ligjin 46/2015 “Pér Shérbimin Postar né Republikén e Shqipérisé”, AKEP pércakton
ofruesin e shérbimit universal postar, n€ bazé t€ njé procedure konkurrimi, sipas rregullave té
miratuara nga Késhilli i Ministrave.

AKEP ka pajisur operatorin “Posta Shqiptare” sh.a, me Autorizim Individual me afat pesévjecar,
si ofrues 1 vet€m 1 shérbimit universal postar. Caktimi i ofruesit t& shérbimit universal postar éshté
proces 1 rishikimit periodik ¢do 5 vjet. Né pérfundim t€ kétij afati AKEP kryen procesin e rishikimit
té paré pér caktimin e ofruesit t€ shérbimit universal postar.

Sipas parashikimeve ligjore rishikimi paré pér caktimin e ofruesit té shérbimit universal
postar do té kryhet gjaté vitit 2020 dhe pér kété né muajin janar 2020, AKEP ka ngritur njé
grup pune i cili do té kryejé analizén e zhvillimit té tregut postar.

Ndérkohé gjaté vitit 2019, AKEP ka kryer analizat statistikore tremujore dhe vjetore té tregut t&
shérbimeve postare, me géllim informimin e paléve té interesuara me treguesit kryesore té tregut
postar. Kéto analiza jané kryer bazuar né raportimet e sjella nga ofruesi i shérbimit universal postar
“Posta Shqiptare” sh.a. dhe ofruesit e shérbimeve postare. Nga analiza e strukturés sé tregut pér
tremujorin e treté t& vitit 2019, (t€ dhénat pér tremujorin e katért ende nuk jané depozituar) operatori
Posta Shqiptare sh.a, z€ rreth 91% té tregut postar pérkundrejt ofruesve té tjeré t€ shérbimeve postare.

Gjithashtu, né pérputhje me ligjin Nr. 46/2015 si dhe aktet e tjera n€ zbatim t€ kétij ligji, vecanérisht
lidhur me zbatimin e kushteve té pérgjithshme t€ pércaktuara n€ Autorizimin Individual pér ofrimin
e shérbimit universal postar si dhe t€ kushteve té pércaktuara n€ Autorizimin Pérgjithshém, AKEP
kryen né ményré t&€ vazhdueshme inspektimin e veprimtarisé s€ ofruesit t& shérbimeve universal
postar Posta Shqiptare sh.a. Pér mé tepér detaje, ju lutem referojuni pikés 9 dhe 10 mé poshté.

Gjaté vitit 2019, AKEP ka bashképunuar me strukturat pérkatése né MIE pér analizimin e situatés
aktuale t€ prezencés sé€ pikave t€ aksesit pér ofrimin e shérbimit Universal Postar, dhe né kuadér t&
kétij bashképunimi ka dalé Urdhri i Ministrit nr. 469, daté 27.12.2019 “Pér pércaktimin e dendésisé
s€ pikave té aksesit pér ofrimin e shérbimit universal postar”.

Pér sa 1 pérket problemeve té identifikuara lidhur me dorézimin né adresé t€ objekteve postare dhe
me saktésimin e sistemit t& adresave, AKEP, si pjesé€ e grupit t€ punés pér hartimin e njé¢ dokumenti
té r1 t&€ politikés postare, ka propozuar adresimin e kétij problemi prané grupit té punés t€ MIE-
s€. AKEP do té intensifikojé pérpjekjet pér bashképunim me organet kompetente pér sistemin
e adresave dhe kutive postare n€ ndértesa, pasi zgjidhja e problematikés s€ trashéguar ndér vite
kérkon angazhim nga struktura t€ pushtetit gendror dhe lokal.

Vlen té pérmendet se gjaté vitit 2020 Komisioni Evropian do té kryejé rishikim té direktivave té
shérbimit postar dhe priten ndryshime t€ médha pér sa i pérket Shérbimit Universal Postar.

AKEP pérgjaté vitit 2020 do té kryejé njé analiz€ té strukturés té tregjeve postare, duke pasur
parasysh edhe ndryshimet e kétyre direktivave.
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9) Té kérkojé me rigorozitet nga Posta Shqiptare dorézimin e pakove (dérgesave) né adresén e
individit, si nj€ kérkes€ ligjore, zbatimi i s€ cilés duhet t€ pérmbushet brenda njé kohe sa mé t&
shkurtér, né kuadér t€ mbrojtjes s¢ konsumatorit.

Realizuar

AKEP bazuar n€ detyrimet ligjore, ka realizuar inspektimin tek subjekti Posta Shqiptare sh.a, nga
data 21.11.2018 deri né 21.01.2019. Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit t& véné né dispozicion dhe
verifikimit t€ plotésimit t€ kushteve t€ Autorizimit Individual si dhe t€ Autorizimit t€ P&rgjithshém,
grupi i inspektimit ka konstatuar problematika né€ zbatimin e nenit 12 dhe 40 t€ ligjit nr. 46/2015,
pér t€ cilin ka Iéné rekomandimet pérkatése pér Postén Shqiptare si mé poshté:

* Marrjen e masave organizative dhe teknike pér shpérndarjen e t€ gjithé objekteve postare
(pako/koliposté) n€ adresén e marrésit, né€ pérputhje me nenin 40 t&é Ligjit 46/2015, brenda 6
mujorit t& paré té vitit 2019.

Konkretisht, me shkresén nr. 2061/7 prot, daté 03.04.2019, AKEP ka kérkuar nga Posta Shqiptare
sh.a planin e masave mbi zbatimin e rekomandimeve t& 1éna nga grupi i inspektimit né procesverbalin
pérfundimtar t€ inspektimit t& datés 12.02.2019.

Me shkresén nr. 217/3 prot, daté 15.04.2019 Posta Shqiptare sh.a informon se:

Lidhur me detyrén mbi masat organizative dhe teknike pér shpérndarjen e gjithé objekteve postare
né adresé€ t€ marrésit, posta sqaron se prej vitesh ka béré pérpjekje pér pérmirésimin e shpérndarjes
dhe dorézimin e objekteve postare né adresé t&€ marrésit, por formalizimi i kétyre projekteve kérkon
investime serioze né logjistiké, gj€ e cila sipas postés Shqiptare ka gené e pamundur financiarisht.
Pér realizimin e késaj detyre Posta Shqiptare sh.a ka aplikuar né projektet e financuara nga UPU pér
té mundésuar shtimin e numrit t€ automjeteve (flot€s shpérndarése) si dhe né programin ekonomik
té vitit 2019 ka parashikuar njé zé specifik dhe njé fond t€ konsiderueshém me géllim shtimin e
mjeteve motorike me té€ cilat kryhet shpérndarja e pakove t€ vogla dhe kolipostave né€ adresé t&
marrésit, jo vetém né Bashkiné Tirané por edhe pér né€ qytetet e tjera t€ Shqipérisé.

Gjithashtu, népérmjet shkresés nr. 2061/9 prot, daté 02.05.2019, AKEP ka vijuar komunikimin me
Posta Shqiptare sh.a mbi zbatimin e detyrave t€ I1€na nga grupi i inspektimit duke sjellé n€ vémendje
se rekomandimet e 1éna duhet té gjejné zbatim sa mé paré duke moscénuar siguriné e shérbimit
postar pér asnjé pérdorues.

Né pérgjigje té késaj shkrese Posta Shqiptare sh.a me shkresén nr. 274/5 prot., dat€ 19.09.2019, ka
informuar AKEP se:

Lidhur me masat organizative dhe teknike pér shpérndarjen e gjithé objekteve postare né adresé
té marrésit, posta Shqiptare sh.a sqaron ashtu si edhe mé paré se formalizimi 1 kétyre projekteve
kérkon investime serioze né logjistiké dhe pér kété Posta Shqiptare sh.a ka aplikuar né projektet e
financuara nga UPU. Aktualisht Posta Shqiptare éshté shpallur fituese e kétij projekti dhe ka filluar
punén pér kryerjen e procedurave qé€ kérkohen pér implementimin e tij. Gjithashtu, Posta Shqiptare
informon se né programin ekonomik té vitit 2019 kishte parashikuar njé z& specifik dhe njé fond té
konsiderueshém me géllim shtimin e mjeteve motorike me té cilat kryhet shpérndarja e pakove té
vogla dhe kolipostave né adresé, proces edhe ky né fazén e implementimit té tij.
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Subjekti ofrues i shérbimit universal postar Posta Shqiptare sh.a, vijon edhe pas Iénies s&
rekomandimeve t€ mos dorézojé njé pjesé t&€ miré t€ pakove né adresé t& marrésit, por dorézimin e
tyre prané zyrave postare, duke ndjekur procedurén e njoftimit me shkrim dhe népérmjet telefonit.

Pérndreqjen e kétyre parregullsive, gjaté vitit 2019, jané€ dhéné masa administrative dhe rekomandime
pérkatése me detyra pér t’u plotésuar.

Sa mé lart, rezulton se Posta Shqiptare sh.a pérgjaté vitit 2019, nuk ka marré né€ konsideraté
rekomandimet dhe detyrat e I€énanga AKEP, né lidhje me shmangien e parregullsive dhe pérmirésimin
e situatés pér marrjen e masave t€ menjéhershme pér dorézimin e objekteve postare (pako/kolipost¢)
me peshé mbi 2 kg né adresé t€ marrésit.

N¢ lidhje me kété piké té rezolutés, AKEP vijon t€ monitorojé rekomandimet e 1€na edhe pér vitin
2020.

AKEP né muajin dhjetor 2019 ka filluar njé proces inspektimi té€ Posta Shqiptare sh.a ku pjesé e
objektit t&€ inspektimit jané€ dhe masat e marra nga Posta Shqiptare pér dérgimin e pakove postare né
adresé t€ marrésit. Pér shkak té situatés sé jashtézakonshme nga térmeti, inspektimi &shté shtyré me
kérkesé t€ Posta Shqiptare sh.a dhe pritet t€ pérfundojé brenda muajit Janar 2020.

10) T& marré masa, brenda vitit 2019, g€ qytetarét (konsumatorét) t€ mos paguajné tarifa dhe kosto
shtesé pér marrjen e pakove (dérgesave) nga Posta Shqiptare, praktiké sipas té cilés qytetarét
duhet té shkojné ta térheqin pakon (dérgesén) né zyrat e postés kundrejt njé pagese, né vend qé
ta marrin né€ adresé pakon (dérgesén).

Realizuar

Si¢ u sqarua dhe né pikén 9 té rekomandimeve, AKEP ka realizuar inspektimin tek subjekti Posta
Shqiptare sh.a, ku ndér té tjera ka konstatuar moszbatueshméri t&€ pércaktimeve ligjore t€ nenit 30
dhe 34 t€ ligjit nr. 46/2016, si pasojé grupi i inspektimit ka konstatuar dhe ka Ién€ rekomandimet
pérkatése si mé poshté:

* Marrjen e masave pér heqjen e menjéhershme t€ tarifés shtesé, pasi éshté né kundérshtim me
frymén ligjit dhe parimet e Rregullores sé Shérbimit Postar Universal t&€ UPU, ku pér objektet
q¢ dorézohen nga Posta Shqiptare, detyrimet terminale t€ pérfituara nga Posta Shqiptare
reflektojné kostot pér pérpunimin dhe shpérndarjen e objekteve.

AKEP ka kérkuar nga Posta Shqiptare sh.a planin e masave mbi zbatimin e rekomandimeve té 1€na
nga grupi 1 inspektimit n€ procesverbalin pérfundimtar t&€ inspektimit daté 12.02.2019.

Me shkresén nr. 217/3 prot, daté 15.04.2019 Posta Shqiptare sh.a informon se:

Lidhur me detyrén e marrjes s€ masave mbi rishikimin e Vendimit Nr. 05, dat€ 30.01.2017 t&€ Késhillit
Mbikéqyrés té Postés Shqiptare me géllim rregullimin e problematikés s€ konstatuar mbi tarifimin
e marrésit pér té€rheqjen e pakove postare, Posta Shqiptare sh.a sqaron se kjo tarifé €shté vjelé né
kushtet kur kostot e brendshme té shérbimeve kané gené dhe jané shumé té larta dhe kérkesat pér
rritjen e disa tarifave pjesé e shérbimeve universale postare nuk kané konkluduar me rritjen e tyre
nga strukturat vendimmarrése. Gjithsesi Posta Shqiptare sh.a informon se do té shqyrtojé mundésiné
dhe do t€ kryejé pérpjekje pér heqgjen e tarifés sé dorézimit té objekteve postare e kolipostare por
duke konsideruar faktin se t€ ardhurat e gjeneruara nga ky z€ i shérbimeve jané pjes€ pérbérése e
programit ekonomik 2019.

Gjithashtu me shkresén nr. 2061/9 prot., daté 02.05.2019, AKEP ka vijuar komunikimin me Posta
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Shqiptare sh.a mbi zbatimin e detyrave t&€ léna nga grupi i inspektimit duke sjellé né vémendje
se rekomandimet e I€na duhet t€ gjejné zbatim sa mé paré. N¢& pérgjigje t€ késaj shkrese Posta
Shqiptare sh.a me shkresén nr. 274/5 prot., daté 19.09.2019, ka informuar AKEP se:

Lidhur me marrjen e masave mbi rishikimin e Vendimit Nr. 05, daté 30.01.2017 t& Késhillit
Mbikéqyrés té Postés Shqiptare me qéllim rregullimin e problematikés s€ konstatuar mbi tarifimin
e marrésit pér térheqjen e pakove postare, Posta Shqiptare sh.a sqaron se ky tarifim éshté vjelé né
vijimési qé€ prej vitit 2002 né kushtet kur kostot e brendshme té shérbimeve kané gené dhe jané
shumé té larta dhe kérkesat pér rritjen e disa tarifave pjesé e shérbimeve universale postare nuk
kané konkluduar me rritjen e tyre nga strukturat vendimmarrése. N€ kushtet kur adresari 1 ri ende
nuk ka pérfunduar dhe kur qytetarét pérdorin pér té njéjtén vendndodhje adresa té ndryshme, posta
detyrohet té kryej disa tentativa pérpara se té kryejé dorézimin final, duke rritur ndjeshém kostot e
shérbimit.

Gjithsesi, Posta Shqiptare sh.a informon se e ndodhur né€ kushtet kur programi ekonomiko —
financiar 1 vitit 2019, &shté drejt fundit, posta e ka t€ pamundur heqgjen e tarifés sé dorézimit té
objekteve postare e kolipostare deri né fund té vitit 2019. Edhe sikur kjo tarif€ t€ higet (n€ kushtet
kur té ardhurat prej saj pérbéjné gati 50 % t€ fitimit vjetor bruto té Postés Shqiptare), kjo e fundit
do t€ merrte n€ konsideraté mundésing e rritjes s€ disa tarifave té tjera me g€llim kompensimin e
diferencés sé€ té ardhurave.

AKEP né zbatim té detyrimeve ligjore, po vijon pérgjaté muajit janar 2020, t€ ushtrojé veprimtariné
inspektuese me qéllim mbikéqyrjen, kontrollin dhe monitorimin e veprimtarisé€ s€ subjektit Posta
Shqiptare sh.a. Né muajin dhjetor 2019 ka filluar njé proces inspektimi t€ Posta Shqiptare sh.a, por
pér shkak té situatés s€ jashtézakonshme nga té€rmeti, inspektimi €shté shtyré me kérkesé té Posta
Shqiptare sh.a dhe pritet t€ pérfundojé brenda muajit Janar 2020.

11) Té intensifikojé aktivitetin e tij pérmes grupit t& punés, 1 ngritur né vitin 2018, né lidhje me
kushtet teknike t&€ zbatuara nga operatorét, si dhe t€ zbatojé masa administrative, sipas ligjit,
né rastet e shkeljeve, duke konsideruar problemin e kabllove ajrore apo atyre t€ vendosura né
shtyllézimet elektrike, si dhe pérdorimi i1 pérbashkét i infrastrukturés, si njé problem i cili vijon
té mbetet shqetésues.

Realizuar

AKEP edhe gjaté vitit 2019, ka vijuar punén pér zbatimin nga sipérmarrésit dhe operatorét té ligjit
Nr. 9918/2008 dhe kushteve teknike qé pércaktojné aktet nénligjore lidhur me infrastrukturén e
rrjeteve kabllore urbane dhe rrjeteve me fibra optike ndér urbane.

Nga strukturat pérkatése €shté punuar pér detyrimin e sipérmarrésve, té cilét ndértojné ose pérdorin
rrjete t& komunikimeve elektronike, q€ t&€ zbatojné me rigorozitet kérkesat dhe kushtet teknike té
rregulloreve t€ parashikuara né€ legjislacion, si dhe €shté kryer njé fushaté verifikimesh né terren pér
té konstatuar problematikat pérkatése né kété fushé.

Duke gené njé problematiké komplekse infrastruktura né fjal€ kérkon monitorim té vazhdueshém,
dhe koordinim gjithépérfshirés midis aktoréve né kété proces AKEP, organeve té pushtetit vendor,
OSHEE dhe sipérmarrésve t€ rrjeteve t€ komunikimeve elektronike.

Kjo ¢éshtje do t€ ndiget me prioritet dhe pér vitin 2020, n€ ményré g€ té intensifikohet puna né
zonat dhe qytetet ku shfagen problematika té ndérthurjes sé€ rrjeteve t€ ofrimit t€ shérbimeve té
komunikimeve elektronike. Pér rrjedhojé, AKEP ka planifikuar né inspektimin vjetor pér vitin 2020
verifikimin e zbatueshmérisé ligjore konkrete t€ implementimit t& kushteve teknike pér ndértimin
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e infrastrukturés sé rrjeteve kabllore dhe rrjeteve me fibra optike ndér-urbane t&€ komunikimeve
elektronike né bashkité kryesore t€ vendit.

AKEP gjithashtu ka shqyrtuar dhe 1 ka dhéné zgjidhje ankesave té€ ndryshme té€ mbérritura nga
subjekte apo individé, lidhur me problematikat e kabllove dhe linjave né fasadat e godinave té
banimit dhe rrjeteve t€ komunikimeve elektronike né zona té caktuara té qytetit t€ Tiran€s dhe
gjetké.

Kémbéngulja nga AKEP né kérkesén pér zbatimin me rigorozitet t& ligjit nr. 9918/2008 dhe
kritereve té pércaktuara n€ Rregulloren Nr. 22, dat€ 24.06.2011 “Mbi kushtet teknike pér ndértimin
e infrastrukturés s€ rrjeteve kabllore dhe rrjeteve me fibra optike ndér-urbane t€ komunikimeve
elektronike”, ka béré g€ t€ rritet pérgjegjshméria tek sipérmarrésit e komunikimeve elektronike,
pasi rezulton se sistemimet e kabllove dhe rrjeteve béhen né ményré mé t€ kujdesshme dhe shumé
operatoré tashmé pérdorin instalime t€ teknologjive bashkékohore me preferencé fibrén optike
(Fiber To The Home, FTTH).

Duhet véné n€ dukje se, sipérmarrésit e komunikimeve elektronike vazhdojné té€ kené shqetésimin
pér sa 1 pérket mundésive té krijuara nga organet e pushtetit vendor pér shtrimin e infrastrukturés
néntokésore dhe dhénien e lejeve t€ ndértimit pér kété infrastrukturé t&€ domosdoshme pér rrjetet e
tyre t€ komunikimeve elektronike.

Gjithashtu, kéta sipé€rmarrés hasin véshtirési deri edhe né pengesa pér t& drejtat e pérdorimit té
infrastrukturés fizike teknike té pérbashkét, nén administrimin e bashkive, pér shkaqe subjektive té
administratoréve té€ kétyre godinave.

Pavarésisht interesimit dhe pérpjekjeve t€ AKEP pérmes komunikimeve shkresore pér t€ nxitur
organet kompetente t€ pushtetit vendor né pérdorimin e autoritetit t€ tyre né pérputhje me
legjislacionin pérkatés pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve, por ky problem akoma nuk ka arritur té
marré€ zgjidhjen e duhur né shumé bashki t€ vendit.

AKEP nuk ka kompetenca pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve ndérmjet sipérmarrésve té rrjeteve
dhe shérbimeve t€ komunikimeve elektronike dhe administratoreve t€ objekteve si dhe zgjidhjen e
mosmarréveshjeve ndérmjet pajtimtaréve dhe administratoreve pér sa i pérket shérbimeve té aksesit
né godinat qé kéta t€ fundit administrojné.

AKEP mbetet 1 gatshém pér t€ kontribuar né€ koordinimin e punés né nivel ndérinstitucional né
ményré qé sipérmarrésit dhe té gjithé operatorét e tregut t€ komunikimeve elektronike t&€ gjejné
ligijshmérin€ e domosdoshme pér ushtrimin e veprimtarisé s€ tyre né ofrimin e shérbimeve té
komunikimeve elektronike ndaj qytetarit né nivelet dhe standardet e kérkuara.

AKEP né bashképunim me pushtetin lokal ka ndjekur hapat zhvillimor pér infrastrukturén
néntokésore duke detyruar sipérmarrésit ¢ komunikimeve elektronike pér t€ kaluar infrastrukturén
ajrore né tubacionet e reja néntokésore. Vlen pér t’u pérmendur bashképunimi i frytshém me
Bashkiné e Tiranés pér kété problematikeé.

Me gjithé punén e béré pér ndérgjegjésimin e sipérmarrésve dhe operatoréve t&€ komunikimeve
elektronike pér t€ zbatuar me rigorozitet kérkesat e rregullores dhe ligjit, ka akoma probleme qé
kérkojné angazhim nga ana e AKEP, por pér té siguruar efikaset n€ zgjidhjen e kétij problemi, ashtu
si mé paré do t€ duhet t€ vazhdoj€ bashkérendimi i punés midis AKEP, OSHEE dhe Bashkive, ku
nénshkrimi i njé marréveshjeje bashképunimi midis tre institucioneve do t€ shmangte vonesat né
ndérhyrjen pér pérmirésimin e situatés.
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12) Té punojé pér ngritjen e njé regjistri “Do Not Call Me”, bazuar né praktikat mé t€ mira
ndérkombétare, pér té€ rregulluar aktivitetet e tele-marketuesve qé b&jné thirrje telefonike té
padéshiruara pér individ€ privaté. Skema e regjistrimit do t€ mundé€sojé pérdoruesit g€ t& béjné
“opt-out”, pra t€ mos marrin thirrje t€ pa kérkuara nga kompanit€ tele-marketing.

Pa Realizuar

AKEP me Vendimin e Ké&shillit Drejtues nr. 20, daté 22.05.2019, ka miratuar dokumentin pér
késhillim publik “Rregullore pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe pérdoruesve té shérbimeve té
komunikimeve elektronike publike” e cila pérfshin ndér té tjera si Aneks t€ vecanté detyrimet qé
operatorét e shérbimeve telefonike publike kané pér krijimin e data bazave pérkatése si dhe pér
krijimin e regjistrit kombétar “Do Not Call Me”. Dokumenti u publikua né fagen zyrtare t&¢ AKEP
mé daté 11.06.2019 dhe késhillimi publik u mbyll mé daté 13.09.2019.

AKEP pas pérfundimit t&€ késhillimit publik dhe marrjes sé¢ komenteve nga té€ gjitha palét e
interesuara, zhvilloi njé takim me Komisionerin pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale dhe té
Drejtén e Informimit (KMDPI), pér té diskutuar mbi Aneksin 1 t&€ draft-Rregullores pér krijimin e
regjistrit “Do Not Call Me” dhe masat e nevojshme pér respektimin e t€ drejtés sé pajtimtaréve pér
mos t€ marré thirrje t€ pa kérkuara nga shoqérité tregtare.

Dokumenti i rregullores s€ konsumatorit, i cili pérmban krijimin e regjistrit pércakton detyrime pér
sipé€rmarrésit e rrjeteve dhe shérbimeve publike telefonike pér té regjistruar zgjedhjen e pajtimtarit
pér thirrjet e pa kérkuara sikundér edhe pér shoqérité tregtare t€ marrin akses né kété regjistér.

Sqarojmé se AKEP nuk ka kompetenca ligjore pér t€ vendosur masa administrative ndaj shogérive
tregtare q€ nuk respektojné zgjedhjen e pajtimtarit. Ndérkohé kjo mundési ekziston pér Komisionerin
e t€ dhénave personale, népérmjet pércaktimeve t€ Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen
e t€¢ dhénave personale”, i ndryshuar.

AKEP &shté né€ proces t& miratimit t&€ dokumentit final t& rregullores, pérfshiré dhe pércaktimet pér
regjistrin “Do Not Call Me”.

13) Té€ vijoj€ punén, gjaté vitit 2019, pér konsolidimin dhe reduktimin e rregulloreve ekzistuese,
duke pasur parasysh jo vetém rregulloret lidhur me mbrojtjen e konsumatorit, por edhe ato té
cilat kang t€ b&jné me aktorét e tjeré né tregun e komunikimeve elektronike dhe postare.

Realizuar

AKEP népérmjet Vendimit t€ Késhillit Drejtues nr. 20, daté 22.05.2019, ka miratuar dokumentin
pér késhillim publik “Rregullore pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe pérdoruesve t€ shérbimeve
té komunikimeve elektronike publike” e cila ndér té tjera parashikon njé€ konsolidim nga 3 né 1 t&
rregulloreve aktuale.

AKEP pas pérfundimit t€ késhillimit publik 13.09.2019 dhe marrjes s€ komenteve nga té gjitha palét
e interesuara, si dhe takimeve té zhvilluara pas késhillimit publik me Komisionin pér Mbrojtjen e
Konsumatorit dhe Komisionerin pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale dhe t&€ Drejtén e Informimit
(KMDPI), Komisionit t¢ Mbrojtjes s¢ Konsumatorit dhe operatoreve celularé, €shté né proces té
miratimit t€ versionit final té rregullores.

Gjithashtu, AKEP ka pérgatitur dhe &shté né proces t€ miratimit t€ unifikimit t€ Rregullores “Metodika
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e Inspektimit t&€ veprimtaris€ sé€ sipérmarrésve té rrjeteve dhe shérbimeve té€ komunikimeve
elektronike” dhe Rregullores “Metodika e Inspektimit t€ veprimtarisé s€ ofruesve t€ shérbimeve
postare” né njé t&€ vetme, ndérkohé qé akti né fjalé¢ do t&€ dalé né késhillim publik dhe mé pas do t&
miratohet nga organet drejtuese t€ AKEP.

14) Té bashképunojé me MIE né pérgatitjen dhe implementimin e akteve nénligjore té ligjit
120/2016 “Pér zhvillimin e rrjeteve t€ komunikimeve elektronike t&€ shpejtésis€ sé larté dhe
sigurimin e s€ drejtés s€ kalimit”, si dhe t€ luajé njé rol proaktiv né€ lehtésimin dhe zbatimin
e rregullave té reja q€ pritet t&€ miratohen, me géllim promovimin e pérdorimit t& pérbashkét
té infrastrukturés, investimet e pérbashkéta né rrjete dhe koordinimin e punéve civile, si dhe
aksesin né rrjetin e brendshém té ndértesave.

Realizuar

AKEP né kuadér t€ bashképunimit institucional ka dhéné kontributin e tij né pérpunimin e akteve
nénligjore, si dhe né dhénien e vlerésimeve, ndihmesés dhe ekspertizés sé tij, sa heré 1 €shté kérkuar
nga MIE.

AKEP ka gené pjesé aktive e grupeve pérkatése té punés t€ udhéhequra nga MIE.

15) Té marré masa pér t€ garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve dhe shérbimeve té
komunikimeve elektronike, né pérputhje me rregullat e BE-se pér siguriné kibernetike, si dhe
te rris€ mé tej bashképunimin me Agjenciné Kombétare pér Siguriné Kibernetike (ALCIRT),
ne lidhje me identifikimin e kércénimeve t€ mundshme kibernetike dhe njoftimin e operatoréve
né kohén e duhur pér t& marré masa t€ menjéhershme.

Realizuar

AKEP ka ndjekur me rigorozitet procesin e zbatimit nga ana e sipérmarrésve t€ detyrimeve ligjore
lidhur me marrjen e masave pér sigurin€ e rrjeteve dhe\ose shérbimeve. AKEP ka administruar
raportimet € masave t€ siguris€¢ dorézuar nga sipérmarrésit ¢ komunikimeve elektronike dhe ka
vlerésuar nése kéto raporte dhe masat teknike dhe organizative té pércaktuara, jané konform me
pércaktimet e nenit 122 “Masat Mbrojtése”, t&€ Ligjit Nr.9918, daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet
Elektronike né Republikén e Shqipéris€” dhe me Rregulloren Nr.37, daté 29.10.2015 “ Mbi Masat
Teknike dhe Organizative pér t€ garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve
té komunikimeve elektronike”.

N¢ fokus né vitin 2019 ka gené kontrolli 1 sipérmarrésve né€se né faget e tyre elektronike kané
publikuar njé udhézim t€ dukshém né lidhje me ndérgjegjésimin dhe njohjen e publikut rreth
rrezigeve, sulmeve dhe incidenteve mé t€ zakonshme t€ sigurisé€, ku pjesé e réndésishme e saj éshté
siguria e fémijéve né internet.

Sipérmarrésit e rrjeteve dhe té shérbimeve t€ komunikimeve elektronike publike kané detyrimin
e dérgimit té nj€ raporti prané AKEP, 1 cili pérfshin informacion mbi masat e duhura teknike dhe
organizative né fushat e sigurisé.

Gjaté vitit 2019 nga 203 sipérmarrés t€ komunikimeve elektronike:

* 158 sipérmarrés kané depozituar né AKEP, raportin mbi masat teknike dhe organizative
té siguris€é né pérputhje me Rregulloren Nr.37, daté 29.10.2015 “Mbi masat teknike dhe
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organizative pér t€ garantuar sigurin€ dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve té
komunikimeve elektronike;

* 45 sipérmarrés nuk e kané dérguar/depozituar két€ raportim.

Monitorimi i késaj ¢€shtjeje, do té jeté pérparési pér vitin 2020.

AKEP ka komunikuar dhe bashképunuar me Ministrin€ e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale
dhe UNICEF-in né€ lidhur me hartimin e udhézimit “Masat pér mbrojtjen e fémijéve nga aksesi né
pérmbajtje t€ paligjshme dhe /ose t€ démshme né internet”.

AKEP ka komunikuar dhe bashképunuar me AKCESK né lidhje me hartimin e strategjisé pér
siguriné kibernetike.

Si dhe gjaté vitit 2019 &shté rritur bashképunimi me AKCESK né lidhje me identifikimin e
kércénimeve kibernetike, sulmeve apo incidenteve kibernetike dhe njoftimin e sipérmarrésve né
kohén e duhur pér marrjen e masave t€ menjéhershme. Pér vitin 2019, jané raportuar nga AKCESK
5 raste né€ lidhje me incidente apo sulme kibernetike, t€ cilat u jané€ dérguar menjéheré sipérmarrésve
té komunikimeve elektronike.

16) Té bashképunoj€ me institucionet e tjera shtetérore pér t€ béré t&€ mundur g€ deri né€ fund t€ vitit
2019 té finalizohet zbatimi né t€ gjithé Shqipériné€ i pérdorimit t€ numrit t€ emergjencés 112,
pérfshiré edhe identifikimin e vendndodhjes nga gjenerohet thirrja.

Pa Realizuar

Numri 112 &shté pjesé€ e planit t€ numeracionit bazuar né€ ligjin 9918/2008 dhe té gjithé operatorét
e rrjeteve publike telefonike kané detyrim té rrugézojné thirrjet drejt kétij numri dhe operatorét
kryesore jan€ duke e kryer kété.

Ndérkohé, implementimi efektiv i numrit unik t€ emergjencave 112, mbetet ende problematik
dhe kérkon koordinim midis strukturave pérkatése g€ trajtojné llojet dhe numrat e ndryshme té
emergjencave dhe operatoréve té telekomunikacioneve té cilét rrugézojné né ményrén e duhur
thirrjet drejt numrit 112. Pér kété AKEP mendon se &shté i nevojshém hartimi 1 njé akti nén-
ligjor nga strukturat pérkatése pér trajtimin e thirrjeve drejt numrit 112 dhe numrave té tjeré té
emergjencave.

Njé réndési e veganté duhet t’1 kushtohet kapaciteteve té pajisjeve teknike si dhe stafit t€ strukturave
té emergjencave pér trajtimin e kétyre thirrjeve, pér té€ béré t€ mundur pérdorimin e elementéve té
avancuar q€¢ mundésojné aparatet dhe rrjetet celulare.

Implementimi 1 kétij numri ka nisur nga Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé népérmjet njé projekti
té financuar nga BE dhe po realizohet me disa faza duke nisur si projekt pilot me qytetin e Tiranés.
AKEP me iniciativén e vet ka filluar kété proces né€ vitin 2018, ku ka organizuar takime me shumicén
e strukturave t€ emergjencave dhe operatorét kryesoré té telefonisé, si dhe gjate vitit 2019, ka vijuar
takimet me Drejtorin€ e Pérgjithshme té Policisé.

Dokumenti “Rregullore pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe pérdoruesve t&€ shérbimeve té
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komunikimeve elektronike publike” nxjerré né késhillim publik ka t&€ pérfshiré njé nen té
vecanté pér detyrimet e operatoréve pér aksesin e pajtimtaréve né shérbimet e emergjencés dhe
pércjelljen nga operatorét tek organet kompetente t&€ emergjencave qé trajtojné kéto thirrje, si dhe
informacionin pér vendndodhjen e numrit thirrés (Caller Location Information). Pér thirrjet nga
rrjetet celulare, operatori celular i transmeton automatikisht platformés pérkatése s€¢ numrave té
emergjencés informacion mbi vendndodhjen e thirrésit bazuar né informacionin e rrjetit (network
based information) si dhe né raste kur €shté teknikisht e mundshme (né varési t€ llojit/modelit té
aparatit celular) dhe informacionin mbi vendndodhjen né bazé té aparatit celular.

N¢ kuadér t€ monitorimi pér zbatimin e Vendimeve me nr.21-24, daté 24.06.2019 dhe Udhézimeve
pérkatése, AKEP gjaté periudhés Korrik — Shtator 2019 ka kryer inspektime te tre operatorét
celularé, dhe né pérfundim t€ procedurés s€¢ inspektimit pas konstatimeve té€ disa problematikave,
ka Iéné€ detyra dhe rekomandime pérkatése.

Nga monitorimi 1 vazhdueshém 1 zbatimit t€ Vendimeve dhe Udhézimeve t€¢ AKEP té nxjerra né
zbatim t€ RRA jané kéto rezultate:

— Té tre operatorét celularé né Shqipéri kané respektuar tavanet e pércaktuara madje duke ofruar
tarifa edhe mé t€ uléta se kéto tavane pér pajtimtarét e tyre.

— Vodafone Albania nuk ka pasur nevojé pér zgjidhjen alternative t€ pérkohshme pér pérdoruesit
e paketave aktive domestike, t€ aplikuar nga gjithé operatorét e tjeré celularé né rajon, dhe
ka filluar aplikimin e Udhézimit t¢ AKEP prej daté€s 1 korrik 2019 pér BP dhe prej datés
15.06.2019 pér roamingun me Kosovén.

— Albtelecom ka njoftuar se prej datés 11 dhjetor 2019 ka filluar aplikimin e Udhézimit té
AKEP pér pérdoruesit aktivé té paketave domestike (me parapagim dhe paspagim), duke
cuar né ulje t€ métejshme té tarifave t€ pérdoruesve pér roamingun né BP.

— Telekom Albania ka filluar aplikimin e Udhézimit pa zbritje t€ njésive nga paketa domestike
nga data 24.12.2019.
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ANEKS 2

VENDIMET E KESHILLIT DREJTUES TE AKEP PER VITIN 2019

Vendimi

Nr.1

Data

15.01.2019

Titulli i Vendimit

Pér “Shqyrtimin e ankimit administrativ t& subjektit “Unifi Holding Inc,
Dega Shqipéri”, me objekt anulimin e vendimit pér dénimin me gjob& me
nr. serie 000145, nr.152, daté 16.12.2018”

Nr.2

15.01.2019

“Shqyrtimi i ankimit administrativ té sipérmarrésit “Egis-Tel 2004” sh.p.k.,
kundér vendimit pérfundimtar t€ inspektimit nr.176 daté 03.12.2018”

Nr.3

01.02.2019

Mbi “Shqyrtimin e kérkesés s€¢ sipérmarrésit “ Telekom Albania sh.a”
pér shtyrjen e métejshme té dat€s sé zhvillimit t€ tenderit publik me
proceduré té hapur me objekt “Dhénia e t€ drejtave t€ pérdorimit n€ brezin
e frekuencave 800 MHz (792-862 MHz)”, ref. 1x10 MHz i ¢iftuar -800-
2018”, miratuar me vendim té KD nr. 42,daté 05.07.2018”

Nr.4

11.02.2019

Pér“Disa shtesa dhe ndryshime né aktin normativ administrativ “Rregullore
pér funksionimin e administratés sé Autoritetit t€ Komunikimeve
Elektronike dhe Postare”, miratuar me Vendimin nr.06, daté 16.02.2017,
té Késhillit Drejtues t&¢ AKEP, i ndryshuar”

Nr.5

19.02.2019

Pér “Miratimin e raportit pérmbledhés t€ KVO-sé, njoftimin e fituesit
dhe botimin e fituesit té tenderit publik me proceduré té hapur me
objekt: «Dhénia e t€ drejtave t€ pérdorimit n€ brezin e frekuencave 800
MHz9(792-862 MHz) ref. 1x10 MHz i ¢iftuar -800-2018”

Nr.6

04.03.2019

Pér “Miratimin e Autorizimit Individual sipérmarrésit Vodafone Albania
sh.a pér pérdorimin e frekuencave blloku A2, 801-811 MHz(10 MHz), i
ciftuar me 842-852 MHz (10MHz), té brezit S00MHz (792-862-MHz) t&
tenderit publik me procedur€ t€ hapur me objekt: “Dhénia e t€ drejtave t&
pérdorimit né brezin e frekuencave 800 MHz (792-862 MHz), ref. 1x10
MHz i giftuar -800-2018”, zhvilluar né¢ AKEP daté 07.02.2019”

Nr.7

15.03.2019

Pér “Miratimin pér késhillim publik t€ dokumentit “Rregullimi i tarifave t&
Roaming-ut midis Republikés sé Shqipérisé dhe Republikés sé Kosovés”

Nr.8

21.03.2019

Pér “Dhénien e miratimit paraprak pér kryerjen e transaksionit t€ pritshém
pér shitjen e aksioneve t€ sipérmarrésit Telekom Albania sh.a”

Nr.9

28.03.2019

“Mbi kérkesén e sipérmarrésit Albtelecom sh.a. pér ndryshimin e
Autorizimit Individual té pérdorimit té frekuencave 900 MHz dhe 1800
MHz.

Nr.10

17.04.2019

Pér “Miratimin pér késhillim publik t€¢ dokumentit: “Analizé tregu e
telefonisé celulare pér tregjet me shumicé t€ terminimit t€ thirrjeve né
rrjetet celulare, pérfshiré terminimin e thirrjeve hyrése ndérkombétare”

Nr.11

17.04.2019

Pér “Miratimin pér késhillim publik té€ dokumentit “Analizé e tregut me
shumicé té aksesit dhe origjinimit té thirrjeve né rrjetet celulare”

Nr.12

17.04.2019

Pér “Miratimin e raportit t€ veprimtaris€ sé Autoritetit t¢ Komunikimeve
Elektronike dhe Postare (AKEP) pér vitin 2018”
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Nr.13

26.04.2019

Pér “Miratimin e raportit pérmbledhés té vlerésimit “Mbi pérmbushjen
e kushteve t€ pérdorimit t€ frekuencave GSM 900 dhe GSM 1800 t&
sipérmarrésit Albtelecom sh.a., t€ shoqéruar me propozimin pér ¢mimin
referencé minimal, pér rinovimin e Autorizimit Individual”

Nr.14

07.05.2019

Pér “Miratimin pér késhillim publik té dokumentit: “Rregullimi i tarifave
té shérbimeve roaming ndérkombétar Shqipéri-Ballkani Peréndimor

(1324

Nr.15

11.05.2019

Pér “Miratimin e Dokumentit “Rregullimi i tarifave t€ shérbimeve
Roaming Ndérkombétar Shqipéri-Kosové, Dokumenti pérfundimtar”

Nr.16

11.05.2019

Pér “Rregullimin e shérbimeve dhe tarifave Roaming Ndérkombétar,
Shqipéri-Kosové t€ ofruara nga sipérmarrési Albtelecom sh.a”

Nr.17

11.05.2019

Pér “Rregullimin e shérbimeve dhe tarifave Roaming Ndérkombétar,
Shqipéri-Kosové té ofruara nga sipérmarrési Telekom Albania Sh.a”

Nr.18

11.05.2019

Pér “Rregullimin e shérbimeve dhe tarifave Roaming Ndérkombétar,
Shqipéri-Kosové té ofruara nga sipérmarrési Vodafone Albania Sh.a”

Nr.19

20.05.2019

Pér “Pérdorimin e komisionit t€ pérfituar si agjent tatimor, nga AKEP, né
formén e shpérblimit pér véshtirési né€ puné, pér vitin 2019”

Nr.20

22.05.2019

Pér “Miratimin pér késhillim publik t€ dokumentit: “Rregullore
pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe pérdoruesve t€ shérbimeve t&
komunikimeve elektronike publike”

Nr.21

24.06.2019

Pér “Miratimin e dokumentit “Rregullimi i tarifave t€ shérbimeve Roaming
Ndérkombétar Shqipéri-Ballkani Peréndimor, dokumenti pérfundimtar”.

Nr.22

24.06.2019

Pér “Rregullimin e shérbimeve dhe tarifave roaming ndérkombétar
Shqipéri-Ballkani Peréndimor, t€ ofruara nga
Albania sh.a”

sipérmarrési Telekom

Nr.23

24.06.2019

Pér “Rregullimin e shérbimeve dhe tarifave roaming ndérkombétar
Shqipéri-Ballkani Peréndimor, t€ ofruara nga
Albania sh.a”

sipérmarrési Vodafone

Nr.24

24.06.2019

Pér “Rregullimin e shérbimeve dhe tarifave roaming ndérkombétar
Shqipéri-Ballkani Peréndimor, té ofruara nga sipérmarrési Albtelecom
sh.a”

Nr.25

23.07.2019

Pér “Shtyrjen e afatit té késhillimit publik pér dokumentin: “Rregullore
pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe pérdoruesve t€ shérbimeve t&
komunikimeve elektronike publike”

Nr.26

23.07.2019

Mbi “Shqyrtimin e ankimit administrativ t€ sipérmarrésit “Netsyscom
sh.p.k” kundér masé€s administrative t¢ dénimit me gjobé”

Nr.27

25.07.2019

Mbi “ Vijimin e procedurés s€ zhvillimit t€ tenderit publik pér dhénien né
pérdorim t€ frekuencave né brezin 800 MHz, spektri i paalokuar”

Nr.28

01.08.2019

Pér “Miratimin e dokumentit t& tenderit publik me proceduré t€ hapur me
objekt: “Dhénia e t€ drejtave t€ pérdorimit né€ brezin e frekuencave 800
MHz, spekter i paalokuar” dhe njoftimin pér tenderin publik, ref.1x10
MHz i ¢iftuar-800-2019

Nr.29

16.08.2019

Vendim i ndérmjetém pér “Shtyrjen e afatit t€ vlefshmérisé s€ Autorizimit
Individual né brezat 900 MHz dhe 1800 MHz t€ sipé€rmarrésit Albtelecom
sh.a”
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Nr.30

20.08.2019

Pér “Shqyrtimin e ankimit administrativ té¢ “Fondacionit ABC”, kundér
masé€s administrative t€ dénimit me gjobe”

Nr.31

29.08.2019

Pér “Ngritjen e Komisionit té Vlerésimit t& Ofertave (KVO) pér shqyrtimin
dhe vler€simin e ofertave t€ tenderit publik me proceduré té€ hapur me
objekt “Dhénien e t€ drejtave t&€ pérdorimit né brezin e frekuencave 800
MHz spekter i paalokuar” ref. 1x10 MHz i ¢iftuar-800-2019”

Nr.32

20.09.2019

“Mbi miratimin e raportit pérmbledhés t€ KVO-s€, njoftimin e fituesit
dhe botimin e fituesit, t€ tenderit publik me proceduré t€ hapur me objekt:
“Dhénia e té drejtave t& pérdorimit né€ brezin e frekuencave 800 MHz
(790-862 MHz) spekter i paalokuar” ref. 1x10 MHz i ¢iftuar-800-2019”

Nr.33

27.09.2019

“Pér miratimin e Autorizimit Individual t€ sipérmarrésit Telekom Albania
sh.a, pér pérdorimin e frekuencave blloku A3: 811-821 MHz (10 MHz) i
ciftuar me 852-862 MHz (10 MHz) té brezit 800 MHz (790-862 MHz),
té tenderit publik me proceduré té hapur me objekt: “Dhénia e t€ drejtave
té pérdorimit né brezin e frekuencave 800 MHz (790-862 MHz), spekter
i paalokuar, ref. 1x10 MHz i ¢iftuar-800-2019”, zhvilluar n€¢ AKEP daté
09.09.2019

Nr.34

14.10.2019

“Pér pajisjen ¢ sipérmarrésit Vodafone Albania sh.a me Autorizim
Individual pér pérdorim frekuencash né brezin 3600-3800 MHz, pér
kérkim, matje dhe prové”

Nr.35

14.10.2019

“Mbi shqyrtimin e ankimit administrativ t& sipérmarrésit Neofone sh.p.k”

Nr.36

14.10.2019

Pér miratimin e dokumentit “Plani i masave organizative pér verifikimin/
identifikimin e subjekteve qé ofrojné€ shérbimin e tranzitimit te thirrjeve
telefonike ndérkombétare”

Nr.37

31.10.2019

Pér “Miratimin e rinovimit t€ Autorizimit Individual pér pérdorimin
e frekuencave t€ brezave 900 MHz dhe 1800 MHz t& sipérmarrésit
Albtelecom sh.a.”

Nr.38

31.10.2019

Pér njé ndryshim né VKD nr.21, date 01.12.2017, pér “Dhénien e
Autorizimit Individual, rrjedhojé e pérfundimit t€ procedurés sé miratimit
paraprak t€ transferimit t& t&€ drejtave té pérdorimit t€ frekuencave té
sipé€rmarrésit Plus Communication sh.a, te sipérmarrési Vodafone Albania
sh.a.”

Nr.39

31.10.2019

“Caktimi i fondit t€ shpenzimeve administrative dhe projektbuxhetin e
vitit 2020 t&¢ AKEP”

Nr.40

15.11.2019

“Pér miratimin pér késhillim publik té€ dokumentit “Rregullore pér
zbatimin e rregullit teknik pér pajisjet radio”
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